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Lietuva Vėl Lai
mėjo Haagoj

Hooveris Už Prohibicijos 
įstatymo Taisymą

Illinois Angliakasiai Pasi
rašė Sutartį

ko į darbą sugrįžš virš 35,000 
darbininkų. Padarius sutartį 
III. valstijos angliakasiams, ti
kimasi, kad netrukus susitars 
ir Indiana valstijos mainie- 
riai..

LIETUVA VĖL LAIMĖJO 
HAAGOJ.

Washington D. C. rugpiučio 
11 d. — Lietuva vėl laimėjo 
bylą Tarptautiniam Teisme 
Haagoj. šiuo sykiu keturios 
didžiosios valstybės Angli
ja, Francija, Italija ir Japoni
ja, kurios pasirašė su Lietuva 
Klaipėdos sutartį 1924 m. — 
buvo iškėlusios Lietuvai bylą, 
esą ji, atleisdama Klaipėdos 
Krašto Direktorijos pirminin
ką Boetcherį ir jo vieton pas
kirdama naujos direktorijos 
pirmininku p. Simaitį, yra su
laužiusi Klaipėdos konvenciją.

Tarptautinis Teismas, ilgai 
svarstęs šią bylą pereitą mė
nesį Haagoj, tik-ką paskelbė 
savo sprendimą, iš kurio mato
si, kad Lietuva laimėjo visais 
svarbiausiais punktais. Teis
mas nepripažino Lietuvai raci
jos tik vienam punkte del sei
melio paleidimo.

Oficialus Lietuvos Telegra
finės Agentūros Eltos praneši
mas, pažymėtas iš Kauno rug
piučio 11 dieną, taip trumpai 
suglaudžia Teismo sprendimą:

„Haagos Teismas, dešimčia 
balsų prieš penkis, nusprendė, 
kad Klaipėdos Gubernatorius 
turi teisę atleisti Direktorijos 
pirmininką, jeigu tasai pirmi
ninkas nusižengia Klaipėdos 
konvencijai (sutarčiai) arba 
jeigu jis kėsinasi prieš Lietu
vos suverenumą. (Už tą Boet- 
cheris ir. buvo atleistas. P-bė). 
Pirmininko atšaukimas pats 
savaimi neverčia kitus direkto
rijos narius atsistatydinti. 
Boetcherio atšaukimas teisė
tas. Simaičio Direktorijos su
darymas buvo teisėtas. Sei
melio paleidimas kovo 22 d., 
statuto ir aplinkybių šviesoje, 
nebuvo teisėtas”.

šis Lietuvos laimėjimas yra 
antras iš eilės. Pirmą bylą 
Haagoj Lietuva laimėjo prieš 
Lenkiją, kuri su Tautų Sąjun
gos pagelba buvo mėginusi pri 
versti Lietuvą atidaryti susi
siekimą su Lenkija, šioj ant
roj byloj, nors formaliai Lie
tuvos skundikais Haagoje bu
vo didžiosios valstybės, pasira
šiusios su Lietuva Klaipėdos 
konvenciją, bet faktinai šios 
bylos užpakaly buvo Vokietija, 
kuri pati negalėjo užvesti by
los del Klaipėdos konvencijos 
tariamojo sulaužymo, nes ji 
nėra tos konvencijos pasira
šiusi. Teismui buvo pastatyti 
išviso šeši klausimai, svarbiau
sias kurių buvo: ar Klaipėdos 
gubernatorius turi teisės at
statyti jo paties paskirtą Kra
što Direktorijos pirmininką. 
Teismas iš visų šių klausimų 
tik vienam paskutiniam punk
te del seimelio paleidimo, ne
pripažino teisės Lietuvai. Bus 
įdomu iš teismo pilno sprendi
mo pamatyti, kokiais juridi
niais motyvais Teismas rėmė
si, pripažindamas Boetcherio 
prašalinimą ir Simaičio pasky
rimą teisėtu, bet rasdamas 
seimelio paleidimą visgi netei
sėtu. Lietuvos Pasiuntinybe.

New York, N. Y. — Apie 
Lietuvos laimėjimą Haagoje 
plačiai rašė visi vietiniai laik
raščiai. Ypač plačiai aprašė 
„New York Times”, kuris pa
duoda žinių iš Berlyno — kaip 
vokiečiai link šio Lietuvos lai
mėjimo atsineša. Nors Vokie
tijos valdžia oficialiai tame 
klausime nieko nesako, bet 
visa spauda nuosprendžiu ne-- 
patenkinta ir tiesiog piktai 
apie jį kalba. Vokiečiams, 
matyt, nesmagu, kad Haagos 
teismas padarė teisingą nuo
sprendį, sulig kurio tokiai di
delei valstybei, kaip Vokietija, 
tenka pralaimėti.

ISPANIJOS MONARKISTŲ 
SUKILIMAS LIKVI

DUOTAS.
Madridas, Ispanija. — Pra

eitą savaitę Ispanijos monar- 
kistai, vadovaujami gen. Jose 
San Jurjo, buvo suruošę suki
limą. Sukilimas pradėta mies
te Seville. Sukilimas tęsėsi 
apie 24 valandas ir tapo lik
viduotas. Ginkluotuose susirė
mimuose sukilėlių ir federalės 
valdžios kariuomenės bei poli
cijos 10 žmonių užmušta ir 
apie 70 sužeista. Sukilimo va
das ir. apie 1,000 sukilėlių su
imta. Jie bus teisiami kariško 
teismo. Jei sukilėliams but pa 
vykę įvykdyti perversmas — 
jie but sugrąžinę monarkiją, 
ant sosto pasodindami jau
niausią Alfonso sūnų. Tačiau 
ačiū Ispanijos gyventojų anti- 
monarkistiniam sentimentui ir 
pamylėjimui laisvo gyvenimo 
— monarkistų žygiai neišdegė.

ELEKTRIFIKUOS 
LIETUVĄ.

Klaipėda. — Lietuvoj pa
ruoštas planas gaminti ir teig
ti elektrą visai Lietuvai. Pro
jektas jau priimtas ir netru
kus numatoma pradėti elek
tros stoties statybos darbas. 
Stotis bus pastatyta Petrašiū
nuose, prie Nemuno. Vienas 
elektros kilovatas kainuos 12 
lietuviškų centų. Stotis bus 
pabaigta 1940 metais ir galės 
pagaminti 47,000,000 kilovatų 
elektros. Stoties pastatymas 
kainuos apie 30,000,000 litų. 
Pastačius stotį, pirmiausia 
elektra bus aprūpinti didesni 
miestai ir miesteliai, o vėliau 
ir visi kaimai.

AUDROJE ŽUVO 17 
ŽMONIŲ.

Houston, Texas, rugį?. 14.—
Pietinę šios valstijos dalį, 200

mylių ketvirtainį plotą, nu- 
siautė didelė audra. Septynio
lika žmonių užmušta, daug su
žeista ir daug medžiaginių 
nuostolių padaryta.

HOOVERIS ŠAUKIA 
KONFERENCIJĄ.

Washington, D. C. — Pr.ez. 
Hooveris pranešė, kad rugp. 
26 dienai šaukia viso krašto 
industrijos ir pramonės vadų 
konferenciją. Suvažiavimo tiks 
lu bus apkalbėti, kaip kraštui 
grąžinti geruosius laikus.

BRAZILIJOJE DIDELĖS 
KAUTYNĖS.

Sao Paulo, Brazilija,. — žie
mių vakarų fronte tarpe suki
lėlių ir federalės valdžios ka
riuomenės vyksta didelės, krū
vinės kautynės. Pergalės dar 
nė vienoje pusėje nesimato. 
Sukilimas vis labiau plečiasi.

t U V O S

Vilniaus Reikalas Vėl Prabilo

HOOVERIS Už PROHIBICI
JOS ĮSTATYMO TAISYMĄ.
Washington, D. C. — Rug- 

! piučio 11 d. prez. Hooveris pa- 
; sakė ilgą kalbą, kuria pareiškė 
1 priėmimą nominacijos į prezi
dentus ir išreiškė sa**o nusis
tatymą, kurio lai jei jis 
butų antru kartu išrinktas. 

! Jis stovįs už augštus muitus, 
saugoti šalį nuo svetimų pre
kių užpludimo; pasisakė dėsiąs 

* pastangas grąžinti geruosius 
I laikus, kad Europos valstybės 
atmokėtų karo skolas ir tt. Bet 
savo kalboje p. prezidentas ir 
nuostabą klausytojams pada
rė: jis pirmą sykį prisipažino, 
kad „garbingasis prohibicijos 
eksperimentas” nenusisekė ir 
kad jis būtinai reikia pakeisti. 
Tiesa, prohibiciją panaikinti p. 
Hooveris nesutinka, bet jis 
yra tos nuomonės, kad prohi
bicijos klausimas turįs būti 
atiduotas kožnos valstijos nuo
žiūrai: valstijos galės prohibi
cijos reikale tvarkytis taip, 
kaip norės, o federalė valdžia 
tik prižiūrės, kad tos valsti
jos, kurios nori palaikyti pro
hibiciją, butų apsaugotos nuo 
„šlapumo”. Saliunų grąžinimui 
p. Hooveris priešingas.

„Slapieji” republikonai to
kia prezidento kalba patenkin- 

jti, nes jie numato, kad toks 
prez. nusistatymas yra viena
tinė rinkimų laimėjimų viltis. 
Tačiau sausieji prez. Hooverio 
išėjimu prieš prohibiciją tie
siog stebisi.

OLIMPIADOS ŽAISMĖMS 
UŽSIBAIGUS.

Los Angeles, Cal., rugp. 13.
— Šiandien čia baigėsi Olim
piados žaismės, kurios tęsėsi 
12 ištisų dienų, žaismėse da
lyvavo 32 tautos. Sulig valsty
bių, žaidikams punktai pripa
žinta sekamai: Jungt. Valst. 
74014, Italija 2621,4, Japo
nija — 160, Švedija — 154, 
Francija — 151, Vokietija — 
151, Anglija — 144, Suomija
— 125, Vengrija — 103, Kana
da — 100, Olandija — 57, 
Lenkija — 42, Australija — 
42, Pietinė Afrika — 41, Ar
gentina — 40, Austrija — 27, 
Airija — 26, Danija — 22, Če
koslovakija — 19, Meksika — 
16, Naujoji Zelandija — 14, 
Filipinai — 14, Indija — 10, 
Belgija — 6, Latvija — 5, 
Šveicarija — 5, Ispanija, Bra
zilija. Urugvajus — po 4 punk 
tus. žaismes lankė daugelis 
žmonių. Kožną dieną būdavo 
iki 40,000. Užbaigtuvių gi 
dienoje žaismių stadione buvo 
apie 95,000 žiūrėtojų.

KIEK PRAMONĖS ĮMONIŲ 
KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Klaipėdos krašto įmonėse 
dirba 7,017 darbininkų. Paly
ginus su 1930 metų Klaipėdos 
krašto pramonės įmonių skai
čius per 1931 metus padidėjo 
15,5%, o darbininkų skaičius 
17,1%. Pirmą vietą Klaipėdos v. -vi 1krašto pramonėj užima miškų

4,202 PRADŽIOS MOKYK- 
LŲ MOKYTOJAI.

Šių metų pradžioj, remiantis 
švietimo ministerijos suvesta 
statistika, Lietuvoj buvo 4,202 
pradžios mokyklų mokytojai, 
iš jų 1,989 vyrai ir 2,213 mo
terų. Tautybės žvilgsniu lietu
vių mokytoj ų buvo 3,831, žy
dų — 290, vokiečių 3, rusų 15,

medžių pramonė, šiai šakai gydų 7, lenkų 12, latvių 12, ki-
priklausė 40 įmonių kuriose tų tautų — 2. Pernai tuo pat 
dirbo 2,190 darbininkų. Teks-1 laiku buvo 4,008 pradžios mo- 
tilės šakoj 7 įmonėse dirbo kyklų mokytojai, iš jų 1,892 
941 žmonių. Metalo ir mašinų. vyrai ir 2,116 moterų.
pramonėj buvo 27 įmonių, ku- Kaip matom, bendras moky- 
riose dirbo 428 darbininkų, j tojų skaičius pakilo 194, vyrų 
Pačiame Klaipėdos mieste yra 97 ir moterų taip pat 97. Tau- 
83% viso krašto pramonės į- tybės žvilgsniu padaugėjo 188, 
monės, kuriose dirba nemažai žydų 12, vokiečių 1 ir latvių 1. 
darbininkų. -----------

šios žinios liečia tik tas pra
monės įmones, kuriose dirba 
nemažiau 5 darbininkų.

IŠKILO 17 MYLIŲ Į ORĄ.
Stuttgart, Vokietija. — šio 

miesto , teknologijos prof. 
Erich Regener balionu iškilo 
Į orą 92,000 pėdų arba 17 my
lių ir pusę. Saikavo stratos
ferą ir kosmiškus spindulius. 
Tai augščiausias į orą iškilimo 
rekordas: geg. 28, 1931 m.
prof. A. Riccard iškilo 52,462 
pėdas, o dabar prof. Regener 
— 92,000 pėdų.

UŽDARO GUDŲ GIM
NAZIJAS.

Jau rašėme, kad okupantai 
nutarė uždaryti dvi gudų gim
nazijas okupuoto j Lietuvoj: 
Vilniuje ir Naugardėly. Vietoj 
jų kuratorija ketina įsteigti 
prie lenkiškų gimnazijų lygia
gretes gudų klases, su gudų 
dėstomąj a kalba. Gi mnazi j ų 
uždarymo priežastis — esą 
perdaug įsigalėjusi tose gim
nazijose komunistinė dvasia. 
Tatai, aišku, tik oficiali prie
žastis. Ištikrųjų okupantai 
tuo žygiu dar labiau slopina 
gudų švietimą. Gudai tačiau 
nenustoja vilties gauti leidimą 
bent vienai .jų gimnazijai Vil
niuje. Tuo rūpintis jie sudarė 
specialų komitetą.

DAUGIAUSIA VAIKŲ 
MIRŠTA VASARĄ.

Kiekvienais metais Lietuvo
je miršta apie 10,000 vaikų 1 
metų amžiaus, o kiekvienais 
metais gema maždaug iki 60,- 
000, reiškia miršta vienas šeš
tadalis. Remiantis paskutinių 
metų statistika, kūdikių mir
tingumo skaičius neturi ten
dencijos mažėti. Specialistų ži
niomis mirtingumas pareinąf 
nuo vasaros viduriavimų del 
netinkamo maitinimosi, o ru-1
denį, žiemą ir, pavasarį nuo 
gripo ir dažnai jį lydinčio plau 
čių uždegimo. Į statistiką smul 
kiai įsigilinus, matosi, kad di
džiausias kūdikių mirtingiumo 
procentas yra birželio, liepos 
ir rugpiučio mėnesiais.

ILLINOIS ANGLIAKASIAI 
PASIRAŠĖ SUTARTĮ.

Springfield, HL — Rugpiu
čio 11 d. galion įeina Illinois 
valstijos angliakasių ir kasyk
lų savininkų sutartis, kurią 
pasirašė unijos ir operatorių 
atstovai. Sulig šios sutarties 
angliakasiai gaus $5.00 į die
ną, o dirbantieji nuo „stukių” 
65c. už toną. Pasirašius šią 
sutartį, daugelis darbininkų 
grįžšta į darbą. Peabody ka
syklos pietinėje III. daly pas
kelbė, kad jos atsidarys rugp. 
15 ir į darbą paims 9,000 dar
bininkų. Rugp. 20 d. Benton, 
Ill. atsidarys Chicago, Wil
mington ir Franklin angliaka- 
syklos. Prie atidarymo ruo
šiasi ir kitos angliakasyklos. 
Unija tikisi, kad atsidarius 
angliakasykloms, į mėnesį lai

BOMBA SUŽEIDĖ 15 
ŽMONIŲ.

Tarrytown, N. Y. — Rugp. 
14 d. Music Hali teatre spro
go bomba. Sprogime ir žmo
nių kamšaty bėgant iš teatro 
sužeista dvylika moterų ir 
trys kūdikiai. Kas bombą po 
sėdyne padėjo — dar nesusek
ta.

HITLERIS NEGAVO 
KANCLERIO VIETOS.

Berlynas. — Vokietijos fa
šistų vadas Hitleris buvo užsi
manęs kanclerio vietos. Hin- 
denburgas jam prižadėjo tik 
vice-kanclerio vietą. Hitleris 
nesutiko imti. Hindenburgas 
pareiškė, kad koncleriu ir to
liau pasilieka Papen’as. Prez. 
tai darąs tėvynės labui. Hitle
rininkai labai nepatenkinti.

PREKYBOS SUTARTIS 
SU VOKIETIJA.

Prekybos sutartis su Vokie
tija baigiasi 1933 m. Tuo klau
simu dabar Lietuvoje jau rūpi
namasi. Norima ligšiolinę pre
kybos sutartį ne atnauinti, bet 
pataisyti, kad ji Lietuvai duo
tų daugiau naudos. 
Iš Lietuvos

SUSIORGANIZAVO JAU
NIEJI PREKYBININKAI.
Liepos 12 dieną įvyko stei

giamasis „Jaunųjų Prekybi
ninkų Ratelio” susirinkimas. 
Priimta., darbo programa, iš
rinkta valdyba ir revizijos ko-
misija. Nuspręsta darbas va
ryti plačiai, įtraukiant į rate
lį visus jaunuosius lietuvius 
prekybininkus.

PRADŽIOS MOKYKLOS.
Pradžios mokyklų Lietuvoj, 

be Klaipėdos krašto, š. m. sau
sio 1 d. buvo 2,290 su 4,175 
komplektais. Viena pr. mokyk
la aptarnauja vidutiniškai 981 
gyventoją. 1931 m. sausio 1 d. 
buvo 2,288 pr. mokyklos su 
4,025 komplektais. Lietuviškų 
prad. mokyklų buvo 928%.

VIEŠKELIAI TAISOMI 
MAŠINOMIS.

Dabar pats vieškelių taisy
mo sezonas, šiemet jau daugu
mas vieškelių taisomi mašino
mis. Keliams taisyti mašinas 
jąu turi 11 apskričių savival
dybių. šiomis dienomis dar du 
apskričiai įsigys naujas maši
nas.

Mašinų pagelba vieškeliai
labai gerai pataisomi. Pataisy
tais vieškeliais galima važiuo
ti nė kiek neblogiau, kai]) plen
tais.

(Prisiųsta)
Nepriklausomoj Lietuvoj įsteigtas „Vilnimis Ge

ležinis Fondas”. Fondas augs ir stiprės kol musų Vil
nius vėl bus musų. Fondo pagrindinis kapitalas bus 
panaudotas tik ypatingai svarbiam reikalui atėjus, ir 
tai tik su Lietuvos Respublikos Prezidento- sutikimu. 
Kaip Vilniaus atvadavimas rupi visai Lietuvai, tai 
taip Vilniaus Geležinį Fondą remia visi lietuviai, ne
išskiriant svetur apsigyvenusių. Taigi, Vilniaus reika
lai čia vėl kreipiasi į jus, Amerikos lietuviai!

Ailnius, amžinoji Lietuvos sostinė, negali dingti: 
mes be Vilniaus nenurimsim! Lenkai okupuoja Vilnių 
tik laikinai. Nuo lietuvių susipratimo ir nuo Lietu
viu Tautos vienybės priklauso lenkų okupacijos su
trumpinimas. Vilniaus Geležinis Fondas yra tam rim
ta -priemonė. Lietuvos žmonės perkasi „Vilniaus Pa
sas” ir aukoja savo centus fondan su tikslu Vilnių iš
vaduoti. Kad Vilnius lenkams priklauso tik laikinai, 
ncvien lietuviai taip tiki, bet ir galingas lenkų ir mu
sų kaimynas, nišai. Štai lenkai šiomis dienomis pasi
rašė su rusais „nepuolimo sutarti”. Lenkai tikėjosi, 
kad nišai bus jau pamiišę Vilniaus bylą. Bet Rusų 
Sovietų valdžia viešai per radio paskelbė, kad Vil
niaus klausime Rusai neišsižada savo žodžio, duoto 
1920 m. Lietuvai. Po šio lenkų diplomatinio nepasi
sekimo, jie bandė Vilniaus klausimą „likviduoti” iš 
kito galo: lenki] įkvėpti laikraštininkai buvo paskelbę 
Amerikos spaudoje, kad Lietuva atidarė lenkams var
tų^ per Lietuvą važiuoti. Bet ta „naujiena” pasirodė 
beesanti grynas išmislas. Lietuva į visas tas lenkiškas 
gudrybes atsakė Vilniaus Geležinio Fondo steigimu!

Amerikos lietuvių organizacijos, susivienijimai, 
draugijos, kliubai ir skaitlingi biznieriai, — paremki
me tą Lietuvos puikų sumanymą! Atminimui to isto-
Lilio fakto, kad 1920 metais, kaip Gedimino. Keistu
čio ir Vytauto laikais, lietuviai vėl pilnai valdė Vilnių 
nuo rugp. m. 26 d. iki spalių m. 9 d. — dabar mes, 
amerikiečiai, per tą laikotarpį svkruskime ir nelauk
dami specialių paraginimų, eikime Lietuvai į Vibiiaus 
atvadavimo talką: pareikalaukime ir įsgykime sau 
kiekvienas po Vilniaus pasą ir kad tie musų pasai bu
tų iškalbingesni, — klijuokime i juos Vilniaus gražius 
ženklelius. Surinkti už Vilniaus Pasus ir Vilniaus
ženklus centai eina Vilniaus Geležiniu Fondan. Klau
sykite ką skambina Laisvės Varpas Kauno Karo Mu- 
zėjaus bokšte: už Aušros Vartus, Gedimino Pilį, už 
Vytauto Karstai

P. S. Paskaitęs šį atsišaukimą, duok kitam jį perskaityti. Įsigyk 
sau Vilniaus pasą ir ragink savo pažįstamus tol, kolei jie tą patį ne
padarys. Draugijų valdybos privalo duoti kitiems pavyzdį. Reikalau
kite Vilniaus pasų ir ženklų iš Vilniui Vaduoti Sąjungos vietinių sky
rių, — o kur jų nėra, — reikia juos steigti. Laikraščių redakcijos taip
gi neatsisakys Vilniaus pasų ieškantiems patarnauti.

NUO REDAKCIJOS. Nėra abejonės, kad gerb. SLA. kuopos pri
sidės prie šio prakilnaus ir svarbaus Vilniaus vadavimo darbo. SLA. 
kuopos gali kreiptis Į „Tėvynės” Redakciją, pranešdamos kiek joms 
re;kalinga Vilniaus pasų ir ženklų, o mes tuos kuopų reikalavimus per
duosime atatinkamai Įstaigai, kuri išsiųs reikalaujamą skaitlių Vilniaus 
pasų ir ženklų. Stokime visi darban už Vilniaus atvadavimą!

PERKŪNIJOS PASĖKOS 
ALYTAUS IR ZARASŲ 

APSKRITUOSE.
Alytaus ir Zarasų apskri- 

čiuose liepos 15, 16 ir 17 dd. 
siautė nepaprastos perkūnijos. 
Pridaryta visa eilė gyvento
jams didžiulių nuostolių. Aly
taus apskr. sudeginta gyvena
mų namų, kluonų ir pridaryta 
kitokių nuostolių už 27,926 
lit., Zarasų apskr. už 7,710 li
tų. Nukentėjo viso 14 gyven
tojų.

Simno valse., Kumečių dva
ro laukuose perkūnas nutren
kė Joną Ribikauską. Vienam 
miške nutrenktas, beganąs gy
vulius, Varėnos valse, gyven
tojas V. žemaitis, 15 m. am
žiaus. Imbrado valse, pri
trenktas 9 m. vaikas. Antaza
vės valse, užmuštas perkūno 
per atdarą langą VI. Jagmi
nas. Zarasų mieste taip pat už
mušti du žmonės. Nutrenktas 
piemenukas iš šakių apskr.

DIDELĖS MUŠTYNĖS 
KAČERGINĖJE.

Iš Kačerginės sugrįžę žmo-
nės pasakoja, kad ten įvyku
sios muštynės: viena organi- 
zacija surengusi gegužinę, ku
rios dalyvių buvę apsivilkusių

žaliais marškiniais ir pasirišę 
raudonus kaklaryšius; taip pa- 
sipuošusieji kalbėję lenkiškai.

Del lenkų kalbos ir mušty
nės kilusios.

Apie 30 muštynių dalyvių 
buvę kruvinų. Muštynėms įpu
sėjus iš Kauno buvo iššaukta 
policijos rezervas, kuris peštu
kus perskyrė.

LENKŲ ŠNIPŲ BYLA 
PLEČIASI.

Suėmus 4 lenkų šnipus, pa
sisekė atidengti platų lenkų 
šnipinėjimo tinklą Lietuvoje. 
Užėjusi tikruosius pėdsakus, 
krim. policija vėl padarė visą 
eilę kratų ir suėmė kelioliką 
Įtariamų šnip:nėjus lenkų nau
dai. Tuo tarpu vedama stropi 
kvota. Su šnipų byla kariuo
menės teismo prokuratūra da
bar susipažįsta. Numatoma, 
kad ta byla bus paskirta na
grinėti be eilės, rugpiučio* mė
nesį.

SUIMTAS VEKSELIŲ 
PADIRBĖJAS.

Kriminalinė policija Kaune 
šiomis dienomis suėmė buv.
pris. adv. padėjėją K. M. Mar
čiulionį, kuris susektas klasta- 
vęs vekseliuose parašus ir 
šiaip apgaudinėjęs žmones.
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VAIDAI SLA. KUOPOSE
Su pasigailėjimu tenka konsta

tuoti faktas, kad SLA. kuopų susi
rinkimuose, veikime ir aplamam 
narių santykiavime nestinga vaidų 
ir nesusipratimų. Tuo tarpu, rodos, 
kiekvienas visuomeniniam veikime 
dalyvaujantis ir prie organizacijų 
prigulintis žmogus galėtų suprasti, 
kad vaidai nė patiems nariams, nė 
organizacijoms neneša jokios nau
dos, priešingai — neša visapusę ža
lą. Todėl laikas SLA. kuopų veiki
mo vadovybėje stovintiems darbuo
tojams rimtai pagalvoti: argi ne
galima išvengti tų visų nesusiprati
mų ir vaidų?

Pirmiausiai pravartu bent pri
puolama: žvilgterėti į priežastis į- 
vairius nesusipratimus ir vaidus 
gaminančias. O kad tas priežastis 
aiškiai suprasti, tai visų pirma rei
kia susipažinti su organizuotų žmo
nių sugyvenimo pamatiniais princi
pais. Tuos principus galima api
budinti sekamais trimi punktais:

1. Atsižadėti neribotos laisvės 
savo įsitikinimų ir nusistatymų 
pravedimui tokiame organizuotam 
veikime, kuriame dalyvauja įvairių 
pažiūrų žmonės.

2. Būti teisingu, sąžiningu ir 
bešaliu visuose organizuoto veiki
mo klausimuose, vengiant visokiu 
užgauliojimų kitaip manančių žmo
nių ir vengiant visokio „skymavi- 
mo” bent kokio užmanymo prave
dimui.

3. Pripažinti ir ikitam tokią 
pačią teisę turėti skirtingą nuomo
nę įvairiais organizaciją ir jos vei
kimą liečiančiais klausimais, kokią 
teisę kiekvienas sau pripažįsta.

Prisilaikant tik šių dėsniu or- C t.
ganizuotam visuomeniniam veiki
me, nebus jokios priežasties nesusi
pratimams ir vaidams kilti. Ypa
tingai to veikimo vadai privalo ši
tų principų prisilaikyti, nes beveik 
kiekvienam atsitikime vadai yra 
kalti už sukėlimą vaidų visuomeni
niam veikime.

Visuose SLA. kuopose kįlan- 
čiuose nesusipratimuose rasime da
lyvaujančius sekamus tris elemen
tus: kuopą valdančioji pozicija, jai 
pasipriešinusi opozicija ir maž 
daug bešališkai atsinešanti į tuos 
vaidus narių dalis, kuri dažniausiai 
didžiumą kuopos narių sudaro. Be
veik visuomet ši bešališkoji narių 
dalis nusveria laimėjimą vienon ar 
kiton pusėn. Bet dažniausiai beša
liškoji narių dalis piktinasi tais 
vaidais ir todėl nesilanko į kuopų 
susirinkimus, tūli nariai vien dėlto 
ir organizaciją pameta. Tokiame 
atsitikime kuopoje kilusiems vai
dams nėra pabaigos iki kuopos va
dovybei! nepatenka bešališkesnį 
veikėjai, kurie kuopos susirinki
muose daugiau teisybės ir teisėtu
mo prisilaiko.

Kiekvienas ginčas, kiekvienas 
žmonių susivaidijimas turi dvi pu
si. Išklausęs kiekvienos pusės at
skirai, rasi ją teisinga, o priešingą 
pusę kalta. Kuomet kiekviena pu
sė turi motyvus savo žygių pateisi
nimui, o priešingos pusės žygių ap
kaltinimui, tai išvada pati savaimi 
pasidaro, kad abi pusės yra dalinai 
kaltos ir kartu abi pusės yra dali
nai teisingos. Todėl beveik visuo
met yra kaltas abi e j ų pusių užsis
pyrimas pastatyti ant savo ir tuo
met vaidams nėra galo.

Musų supratimu, beveik visuo
met kilusiuose SLA. kuopose nesu
si nratimuose yra kaltesnė pozicija, 
kurios pusėje stovi jei ne visa, tai

bent didžiuma kuopos valdybos. Jei 
kįlančiuose kuopos susirinkime 
ginčuose kuopos valdyba, ypatin
gai pirmininkas vaduosis teisybe, 
teisėtumu ir bešališkumu, tai nie
kuomet nebus progos tokiems gin
čams išsivystyti į nesuvaldomus 
vaidus. Kuomet vienu ar kitu 
klausimu kilusi opozicija pradeda
ma neigti, su ja visiškai nesiskaito
ma ir jai laisvai išsireikšti kuopos 
susirinkimuose neleidžiama, tai vi
suomet opozicijoj neišvengiamai 
kįla kerštavimo jausmas ir tuomet 
prasideda nesuvaldoma kova. Jei 
kuopos pirmininkas- visuose klau
simuose laikysis bešaliai, nė vienai 
pusei nepataikaudamas, nė vienos 
pusės nepalaikydamas ir abiem pu
sėm leisdamas laisvai išsireikšti, 
tai nežiūrint kokis opus klausimas 
nebūtų, didžiumai balsų jį vienaip 
ar kitaip išsprendus, tuomi viskas 
ir baigsis. Vadinasi, bus leista lais
vai didžiumos narių valiai pasi
reikšti ir niekas nedrįs tokiam nuo
sprendžiui priešintis.

SLA. veikėjai turi atminti, 
kad įvairiais „skymavimais” ir iš 
anksto suorganizuota jėga vienam 
ar kitam sumanymui pravaryti nie
ko teigiamo atsiekti negalima. 
Anksčiau ar vėliau tas baigsis ne
suvaldomų vaidų audra kuopos gy
venime, kas neša žalą pačiai kuo
pai, jos nariams ir kartu visai or
ganizacijai. Ypatingai kuopos 
valdybai nesudaro jokio kredito, 
jei jos vadovaujamo  j kuopoj kįla 
nesuvaldomi vaidai. Todėl kuopos 
valdybos pareiga visomis išgalėmis 
vengti tokių įvykių kuopos susirin
kimuose, kurie gali privesti narius 
prie nesusipratimų, prie vaidų. 

----- o-----
MALONUS APSIREIŠKIMAS

Amerikos didžioji spauda gar
sina kiekvienam šio krašto gyven
tojui malonų apsireiškimą. Dien
raščiuose užtinkame pranešimus, 
kad tai vienur, tai kitur atsidaro 
dirbtuvės ir gražina darbininkus «>darban, kurios per keliolika mese- 
sių buvo užsidarę, arba ilgą laiką 
silpnai dirbusios dirbtuvės didina 
darbininkų skaitlių ir' pradeda 
dirbti pilną laiką. Tokias teigia
mas industrijoje judėjimas pasi
reiškia įvairiose industrijos šakose.

Iš kitos pusės vėl priduoda di
delės reikšmės pastaraisiais laikais 
pasireiškusiam teigiama prasme 
judėjimui New Yorko biržoje, ku
rioje apyvartos nukrypimas į vieną 
ar kitą pusę skaitoma ekono
miniu barometru. įvairiu indus- c <
trijos, susisiekimo ir visuomenės 
aptarnavimo šviesa ir kitomis prie
monėmis įstaigų šorai Wall Street 
biržoje žymiai pakilo ir pasilaiko 
lygsvaroje. Didelis judėjimas eina 
biržoje ir tas judėjimas eina teigia
ma kryptimi. Žinoma, tas nereiš
kia, kad jau visuomenė turi pulti 
i kunkuliuojančius biržos verpetus 
ir rizikuoti savo pinigus.

Šitie industrijoj ir biržoj apsi
reiškimai žinovų skaitomi pirmuo
ju saulutės spinduliu, pradėjusiu 
šildyti sunkiojo ekonominio krizio 
ledus. Tikrenybėje čia suminėtus 
faktorius ir tegalima skaityti tik 
apsireiškimu, nes jie, kol kas, dar 
nieko tikro neparodo. Šitie fakto
riai gali būti ženklu, kad ekonomi
nis gyvenimas jau galutinai nurie
dėjęs į ekonominio krizio pakalnę 
ir suvarginta visuomenė jau atsis
tojo ant lygumos, kurioje tūlą lai
ką paklaidžiojus susiras kelią ve
dantį augštyn, į geresnius laikus. 
Bet gali būti ir tik laikinu apsireiš
kimu, kuris jokio pastovaus paleng
vinimo visuomenei nežada šio Šim
kaus ekonominio krizio beviltėj.

Taigi dar peranksti džiūgauti, 
kad jau pasiektas ekonominės de
presijos dugnas. Beabejonės kiek
vieno šio Krašto gyventojo širdin
giausiu troškimu yra, kad šitie 
apsireiškimai butų ženklu jau gė- 
-ėi ančių laikų. Bet kol kas nuo 
'mintinų išvadų privalome susilai
kyti ir palaukti, tikresnių ir paste-
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vesnių ženklų, kad jau neabejoj an
čiai butų galima pasakyti, jog lipa
me augštyn iš ekonominės depresi
jos bedugnės.

Bet vis tik ir tie nežymus fak
toriai, teigiamai rodanti krašto 
ekonominį atsigavimą, yra labai 
maloniai visuomenės sutinkamu ap
sireiškimu.

----- o-----
NEVYKĘS PASITEISINIMAS

„Tai ko susilaukėme!” — šau
kia nusivilęs „Vienybės” štabas. 
Mat aiškiai jiems pasakėme, kad 
jie nesusilauks SLA. organo talkos 
savo kurstymams SLA. narių vienų 
prieš kitus.

Pilnai suprantame musų kai
mynų nusivilimą, kuomet Seime jie 
nelaimėjo SLA. organo talkos savo 
skerėčiojimams SLA. reikalais. Vi
sas Brooklynas ir kitos artimos ko
lonijos žino, kaip prieš pat Seimą 
„Vienybės” štabo žmonės džiūgavo, 
kad šiame Seime bus „galas Vitai- 
čio viešpatavimui” „Tėvynės” re
dakcijoj, kad SLA. organas nors 
kartą pateksiąs į „tikiujų tautinin
kų” rankas. .Todėl pilnai supran
tamas musų kaimynų nusivilimas, 
kuomet tas nelabasis Vitaitis vėl 
pasiliko prie „Tėvynės”.

Vienok kad ir taip nusivilu- 
siems musų kaimynams, vis tik ne
dera prieš „Tėvynės” redaktorių 
asmeniškumais operuoti, kuomet 
eina kalba apie taip svarbius rei
kalus, kaip musų Susivienijimo rei
kalai. Labai klysta „Vienybės” 
štabas, jei jis mano ką pasiekti sa
vo politiniam kromeliui Susivieni
jime asmeniškais puldinėjimais 
„Tėvynės” redaktoriaus ir net jo 
šeimos. Į tokias laikraštinės etikos 
žemumas nusileidžia tik labai ne
kultūringi ir su savo žodžiais nesis
kaitanti taip vadinami laikraštinin
kai. Rimti, tikrieji laikraštininkai 
tokių juos pačius žeminančių ne
tikslumų vengia. Mes taip pat į 
savo kaimynų asmeniškumais pa
remtus pliotkavimus nekreipsime 
domės.

Šia proga mums svarbiausiai no
risi pažymėti nevykęs „Vienybės” 
pasiteisinimas del jos neapgalvoto 
išsišokimo, kurstant SLA. narius 
„triuškinti miltinais smūgiais” tą 
dalį SLA. narių, kurie nepritaria 
jos skerečiojimams SLA. reikalais. 
Vietoje prisipažinti padarius klai
dą, musų kaimynai prirašę glėbius 
insinuacijų SLA. organo adresu 
sakosi, kad jie tą „mirtiną karą” 
skelbę ne SLA. nariams, „bet prieš 
pašalinę organizuotą, Susivieniji
mui svetimą, internacionalistų jė
gą”. Bet ką bendro SLA. nariai 
turi su kokia ten pašaline interna
cionalistų jėga? Nejaugi „Vieny
bės” štabas SLA. narius ir SLA. 
organą skaito kokiais savo pavaldi
niais, kad jiems įsako „triuškinti 
mirtinais smūgiais” jos bizniui ir 
politiniam kromeliui kenksmingus 
priešus? Ką SLA. organas ir S. 
L. A. nariai turi bendro su „Vieny
bės” sugalvotais karais jos pačios 
naudai?

Labai naivus musų kaimynų 
išsisukinėjimas, kad esą „mes pra- 
bilom ir ne prieš SLA. narius... bet 
prieš pašalinę organizuotą, Susivie
nijimui svetimą, internacionalistų 
jėgą”. Patys gerai žinote, kad S. 
L. A. nariai neturi jokios galimy
bės „triuškinti” Susivienijimui 
svetimą pašalinę jėgą. Jei jau no
rėjote išvengti prisipažinimo prie 
klaidos, tai reikėjo gudresnis blio- 
fas sugalvoti savo pasiteisinimui.

Bukite bent gerais sportais, 
anot anglų pareiškimo, ir nesiguos- 
kite savo skaitytojams, kad susi
laukėte to, ko savo nerimtais ir ne
apgalvotais straksėjimais užsitar
navote. . / j

----- o-----
Vienas mokslininkas sako, kad 

jurose slankiojanti lediniai kalnai 
dažnai išsilaiko nuo ištirpimo per 
200 metų. Bet gyvenime yra ir to
kių žmonių, kurių rūstybės kalnai 
nesutirptų nė per 1,000 metų.
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St, Chicago, Ill.
1 Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
| stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

VIDURIŲ KIETĖJIMAS.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Yra žmonių, kurie pradeda rūpintis ir 
vaistus imti, jeigu viduriai neišeina laukan 
bent du ar tris sykius dienoj. Tiesa, tie, kurie 
valgo daug daržovių ir vaisių, gali eiti laukan 
du ir. tris sykius dienoj, tačiau didžiuma maiti
nasi visiems įprastu maistu ir vienas žarnų iš
situštinimas dienoj yra ganėtinas. Kitų vidu
riai išeina tik kas antra ar trečia diena ir nie
ko blogo nejaučiama. Kada einama po kelis 
sykius dienoj, arba tik kas ktevirta ar penkta 
diena, tuomet jau esama kokių nors kliūčių. 
Reikia taipgi atsižvelgei, ar žarnos išsituština 
tinkamai, ar tik menka mėšlų dalis išeina. 
Normalės išmatos susideda didžiumoj iš įvairių 
mikroorganizmų, todėl net ir, kelias dienas ba
daujantieji turėtų reguliariai eiti laukan. Ap
skaitų uo j ama, kad su išmatomis kas diena pas 
žmogų išeina apie 100,000,000 mikroorganiz
mų.

Apie 85 nuošimtis visų tų, kurie turi chro
ninį vidurių kietėjimą, patys yra kalti. Jie ga
vo jį del neatbojimo ir kvailų papročių. Kol 
moters sėdėjo namie, neužsiėmė sportu ir 
mankštą teikiančiu darbu; kol jos varžydavo 
kūną korsetais ir pančiuodavo jo judėjimus 
keistu rėdimusi; kol jos sarmatydavos gamtos 
pareigą atlikti reikalui atsiradus, — didžiuma 
jų kentėjo nuo vidurių kietėjimo. Dabar jis 
pradeda daugėti pas vyrus, o mažėti pas mote
ris. Sportas, mankšta ir tūli darbai, apart kit
ko, verčia ir vandens gerti apščiau, kas dalinai 
šalina vidurių kietėjimą.

Kaip valgyti ir miegoti galima įprasti re
guliariai, taip pat ir vidurius galima įpratinti 
išsituštinti ryte po pusryčių. Kitiems dienos 
laike arba vakare. Visu<9met toj pačioj valan
doj. Kurie papročio nesudarko, keblumų netu
ri. Nelaimė yra tame, kad reikalui atsiradus, 
bandoma susilaikyti, užvilkinti, nes reikia kal
bą su svečiais tęsti, darbą užbaigti, laikraštį 
perskaityti arba tiesiog tingima. Noras po tū
lo laiko dingsta, viduriai žarnoj ima sausėti, 
vis labiau prisikimšti — ir jau be vaistų bei 
mechaniškų priemonių nelengva juos išliuosuo- 
ti. Kurie pakartotinai ir paprastai šitaip el
giasi, tie ir ima kentėti nuo įpratimo vidurių 
kietėjimo. Negeriau daro ir tie, kurie laukan 
eidami nusineša ir laikraštį skaityti. Nuo il
go sėdėjimo laike bandymo žarnas ištuštinti 
išsipučia venos mėšlinėj žarnoj ir arti jos, kas 
ir sutrukdo tinkamą vidurių ėjimą. Negana 
to, laikraščių ir žurnalų skaitytojai toiletuose 
ir ilgi sėdėtojai juose dažnai gauna hemorvi- 
dus.

Negalima praleisti nepakritikavus ir tūlų 
valgių, kurie rekomenduojami vidurių liuosavi- 
mui. Celinos, figos, kviečių skutenos ir kito
kį stambus su sėklomis, lupynomis ir srogomis 
valgiai padaro liekanų žarnose ir per tūlą lai
ką paskatina vidurių ėjimą. Nuolatinis ir apš-

Meldžiam Atsiliepti
Iš Waterburio daug lietuvių 

yra apsilankę Lietuvoje, ten 
pasisvečiavę ir vėl sugiįžę į 
Ameriką. Iš lankiusiųjų tėvy
nę Lietuvą daugumas yra pri
sipirkę ir į Ameriką parsivežę 
labai daug gražių visokių ran
kų išdirbinių. Viena lietuvė 
moteris, mylėtoja gražių Lie
tuvos išdirbinių, prisipirko ir 
parsivežė tokių daiktelių net 
už kelis šimtus dolerių. Tai 
yra pagirtinas daiktas tokius 
išdirbinius sau įsigyti, juos 
palaikyti ir jais pasidžiaugti.

Minėtoji lietuvė moteris, 
mylętoja Lietuvos išdirbinių, 
yra pareiškusi, kad ji norėtų 
tuos brangius daiktelius kur 
nors tarp svetimtaučių viešoj 
vietoj išdėti, kad visi brangi
nanti rankų darbus galėtų 
juos pamatyti. Vienok niekur 
iki šiol neteko tų daiktų viešu
moj matyti. Apgailėtina, kad 
tos moters vardo tada nesuži
nojome, o butų svarbu su ja 
susižinoti ir pasikalbėti. Sa
vininkė parvežtų brangių daik
tų, perskaičius šį straipsnelį, 
prašoma atsiliepti.

Dabar gi Connecticut© Lie
tuvių Kolegijos ir Profesional
ių Draugija rengia didelę viso
kių Lietuvos išdirbinių paro
dą Waterbury ir New Havene 
ir prašo visų lietuvių, Water
bury ir apylinkėje gyvenančių, 

kurie turit ką nors įžymesnio 
iš Lietuvos, prisidėkite prie 
šio svarbaus parengimo. Tie 
daikteliai jums bus pilniausio
je tvarkoje ir čielybėje sugrą
žinti.

Prašom visus, turinčius iš 
Lietuvos daiktų, pranešti apie 
juos vienai iš rengėjų tos svar 
bios parodos žemiaus pasira
šiusiai. Sužinosit apie ren
giamą parodą ir viskas bus 
paaiškinta. Meldžiame prisidė
ti prie to svarbaus darbo.

Elena Tareiliute,
826 Bank St., 

Waterbury, Conn.

Įvairenybes
AUKSAS JUROSE.

Vašingtono Nacionalė Tyri
nėjimų Taryba paskelbia su
rinktas žinias, kad mokslinin
kų apskaitliavimu jurose yra 
apie 28 kvadrilionų ($28,000,- 
000,000,000,000) vertės aukso.
Tas reiškia, kad kiekvienam 
šiandie pasauly gyvenančiam 
asmeniui išeina apie po $14,- 
000,000. Juros yra visų žmo
nių nuosavybė, todėl kiekvie
nas gali savo dalį aukso iš ju
rų išsiimti, kada tik nori.

Tačiau visas keblumas yra
vien tame, kaip ta pati Tyri-; 
nė j imu Taryba tikrina, kad su 
$50,000 dol. išlaidų ir kelis me
tus dirbant tegalima iš jurų 
išgauti tik $5,000 dot vertės į

tus tokių valgių vartojimas erzina žarnas ir 
padaro’jose katarą, kuris jau savo keliu pasi
daro chroninio vidurių kietėjimo priežastimi, 
žarnas erzinantis valgis ir išmatų susikimši
mas jose del laiku neišėjimo laukan padaro tū
las žarnų dalis jautrias ir prasideda tose daly
se spazmos. Lokalės žarnų spazmos gali atsi
rasti dar ir nuo švinu apsinuodijimo, neuraste
nijos, persidirbimo, protiško įsitempimo ir tū
lų mitybos suiručių. Spazmos kartais yra to
kios stiprios, kad jos užgniaužia žarną ir bent 
laikinai sustabdo išmatų ėjimą. Pirma buvo 
manyta, kad vidurių kietėjimo priežastis daž
ninusiai yra žarnų susilpnėjimas ir išsiskėti- 
mas. Tiesa, pas jaunus žmones, kurie sarma- 
tijasi laiku laukan išeiti, tai kartais įvyksta. 
Pas labai didelį skaitlių viduriai kietėja del 
spazmų žarnose. X-spinduliai davė progos iš
tirti šitą dalyką. Spazmos gali įvykti bile ku
rioj žarnų daly, vienok dažniausiai įvyksta 
storosiose žarnose ir kartais mėšlinėj žarnoj.

Negalima praleisti nepaminėjus, kad dau
gelis kenčia nuo vidurių kietėjimo del neskys- 
tų valgių vartojimo. Perdaug grynas valgis, 
neturintis liekanų, irgi prisideda.

Taigi apie 85 nuošimtis galėtų išvengti 
vidurių kietėjimo be jokių vaistų ir gydymų, 
jeigu išmintingai gyventų.

Kitos Vidurių Kietėjimo Priežastys.
Kitos priežastys, del kurių viduriai dau

giau ar mažiau kietėja, yra hipertyrodizmas ir 
hypopituitarizmas, ir plaučių, kepenų, širdies 
ir inkstų ligos, nes nuo jų žarnų sienos pri
tvinksta kraujo. Hipertyrodizmas yra suirutė 
kaklo priešakio liaukoj, hipopituitarizmas yra 
suirutė gleivinėj liaukoj. Visose ligose suriš
tose su karščio kūne pakilimu galima tikėtis 
vidurių kietėjimo. Cukrinėj ligoj del šlapimo 
padaugėjimo, kuris išneša daug vandens ir 
maitinimosi netoli išimtinai protainais. viduriai 
irgi ima kietėti. Skrandžio ligose, pav., vėžy, 
opoj ir kitose gali viduriai kietėti, žymiose 
nervų ligose tas ptas įvyksta. Kitos kietėjimo 
priežastys yra: navikų augimas žarnose arba 
šalia jos, kas sutrukdo slėgimą arba žarnos už
darymu; žarnų nupuolimas žemyn, kuomet vie
ną kitą slegia arba kurioj vietoj staigiai susi
lenkia; chroninis apendicitas; chroninis žarnų 
įdegimas; tulžinės pūslelės ligos; žarnų susiau
rėjimas del veržimo apie jas raudinių mėsų; 
žarnų prižėlimas prie plėvių arba artimų or
ganų.

Vaistų vartojimas viduriams liuosinti 
yra neišmintingas dalykas, nors išimtinuose 
atsitikimuose reikalingas. Stiprus žarnų erzi
nimas jais pradžioj veikia, bet jos laikui bė
gant taip atbunka, kad naturalė stimuliacija į 
jas nebeveikia. Blogiausia, kad vaistais vidu
riai tuoj liuosuojami, kaip tik ima skaudėti 
galvą ar šiaip nesi jaučiama gerai. Staigiose 
ligose net ir .gydytojai dažnai perdaug katar- 
tikais šeria ir įsteigia chroninį kietėjimą, iš 
kurio priseina paskui gydytis.

| aukso. Vadinasi, juros mums 
nriklausomą auksą lengvai ne
atiduoda.

----- o-----
BAKTERIJOS ĖDA 

AKMENI.
žinomas yra dalykas, kad ir 

akmuo stovėdamas ore po tru
putį genda. Senos iš akmens 
statytos bažnyčios, rūmai pa
mažu genda ir per ilgą laiką 
reikia visą išorinę akmens pu
sę pakeisti. Atidus tyrimai 
su stipriais mikroskopais (pa
didinančiais žiūronais) paro
dė, kad ir čia kaltos bakteri
jos. Ant senų akmenų atrasta 
60 rūšių įvairių bakterijų, 
kurios ten veisiasi, auga ir 
pamažu gadina kiečiausią ak
menį.

Viena bakterijų rūšis veikia 
taip stipriai, kad per tris sa
vaites gali sunaikinti kiečiau
sią marmurą. Pasirodė, kad ir 
čia geriausias kovos būdas su 
šitais kenkėjais — tai švaru
mas.

Plaunant su žaliu muilu ak
menines sienas, akmens pa
minklus bei kitas brangias ak
mens statybas, galima jas nuo 
gedimo apsaugoti ir sutaupyti 

I nemaža išlaidų remontui.
Antras akmens statybų prie 

šas didmiesčiuose — tai įvai
rios rakštys, kurios išeina iš 
kaminų, šitos rakštys sėda 
ant statybų ir jas labai naiki
na.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jannas, o broli, sžk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiskil Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susuudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

P-LĖ BRONĖ KLAPA- 
TAUSKAITĖ.

P-lė Bronė Klapatauskaitė Raci
ne High School pabaigė vasario 
mėaesy, 1928 m. ir tų metų rugsė
jy įstojo į Wisconsin Universitetą. 
Šią mokslo įstaigą baigė birželio 
mėnesy, šiais metais, gaudama laip
snį Barchelor of Science ia Spa
nish. Laike mokinimosi p-lė Bro
nė buvo nare Sigma Delta Pi, Ho
norary Spanish Fraternity, Pythia 
Literary Society ir Theta Phi Al
pha bei du metu per universiteto 
radio stotį teikė pamokas ispanų 
kalboje. P-lė B. Klapatauskaitė yra 
narė SLA. 369 jaunuolių kp., Ra
cine. Wis. Ji taipgi yra nemažai 
pasidarbavus ir tarpe lietuvių. (Pla
čiau apie tai skaitykite šiame nu
mery telpančią korespondenciją iš 
Racine, Wis.) Linkime šiai jaunai 
profesionalei kogeriausių pasekmių 
jos busimoje darbuotėje.

Į Tėvus ir Jaunuolius
SLA. sekretorės išduotas raportas 

37-me Seime rodo, kad suaugusių narių 
Susivienijime yra 16,372, o jaunuolių 
(nepilnamečių) 1,411. Palyginus šias 
skaitlines, matome, kad jaunuolių prie 
SLA. priklauso labai mažai. Tuo tarpu 
tame pat Seime Susiv. Liet. Amer. Ap- 
švietos Komisijos pirmininkas savo ra
porte pareiškia, kad kožnam Amerikos 
suaugusių lietuvių šimtui atatenka šim
tas ir dvidešimts septyni jaunuoliai. 
Vadinasi, čia gimusių lietuvių yra dau
giau, negu iš Lietuvos atvykusių. Ta
čiau prie SLA. jaunuolių priklauso apie 
12 sykių mažiau, negu iš Lietuvos at
vykusių.

Kame to priežastis?
Dalis jaunimo atšaldinėja nuo lie

tuvių ir jų organizacijų. Dauguma jau
nimo apie SLA. ir jo tikslus dar nežino. 
Dalis žinančiųjų gi neturi galimybių 
prisirašyti. Kiti mano, kad jie dar jauni 
ir dar spės Susivienijime priklausyti ir 
jame padirbėti. Bet bene svarbiausia 
priežastis, tai tėvų ir motinų — SLA. 
narių — apsileidimas: patys priklausy
dami prie SLA., žino jo tikslus ir jo 
naudą, bet savo jaunuolių neprirašo.

Šias apeinamas priežastis reiktų 
kograičiausiai pradilinti. Pirma, SLA. 
tikslai turėtų būti paskleisti koplačiau- 
siai tarpe visos Amerikos lietuvių jau
nuolių. Antra, tie jaunuoliai, kurie ne
turi galimybių (finansų) turėtų būti 
tėvu paremiami ir prie SLA. prirašomi. 
Trečia, tėvai, kurie žino SLA. naudą — 
savo vaikus be jokio atidėliojimo į orga
nizaciją turėtų prirašyti. Patys jaunuo
liai ir gi neturėti? ko tai laukti, nes 
ko anksčiau prisirašys, tuo daugiau S. 
L. A. labu ir narystės teisėmis galės 
pasinaudoti. Kaslink nuo lietuvių tolė- 
jančio jaunimo, reikalas pats savaimi 
išsiristų: priklausydami prie SLA., da
lyvaudami su lietuvių jaunimu ir tie 
bepradedą ištautėti jaunuoliai geres
niais lietuviais pasidarytų ir mums nau
dingus darbus dirbtų.

Nugalėjus šias priežastis — musų 
organizacija dideliu jaunimo buriu pa
didėtų. O jos nesunku nugalėti: tai 
gali padaryti patys SLA. nariai. Kartą 
skaičiau „Jaunimo Keliuose” apskaičia
vimą, kad kožnai prie SLA. priklausan
čių narių porai atatenka trys jaunuoliai. 
Na, dasileiskime, kad iš tų 16,000 narių 
yra 10,000 vedusių (vyras arba pati, 
kurie priklauso prie SLA.). Todėl jei 
tik šitie SLA. nariai savo vaikus j Su
sivienijimą įrašytų, tai musų organiza

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

cija daugiau, negu du syk tiek padidėtų. 
0 koks skirtumas tuomet butų! Kiek 
jaunos energijos, naujovinių sumanymų 
pas mus augtų! Kiek, vėliau, kultūri
nių, socialių ir lietuvybės darbų mes 
galėtume nuveikti!

Tėvai ir jaunime! SLA. yra didelė 
ir brangi lietuvių organizacija; SLA. 
mums teikia pagelbą ligoje, ištiesia ran
ką nelaimėje; SLA. veikia kulturinius, 
lietuvybės darbus; SLA. auklėja lietu
vių jaunimą lietuvybėje ir sporte; jei ne 
SLA., tai Amerikos lietuvių gyvenimas 
butų apmiręs .bent 50%. Todėl musų 
pareiga apie SLA. visur, kalbėti ir ra
ginti jaunimą prie jo rašytis. Pirmiau
sia betgi pradėkime nuo savo šeimynų 
— sūnų, dukterų, brolių, seserų ir gi
minių. Dirbkime visi ta prasme, kad 
SLA. išaugtų dar į didesnę organizaciją. 
Dirbkime taip, kad SLA. visur ir visuo
se kultūros, lietuvybės ir labdarybės 
darbuose pirmutini lietuviškąjį vėluką 
neštų! Tai musų — tėvai ir jaunuoliai— 
pareiga. Kaipo SLA. nariai atlikime 
ja!

SLA. Narys Petrukas.

KERŠTO ŽAIBAS.

Ugniasparnis kalavijas 
Perskriodė erdves — 
Bėgkit minios, lėkit minios, 
Kur žaibai jus ves!

Mus jaunatvė — aukso rytas
Žydi ugnimi — 
Lekia narai nematyti, 
Audrą nešdami.

Didžią ugnį, žaibo ugnį
Degsiu širdyse,
Šventą mintį, šviesią mintį 
Žiebsiu sielose, 

t

Kad krūtinėse plastėtų
Mano Lietuva,
O ant kalno Gedimino — 
Musų vėliava.

»
Ei, žaibai jauni, nušvieskit
Kelią lig pilies —
Kraujo marios, keršto marios 
Kraugerius užlies!

Salomėja Neris.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
JAMAICA PLAIN IR 

SO. NORWOOD, MASS.
SLA. 365 ir 355 Kp. Piknikas.

Šitų dviejų kuopų susirinkimai įvyko pra
džioje mėnesio. Svarbiausiu susirupinimu kuo
pose dabar yra tai abiejų jaunuolių kuopų 
rengiamas piknikas, kuris įvyks rugpiučio 21 d., 
buvusiame Aleko ūky, Norwood’e. Tai bus 
šių kuopų pirmas piknikas ir todėl dedama 
pastangos jį padaryti žymiu ir neužmirštinu. 
Piknikas bus su programų: kalbės adv. F. J. 
Bagočius, SLA. iždo globėjas p. S. Mockus, 
taipgi Seimo delegatas p. K. J. Paulauskas. 
Bus ir pats „Rimbas”. Bus ristymės — risis 
SLA. nariai jaunuoliai. Taipgi bus ir kitų pa- 
marginimų. Už pasižymėjimą sporte bus su
teikta dovanos. Abiejų kuopų jaunuolės jau 
dabar dirba, kad piknikieriams prikepus ko- 
daugiau gardžių pyragų ir užkandžių.

Todėl visi Jamaica Plain, So. Norwood, 
So. Boston ir kitų kolonijų lietuviai prašomi 
į šį parengimą atsilankyti. Ypač pageidauti
na, kad kodaugiau jaunimo pribūtų. Visi bu
site patenkinti. Tokio gražaus pikniko šioje 
apylinkėje dar niekad nebuvo. Bukite patys, 
pakvieskite ir savo pažįstamus bei draugus 
atsilankyti. Korespondentas.

SLA. 4-to APSKRIČIO JAUNUOLIŲ
DOMEI.

Šiuomi pranešu, kad SLA. 4-to apskr. 
jaunuolių pusmetinis suvažiavimas įvyks sek
madieny, rugpiučio 21 d., I932 m-> Lietuvių
Salėje, 243 Front St., New Haven, Conn., pra
sidės i :3O vai. po pietų.

Prašau SLA. 4-to apskričio jaunuolių kuo
pų atsiųskite nedaugiau, kaip po tris delega
tus, taipgi nepamirškite įteikti mandatų ir gerų 
įnešimų.

Taipgi yra pageidaujamai, kad kur tik ran
dasi Conn, valstijoje jaunuolių skyriai, kad jie 
ir neturi čarterio, prašome atsilankyti į suva
žiavimą, už tai busim labai dėkingi.

V. Vitkauskas, 
SLA. 4-to apskr. jaun. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.
Apsivedė Dr. K. Paukštis.

Šiomis dienomis apsivedė Dr. K. Paukštis 
su panele Maime Delton (Deltuvaite). Po 
apsivedimui Dr. K. Paukštis atidarė savo ofisą 
Fenton, Mich. Kadangi toj apylinkėj daug 
lietusių, o ypatingai ūkininkų yra apsigyvenę, 
tai reikalui esant patartina kreiptis pas jauną 
ir gabų lietuvį daktarą K. Paukštį. Šią žinią 
rašau ne dėlto, kad apgarsinti Dr. K. Paukštį, 
bet dėlto, kad kaip Dr. K. Paukštis taip ir jo 
jauna moteris yra SLA. €0 kp. .nariai ir, kaip 
augščiau minėjau, atidarė savo ofisą kur pri
iminės ligonius ir šaukiamas važiuos į namus 
ne įtik Grand Rapids.’e, bet ir tolimesnius 
miestelius, kur ne tik lietuvio, bet nė jokio 
kito daktaro nėra. Todėl musų supratimu 

Dr. K. Paukštis tos apylinkės gyventojams 
suteiks nepaprastai gerą patogumą, o ypatin
gai lietuviams, nes Dr. K. Paukštis gražiai 
lietuviškai kalba ir nemokantiems anglų kal
bos galės gerai patarnauti.

Dr. K. Paukšio mokslo eiga, kiek man ži
noma, yra tokia: pradinę mokyklą ėjo Ke- 
noša, Wis. Tėvams persikėlus gyventi į 
Grand Rapids, Mich., Dr. K. Paukštis per 
tris metus baigė augštesnę mokyklą ir po tam 
įstojo į Anna Arbor, Mich., universiteto me- 
dicinos skyrių, kur baigė mokslą per keturis 
metus ir gavo daktaro diplomą. Po to, tūlą 
laiką praktikavo įvairiose ligoninėse, ir dabar, 
kaip augščiau minėjau, atsidarė savo privatiš- 
ką ofisą Fenton, Mich. Tai yra jaunas, vos 
apie 23 metų, daktaras ir su gerais atsižymė- 
jimais savo moksle. Linkėtina jam gero' pa
sisekimo jo profesijoj, o lietuviams, ypatingai 
SLA. nariams, reikalui esant, patartina kreip
tis pas Dr. K. Paukštį.

S. Naudžius.

RACINE, WIS.
Apie pp. Klapatauskų Šeimą.

Antano ir Ievos Klapatauskų šeimyną: 
tėvai, dvi dukterėlės — Bronė ir Julė ir sū
nus Antanas ir Albertas. Išskyrus p-lę Bro
nę, kuri yra baigus augštą mokslą, jos sesu
tė ir du broliai lanko High School ir žinoma, 
tuo nepasitenkins. Po keletą metų mes Ra- 
cino lietuviai savo tautos žmonių turėsim į- 
vairių profesionalų, nes tokių pavyzdingų šei
mynų, kaip pp. Klapatauskų, pas mus randasi 
.nemažai, kurie supranta mokslo svarbą ir 
juo naudojasi, teikdami galimybes savo vai
kams įgyti augštus mokslus. Su atsiekta 
augšta mokytojos profesija savo dukterėle 
tėvai džiaugiasi; drauge ir mes Racino lietu
viai tuo didžiuojamės, turėdami savo tarpe 
tokius kilnius žmones, kaip kad pp. Klapa- 
tauskai.

Kol p-lė Bronė mokinosi vietinėse mokyk
lose, buvo veikli narė: dalyvaudavo vakarė
liuose, kaipo gabi lošėja. Išvažiavus į Medi- 
son’ą, nutruko ir jos veikimas. Vienok, po 
keturių metų pertraukos, Bronė vėl su mumis 
bus. Augšto mokslo žiniomis ji yra pasiruo
šus, prie pirmos progos, lietuviams patarnau
ti.

Turiu pažymėti, kad visa pp. Klapatauskų 
šeimyna yra SLA. veikliais nariais. Tėvai pri- 
Ikauso prie 100 kp., jų sūnus ir dukterys — 
prie jaunuolių 369 kuopos.

M. Kasparaitis.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėlės 

savo vaikučiams

PILVAS IR KŪNO SĄNARIU.
Vieną dailią dieną žmogaus kūno 

sąnariams pasidarė aišku, kad jie at'ie- 
ka visus darinis, idant pagaminus pilvui 
maistą. Todėl jie sušaukė susirinkimą 
ir, po ilgų ginčų, nutarė pasiliauti dir
bus iki pilvas nepripažins jų darbų 
naudingais. Ir taip dienai ar dviem 
rankos atsisakė imti maistą; burna at
sisakė žiotis ir valgi priimti, o dantys 
atsisakė kramtyti. Bet vienai ar dviem 
dienoms praslinkus, kūno sąnariai ir 
patys nelabai veiklus beliko. Rankom 
sunku buvo judėti, burna buvo visiškai 
išdžiūvus, o kojos nebegalėjo pakuti 
liemens. Tuokart kūno sąnariai persi
tikrino, kad pilvas, nors atrodo, lyg nie
ko neveiksiąs, atliekąs betgi naudingą 
kunui darbą, ir todėl jie visi privalo 
veikti išvieno, nes jei neveiktų — tai 
kūnas turėtų subįrėti į šmotelius.

VORAS IR SKRUZDĖLĖ.
(žmonių Pasaka)

Kartą vaikai valgė lauke duoną. 
Vienas duonos trupinukas nutrupėjo 
ant žemės. Voras, pamatęs žemėje 
duoną, tuojau čiupt, nutvėrė ir kabarai 
kabarai pakilo į dangų pas Viešpati 
Dievą. „Nebeduok”, sako voras, „Vieš
patie, daugiau vaikams duonos! Matai, 
kokių gabalų pilna žemė pritrupinta! 
Bemaž ko galo negavau, bekeldamas šį 
šmotą į dangų.”

Skruzdė, pamačiusi, ką voras pa
darė, pradėjo jį vytis ir taip skubėjo, 
kad bebėgdama patruko. Nulėkusi į 
dangų, jau rado vorą beskundžiantį. 
Taigi prašė Viešpatį Dievą, kad neklau
sytų: kad vaikai tiktai tą vieną truputi 
išmetę netyčia, kad voras perdedąs...

Viešpats supyko ant voro ir ,davė 
jam kumščia per nugarą, kad net kup
ra išaugo. 0 vaikams įsakė,, kad jie ne
ardytų skruzdynų,, tai yra namelių, ku
riuose skruzdė gyvena.

DAINELĖ.
Šok, Stasyte, suktinuką 
Pasikvietusi Stasiuką, — 
Tram-bam, trambam, tnam-bam-bam, 
Pasikvietusi Stasiuką.

Šokite abu, traliuokit
Ir lietuviškai dainuokit, — 
Tra-lia, tra-lia, tra-lia-lia! 
Ir lietuviškai dainuokit.

Kai užaugsit, išbujosit,
Dar geriau judu pašoksit, — 
O-lia, o-lia, o-lia-lia!
Dar geriau judu pašoksit.

Danutė.

Mįslė: Važiuoja, važiuoja, atsigrįžštą — 
kelio nebčha. — Kas?

Nesenai Petras Kapočius įsimylėjo. Įsimy
lėjo 50 metų sulaukęs. Visi pažįstami, gimi
nės buvo susirūpinę, kalbėjo, kad tat skanda
las, tačiau Kapočius spiovė į visa. Kodėl jam 
nemylėti ?

Jis valdininkas, gauna algos apie 1,000 li
tų per mėnesį, veidas skaistus, akys mėlynos. 
Tegul kvailiai varles gaudo, o Kapočius nori 
žuvies.

Kapočiaus žuvis tarnavo vienoj ministeri
joj, dėvėjo šilko sijonėlį ir buvo 23 metų am
žiaus.

Viskas butų buvę gerai, tik viena bėda:— 
Kapočiaus pilviukas auga, o jo mylimoji to 
trukumo 'nepakentė. Ji šlykštėjos nutukusiais 
vyrais. Teko gydytis.

❖ * ❖

Rytas. 10 vai. Prieškambary kažin kas 
sukosėjo ir po valandėlės į Kapočiaus miegamą
jį įėjo augštas, stiprių muskulų, masažistas, 
kur nesenai apsigyveno Kaune.

— Prašau pasislinkti prie krašto lovos, — 
prašneko masažistas, kaip ir kiekvieną dieną.

Na ir prasidėjo minkymas. Kapočius ste
nėjo, pūkštė, tačiau, įsitikinęs, kad tai išeis 
jam į naudą, kai kada net nusišypsodavo. Ma
sažistas taip pat stenėjo, spiaudės...

— Svarbiausia — pilvą... — rodė Kapočius.
— Prakeikimas! Kįla kaip pyragai...

— Nebekils. Aš jam nusuksiu sprandą...
— 49 metus gyvenau be jokio gydymosi, 

o tik 50 įpusėjau, jau pilvą reikia minkyti. 
Fe! Ar daugelį šiandien jau gydėt?

— Keturis!
— Bravo! O koki vaisiai?
— Puikus!
— Taip man tą masažą išgyrė, kad susiža

vėjau. Griebkit truputį šonus...
Kapočius sukando dantis.
— Kiek laiko reikia gydytis? — Vėl pa

klausė.
— Paprastai gydosi visą amžių.
— Kaip visą amžių?! Juk iš proto galima 

išeiti! Visą amžių būti tešlos gabalu...
— Užtai pranyksta ištižimas, melancholi

ja...
— Aš gi jokia melacholija nesergu, aš ne- 

ištižęs.
— Taip tik rodos. Aš gerai pažįstu žmo

nes... Be to, tamsta perdaug riebus ir gali dar 
tiek suriebėti, kad širdis pliš!

— Viešpatie! Visą amžių... Kad ne Zuzė...
.Seansas baigėsi. Masažistas apsirengė ir 

skubiai išėjo, pažadėdamas ateiti ryt. Kapo
čius atsikėlė, išgėrė kavos ir pajuto, kad jo 
kraujas smarkiau bėga gyslomis, akys švieses
nės. Jis nudžiugo ir nuėjo pas skutiką.

Šukuodamas plaukus, skatikas stabtedėjlo 
ir užsimąstė:

— Kas?
— O jau žilų, žilų — be galo!
— Ko?
— Plaukų...
— Iš kur ten galėjo atsirasti. Meluoji!
— Ką čia meluoti. Reikia imtis priemonių.
— Kokių?
— Du kart savaitėje galvą reikia plauti 

žibalu, o žilus plaukus teks dažyti... Tamstai 
pražilti dar ne laikas.

— Ištikrųjų biauru! Tiek metų nebuvo nė 
vieno žilo plauko, o dabar... Ai’ nuo žibalo 
plaukai sutvirtėja! Ar nudažyti galima?...

— žinoma. Tik jau visą amžių reikia juos 
specialistams prižiūrėti.

— Velniai tur but apsėdo! — nusispiovė 
Kapočius. Tačiau žilam būti menkas malonu
mas. Teks gydytis.

Su skutiku susitaręs del atlyginimo, Ka
počius skubėjo į ligoninę aplankyti vieno pa
žįstamo ligonio. Bėgant laiptais, priešais su
sitiko pažįstamą gydytoją.

— Nebėk taip greitai, — tarė gydytojas.
— O kas?
— Nesveika...
— Aš jokio nuovargio nejaučiu. Aš galiu 

tekinas bėgti.
Kapočius bėgo į viršų tekinas, per du laip

telius peršokdamas;
— Blogai. Tamstos plaučiai netvarkoj, o 

taip pat dusulys. Reikia branginti sveikatą. 
Ne be jaunystė...

— Perkūnas trenktų! Argi nebegalima iš
gyti.

— Tam tikras režimas... Neskubėti, nesi
jaudinti.

— Ir ilgai?...
— Tai jau visą amžių...
— Nesukit man galvos, — įsižeidė Kapo

čius... — Tai tuomet ir gyvent nereikia.
— O mirti dar blogiau...
— Teisybė... bet... Ach!
— Kad jis butų kiaurai žemę prasmegęs

— pagalvojo Kapočius eidamas pas savo Zuzę.
Kartą ši teatro užsuko jis pas savo prie-

telių Rauką. Du daktarai ir apdraudimo 
agentas lošė kortomis.

— Kiek čia mokslo žmonių! — sušuko Ka
počius ! — Sveiki!

— Sveikas! Iš kur grįžti?
— Iš teatro. Bet, gerbiamieji mokslinin

kai, pasakykit, kodėl man kojos pirštai pra
dėjo trūkčioti?...

— Podagra... — burbtelėjo vienas.
— Nevalgyk mėsos, negerk degtinės, vyno. 

Iš viso, daug nevalgyk, — pridūrė.
_  Tuo budu vėl režimas, dieta... — nu

sišypsojo Kapočius.
_  Taip. Geriausia iki grabo lentos. Venk 

paukštienos. Paukštiena tokiems ligoniams la
bai kenkia.

— Tai kuo aš sergu?
— Hm... che... che...
— Jodą gerk... — vamptelėjo pirmasis, 

mesdamas kortą.
— Juokus krečiat, ponai! Geras malonu

mas visą amžių gerti jodą, nieko nevalgyti, 
nesijaudinti. Kas čia per išmistai?

— Jei nenori draugiškų patarimų klausy
ti, gyvenk taip, kaip aš, — nusijuokė agentas. 
— Aš visa valgau, visa geriu, nes vistiek ži
nau, kad greitai mirsiu!

— Bet aš mirti nenoriu!
— Apsidrausk!
Kur tik Kapočius ėjo, visur jam patarda

vo, įkalbinėdavo visokias ligas, nors jis gerai 
jautės, nieko jam neskaudėjo.

Ir visa ta Zuzė, ta meilė ir pilvukas...
Nebeiškentęs nuėjo Kapočius pas savo vy

resnįjį brolį.
— Šimtas žino, kas su manim pasidarė, — 

kalbėjo Petras. — Pradėjau gydytis ir pasida
riau amžinas ligonis. Kiekvienas daktaras vis 
naują ligą pas mane randa. Kaip aš atrodau?

— Ne kaip! 50 metų savo daro. Pažiūrėk 
į mano apatinę lupą. Tepta brol.

— Tai tavo, bet ne mano. Tu — maža- 
kraujis...

— Nebedaug ir pas tave kraujo, — šypte
lėjo brolis. — Nosis atsikišus, ausys ilgos, pil
vas... 50 metų ne juokai.

Tekinas išbėgo Kapočius iš savo brolio bu
to. Pikta jam buvo ir gaila Zuzės. Bet medi
cina savo padarė. Jis nebeįstengė ilgiau tikė
ti, kad jis sveikas ir susirgo. Susirgo taip, 
kad net iš Kauno kaiman pabėgęs atsigulė į 
lovą ir dar šiandien tebekeikia Zuzę, kuri, jo 
manymu, sutrumpino jo amžių dvigubai tik 
dėlto, kad jam augo pilviukas...

BERNO DALIA.

Bernas su plieno muskulais 
Kitiems svirnus pripildė. 
Išarė jis vagų tūkstančius, 
Svetimus laime gi dė.

Praėjo daug auksinių vasarų. 
Raudojo ore vieversiai.
Jos daug išliejo prakaito, ašarų, 
Daug sykių šypsojos karčiai.

Atėjo senatvė, metai kartus. 
Muskulai džiūvo, išseko.
Ir berną išvarė už vartų.
Ir šunys jam lodyti teko.

Graudžiai verkė linguojama vėjc 
Prie kelio pušis šimtametė.
O jis elgetaudamas ėjo 
Ir vargų pusnynus tematė.

K. Maliauskas.

NURUDUSIAI SESEI.

Sakyk, kodėl nubudus, sese, 
Kur dingo veido šypsena? 
Kodėl suveltos tavo kasos, 
Sieloj, sieloje — tuštuma?!

Kur dainos tos, kur jųjų aidas?
Nejaugi visa pamiršai?
Nejau per amžių tavo veidą 
Juodi niauks skausmo debesiai?

Tu palikai laukus ir kaimą, 
Darželį, nitas, lelijas 
Ir nuklydai į kitą šalį, 
Į miesto dvokiančias gatves...

O aš likau juduos’ arimuos’, 
Bet vis su džiaugsmo šypsena - 
Many dar juokas neužkimo, 
Gal neužkims ir niekada...

Kas rytą, saulei suliepsnojant, 
Ar vakarėly, gęstant jai, 
Dainuoju dainą lankai žaliai, 
Ne kaip tu — gatvei purvinai...

Myk. Zablackas.

y
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

I -

SLA. 2-ro APSKRIČIO 
KUOPOMS. *-

Turime garbės pranešti, kad 
SLA. 2-ro apskričio antras pik 
nikas įvyks sekmadieny, rug
pjūčio (August) 28 d., Tautiš
kam Parke,' Lawrence-Met
huen, Mass. Visos kuopos esa
te prašomos rengtis skaitlin
gai dalyvauti piknike.

šis piknikas tai bus vasaros 
sezono darbų užbaigimo šven
tė. Bus didelis muzikalis pro
gramas. Pakviestas kalbėti 
„Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis, kalbės adv. F. J. Ba- 
gočius ir kiti.

Kuopos gavusios skelbimus 
tinkamai skleiskite ir organi
zuokite busus atvažiavimui. 
Tėmykite vėlesnius praneši
mus. K. J. Paulauskas, 

SLA. 2-ro apskr. sekr.

SLA. 2-ro APSKRIČIO PIK
NIKAS GERAI PAVYKO. 
Liepos 31 d., gražiame Vo- 

se’s Pavilijone, Maynard, 
Mass., įvyko antras metinis 
SLA. 2-ro apskričio piknikas. 
Iš pat ryto pasitaikė graži sau 
lėta diena, tai publika drąsiai 
rengėsi ir važiavo. Nežiūrint 
nors sunkus bedarbės metai ir 
žmonės gana suvargę, bet pik- 
nikan suvažiavo gana skait
linga virš 3,000 lietuvių mi
nia, su apie 500 automobilių 
ir busų.

Suvažiavusioj publikoj turė
jome du SLA. Centre nariu: 
Iždo Globėją S. Mockų, iš So. 
Boston, Mass, ir Daktarą Kvo
tėją Dr. Stanislovaitį iš Wa
terbury, Conn. Taipgi garbės 
svečių tarpe turėjome nenuils
tančius visuomeniniuose dar
buose veikėjus: Joną Sekį su 
žmona, iš Hartford, Conn., 
Joną žemantauską ir Joną Ta- 
reilą, iš Waterbury, Conn, ir 
p. Vokietaitį, iš Conn, valsti
jos. Mums buvo garbė juos 
turėti savo tarpe.

Pikniko gaspadorium buvo 
A. V. Judeikis, jo pagelbinin- 
kais J. Lekys ir A. Kriaučia- 
lis. Muzikali© program© vedė
jas J. Dirvelis, sporto progra- 
mo vedėju adv. K. Kalinaus
kas.

Apskričio pirm., adv. F. J. 
Bagočius, atidarė programą 
su atatinkama kalba ir jo eigą 
pavedė J. Dirveliui. Kalbėjo 
kandidatas į Mass, valstijos 
gubernatorius E. M. Sullivan. 
Dainavo ir šposus krėtė „Mes 
Keturi” iš Worcester ir tt.

Sporto programe išdalinta 
virš 20 dovanų, kurių tarpe 8! 
brangios taurės. Kaiktfrras do
vanas pirko pats apskritys, o 
kitas suaukavo sekanti asme
nys: 1. P. J. Akunevičius, vi
siems žinomas graborius; 2. F.
J. Bagočius, advokatas, apskr. 
pirmininkas; 3. C. H. Huriey, 
Mass, valstijos iždininkas; 4. 
C. J. Kalinauskas, advokatas, 
sporto komisijos pirmininkas; 
5. Mr. Končius, „bičių kara
lius”; 6. E. Mark Sullivan, 
progresyvių republikonų kan- 
-didatas į Mass. gubernato
rius; 7. Wm. S. Yoiungman, 
Mass, liutenant gubernatorius.

Sportininkų vardus, kurie ir 
už ką kurias dovanas laimėjo 
— nesusižymėjau. Bostonie
čiai worcesteriecius virve nu
traukė ir gavo gražią taurę.

Reikia pastebėti, kad prie 
šio pikniko pasisekimo priklau 
so garbė visoms SLA. kuo
poms antro apskričio ribose, 
kurios kontakte darbavosi su 
apskričiu, rūpestingai rengėsi 
ir savo spėkomis prisidėjo pik
niko darbe.

Abekiaį imant man atrodė, 
kad pikniko eiga buvo gana 
tvarki, tik protarpiais lietus 
kiek sukliudė. Bet reikia ne
pamiršti ir to fakto, kad ir 

su didžiausiomis pastangomis 
ir su geriausiais norais 3,000 
minios kiekvieną individualą 
pilnai patenkinti nėra galima. 
Jei kam kokie trukumai pasi
taikė, tai malonės pamiršti.

K. J. Paulauskas, 
apskr. sekretorius.

PADĖKA.
širdingai dėkavojame vi- 

j soms SLA. 2-ro apskričio kuo
poms, kurios tik savo pasišven 
timu prisidėjo prie apskričio 
pikniko sėkmingo surengimo.

Taipgi dėkavojame pikniko 
komisijai: A. V. Judeikiui, J. 
Lėkiui ir A. Kriaučialiui, ku
rie daug truso padėjo.

Dėkavojame visiems darbi
ninkams, kurie energingai ir 
pasišventusiai piknike darba
vosi.

Dėkavojame visiems auka
vusiems brangias dovanas.

Dėkavojame visiems biznie
riams ir profesionalams, kurie 
duodami savo skelbimus pro
gramą padarė turtingą. Prašo
me SLA. narius pirmiausiai 
remti tuos biznierius ir profe
sionalus, kurie savo skelbimais 
ir darbais remia mus. Lai bu
na musų motto: „Kurie su 
mumis, mes su tais, kiekvie
name gyvenimo reikale”.

Su pagarba,
SLA. 2-ro apskričio valdy

ba:
Adv. F. J. Bagočius, pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr., 
J. Dvareckas, iždin.

PROTOKOLAS 
SLA. 12-to Apskričio 

Suvažiavimo.
SLA. 12-to apskričio suva

žiavimas laikytas liepos 17 d., 
A. Keršio svetainėj, Harris
burg, Ill. Suvažiavimą atida
rė apskričio pirm. J. H. Aliko- 
nis.

Šiam suvažiavimui vesti 
pirm, išrinktas vienbalsiai J. 
H. Alikonis, raštininku S. V. 
Parednis.

Pirmininkas paskyrė į man
datų komisiją šias ypatas: R. 
Parėdnienę, U. Lenkutienę ir 
M. Stanį. Kol komisija sut
varkė mandatus, buvo pakvies
ti buvusieji SLA. 37-to Seimo 
delegatai išduoti raportą iš pe
leko SLA. Seimo įvykių ir 
nutarimų. Raportavo S. V. 
Parednis, A. Radžiūnas ir M. 
Stanis.

Mandatų komisija išduoda 
raportą. Rekomenduoja, kad 
visi delegatai butų priimti, ku
rių mandatai yra priduoti. 
Praneša, kad delegatai randa
si nuo 8 SLA. kp. 23 delega
tai. Nepribuvo 5 delegatai. 
Delegatų neprisiuntė sekan
čios kuopos: 180 kp., 279 kp., 
161 kp. ir 282 kp.

Nutarta suteikti sprendžia
mą balsą apskričio valdybai; 
svečiams patariamą balsą.

Skaitytas protokolas pereito 
apskričio suvažiavimo. Proto
kolas priimtas vienbalsiai.

Apskričio valdybos raportas 
priimtas vienbalsiai. Parengi
mų komisijos raportas priim
tas. Savo raporte ši komisija 
pranešė, kad iš atsibuvusio 
parengimo 2 d. balandžio liko 
pelno $27.84.

SLA. kuopų delegatų rapor
tas priimtas vienbalsiai. Dau
guma delegatų nusiskundė, 
kad del dabartinės bedarbės 
nieko negalima veikti; bijoma 
turėti nuostolių rengiant bi 
kokius parengimus.

Nepabaigtuose reikaluose 
nieko nebuvo svarstyta, tai 
buvo eita prie naujų reikalų.

Nutarta išnešti rezoliuciją 
prieš SLA. 37-to Seimo pa
naikinimą balsavimo teisių na
riams renkant SLA. viršinin
kus ir išteisinime keturių P. 
T. narių, kurie buvo surišti su 
Ažunario-Devenio paskolos 
klausimu ir kurie buvo suras

ti kaltais. Išrinkta rezoliuci
jų komisija pagaminti rezoliu
ciją — A. Radžiūnas, M. Sta
nis ii- J. Norušis. Nutarta, 
kad SLA. 12-to apskričio val
dyba pasirašytų po ta rezoliu
cija ir ją pasiųstų į organą 
„Tėvynę”, pasiliekant kopiją 
tos rezoliucijos. Negavus pa
talpinti organe, pasiųsti šią 
rezoliuciją į dienraštį „Nau
jienas”.

Pakeltas klausimas kaslink 
neužsimokėjusių kuopų savo 
duoklių į SLA. 12-tą apskritį. 
Nutarta tuo rūpintis apskričio 
organizatoriui.

Pakeltas klausimas kaslink 
duoklių į apskritį, kad butų 
mokama 5c„ vietoje 10c. nuo 
nario į metus. Palikta šį 
klausimą svarstyti metiniame 
suvažiavime, nes didžiuma kuo 
pų yra užsimokėję duokles už 
šiuos metus.

Pakeltas klausimas surengi
me kokios nors pramogos ap
skričio naudai. Išrinkta komi
sija visu tuo rūpintis: sureng
ti tada, kada matys progą. Į 
parengimų komisiją įeina se
kanti: A. Radžiūnas, J. Simo- 
kas ir M. Stanis.

Iždo globėjų knygų peržiū
rėjimo raportas priimtas vien
balsiai.

.Skaityta rezoliucija paga
minta per rezoliucijų komisi
ją. Rezoliucija priimta vien
balsiai.

Nutarta užbaigti mokėti bu
vusiems Seimo delegatams iš 
apskričio iždo. Išmokėta 
$30.00; prieš išvažiavimą iš
mokėta $30.00; viso išmokėta 
$60.00. Išmokėjus delegatų 
kelionės lėšas, ižde pasilieka 
po šio suvažiavimo $48.36.

Apskričio suvažiavimo vieta 
išrinkta Herrin, Ill.

Buvo paačiuota svetainės 
savininkui už suteikimą sve
tainės veltui. Tuotmi ir užsi
baigė suvažiavimas.

S. V. Parednis, rašt.

Iš S.LA. KUORU 
DARBUOTES

DU BOIS, PA.
SLA. 153 Kp. Piknikas.

SLA. 153 kp. mėnesinį susi
rinkimą laikė r.ugp. 7 d. ir nu
tarė surengti pikniką rugpiu- 
čio 21 d., Wolf Springs girai
tėje. Tai graži vieta pasilinks
minimui. Piknikas prasidės 
12:30 vai. po pietų ir trauksis 
iki vėlumai vakare.

Kurie nariai nesilankėte mi
nimame susirinkime, tai malo
nėkite įsitėmyti šį pranešimą 
apie musų kuopos rengiamą 
pikniką, į kurį bus galima nu
važiuoti busu. Busas važiuoti 
pradės 12 vai. iš sekančių vie
tų: 818 W. Washington Ave. 
ir 307 South Avė. Kurie netu
rite mašinų, pribukite į mini
mas vietas pirm 12 valandos. 
Visi galėsite į pikniką nuva
žiuoti. J. Valūnas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kp. susirinkimas 
įvyko 8 d. rugpiučio. Pirminin
kas atidarė susirinkimą. Iš val
dybos vardošaukio pasirodė, 
kad susirinkime nedalyvauja 
iždininkas. Skaitytas praėju
sio susiripkimo protokolas; 
priimtas su patėmijimu.

Svarstant kuopos reikalus, 
pasirodė randasi narių, kurie 
reikalauja paramos duoklėms 
užsimokėti. Finansų raštinin
kas pareiškė, kad jis turi iš 
Centro prisiųstas paskolai 
duoklėms užsimokėti aplikaci
jas. Patartina visiems na
riams lankytis sekančiame su
sirinkime; ateikite ne tik no
rintieji paskolą gauti, bet ir 
visi kiti, nes turime daug svar
bių reikalų apkalbėti.

SLA. 158 kp. nariai, nors su. 
didele širdgėla, vis vien rimtai • 
svarstė, kas prisieina toliau' 
daryti. Tuomet Sargybos Ko
misiją įgaliojo kreiptis į kitas 
kuopas bei apskričius su klau

simais, kas prisieina daryti 
prieš laužymo teisių darbus?

Aš nuo savęs patarčiau vi
siems nariams turėti kantrybę 
ir gerai atminti, kurie pasi
rengę apleisti SLA. Broliai ir 
sesutės! Turit žinoti: jūsų pa
stangom SLA. tapo išaugintas 
į didžiulę organizaciją. Ap
leisdami nieko daugiau nelai- 
mėsit, o vien ant atsiminimo 
širdgėlą turėsit — kad jus 
malonus darbai niekais nuėję. 
Turėkite kantrybės, o laikas 
viską permaino. Visi stovėkit 
SLA. reikalų sargyboje ir bu
sit gynėjais SLA. labdarybės 
organizacijos. Bukim jos na
riais. Lai gyvuoja SLA.!

K. J. čivinskas,

WATERBURY, CONN.
SLA. 11-tos Kuopos Nepasi

tenkinimo Pareiškimas.
SLA. 11-tos kuopos laikyta

me mėnesiniame susirinkime 
liepos 7, 1932, išklausę savo 
delegatų raportus iš SLA. 37 
Seimo veikimo, kurie pareiškė, 
kad nors ir buvo pripažinta 
kalta .SLA. Pildomoji Taryba 
reikale davimo Devenio-Ažu- 
nario paskolos neprisilaikant 
paskolos davimo taisyklių, iš 
kurios priežasties SLA. turėjo 
daug nuostolių ir nesmagumų, 
bet delei susidėjusių aplinky
bių Pildomoji Taryba likosi iš
teisinta.

Kadangi SLA. viršininkus 
rasti kaltais ir išteisinti tik 
del menkai susidėjusių aplin
kybių sudaro labai blogą pa
vyzdį SLA. narių tarpe ir ka
dangi tokie dalykai sukelia S.
L. A. narių tarpe nepasitikė
jimą SLA. viršininkais ir Sei
mais, kas yra labai žalinga S. 
L. A. organizacijai, tad buvo 
įnešta, paremta ir priimta di
džiumos SLA. 11-tos kuopos 
susirinkime esančių narių, kad 
išreikšti per organą „Tėvynę” 
nepasitenkinimą tų SLA. 37-to 
Seimo atstovų balsavimu, iš
teisinant apkaltintą Pildomąją. 
Tarybą reikale davimo Deve- 
nio-Ažunario nuostolingos pas
kolos. Olga Ažunariutė,

SLA. 11-tos kp. užr. rašt.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas laikytas 7 die
ną rugpiučio, šv. Jurgio Drau
gijos salėj. Susirinkimą ati
darė pirmininkas J. Vaitkevi
čius. Buvo perskaitytas ir pri
imtas praeito susirinkimo pro
tokolas. Įvairios komisijos iš
davė raportus. Veikiančioji 
komisija išduoda raportą, kad 
nuo surengto pikniko pelno li
ko $6.65.

Buvo perskaitytas atsišauki
mas nuo Antano ir Jievos Gry
bų iš Wilkes Barre, Pa., pra
šančių pagelbos. Išrinkta ko
misija pardavinėti tikietus del 
išlaimėjimo knygų, kurie buvo 
prisiųsti kuopai; komisija su
sideda iš sekančių asmenų: S. 
Naudžius, A. Grybas ir F. Ei- 
dukynienė.

SLA. Seimo 1 delegatas iš
davė raportą (2 delegatai iš
davė raportą praeitam susi
rinkime) iš SLA. Seimo. Buvo 
nutarta, kad nebūtų balsuoja
ma už raporto priėmimą ar at
metimą.

Buvęs kuopos pirmininkas 
p. T. Aleksynas paskelbė, buk 
turįs kokius tai dokumentus 
kaslink Ažunario-Devenio pas
kolos. Sakė buk juos gavęs 
nuo advokatų Olio ir Borden 
kada buvo kuopos pirmininku. 
Tik nežinia del kokių išrokavi- 
mų jis jų nepridavė kuopai ta
da. Buvo daug diskusuojama 
apie tai, po tam buvo išrinkta 
komisija iš 7 narių peržiūrė
jimui tų dokumentų, ar jie 
turi kokią vertę.

Šioj kuopoj randasi keletas 
narių, kurie agituoja narius ir 
trukšmus kelia susirinkimuo
se. Pastaruose dviejuose su
sirinkimuose sukėlė tokius 
trukšmus, kad geresnio išauk
lėjimo nariai sarmatinasi lan

kytis į tokius susirinkimus. 
Tai yra desperatiškas ir že
miau kritikos pasielgimas, ko
ki trukšmai buvo keliami. Jei
gu bus reikalas, bus galima 
paminėt vardus ir pavardes tų 
trukšmadarių. P. Greičaitis.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotės.
Rugpiučio 7 d. SLA. 77 kp. 

susirinkimo liko nutarta pa
siųst rezoliuciją SLA. organan 
„Tėvynėn” papeikimui 37-to 
Seimo sprendimo Pildomosios 
Tarybos rinkimuose, panieki
nant SLA. narių balsavimo 
teises. Šis 37-to Seimo dele
gatų elgėsis pas daugelį SLA. 
narių sukėlė nepasitenkinimo 
jausmą prieš 37-to Seimo dele
gatus, kam jie nesilaikė įgy
vendintų SLA. papročių per 
daugelį metų. Kiekvienas, ku
ris gerbia demokratišku- prin
cipus, ant kurių ir SLA. orga
nizacija sutverta, nepatenkinti 
37-to Seimo delegatų pasielgi
mu.

Bet kad dėlto rašyt rezoliu
cijas ir kelt visokias suirutes 
SLA. organizacijoj, turėtų but 
neleistina. Rezoliucijų rašyto
jai turėtų pirma įrodyt su ku
riuo konstitucijos skyrium ar 
.paragrafu 37-tas Seimas apsi
lenkė, ir tik po to siųst pro

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
SLA. IR POLITIKA 

TARPE VEIKĖJŲ.
SLA. organizacijoj gal dar 

nebuvo veikėjo, kad jo ypata 
nebūt paliesta iš blogos pusės, 
kaip žodžiu, taip ir spaudoje. 
O dar labiau, jei žmogus vei
kia grynai Susivienijimo labui, 
nepataikaudamas jokiai politi
niai grupei ir nepaisydamas tų 
grupių vadi? nusistatymo. Tai 
broluži, kad ir veikliausias bū
tum SLA. labui narys, liksi 
blogu. Visuomet susilauksi 
paniekinimo ir, nuolatinių prie
kabių nuo savo „draugų”. Pa
šalinėj spaudoj SLA. veikėjai 
buna ir neteisingai užgauna
mi, ir vien tik pasidėkavojant 
tos pačios organizacijas na
riams.

Paimkim tik vieną SLA. dar 
buotoją — gerb. S. E. Vitaitį, 
kuris yra visiems plačiai žino
mas kaipo SLA. organo redak
torius. Ir šalę to, jam tenka 
daug reikalų turėti su SLA. 
nariais. Kad ir labiausiai šis 
žmogus darbuotųs ir dėtų ener 
giją redagavime SLA. organo, 
vis viena kai kuriems SLA. 
nariams organas bus netvar- 
kus, nerimtas ir jie nuolat 
kaip ieškojo, taip ir ieškos to, 
ką nepametė. Mat čia yra rei
kalas ne organo gerumo ar blo 
gurno, bet ypatos. Tūli partijų 
vadukai pašalinėj spaudoj ata 
kouja p. Vitaitį dėlto, kad jis 
SLA. organą nepakreipia bent 
kurios politinės partijos palan
kumui.

Gerb. S. E. Vitaitis, nuošir
džiai tarnaudamas SLA. reika
lams ir visai organizacijai, pri
valo prisilaikyti bendrumo ir 
ligybės visiems nariams. Nesą 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje susideda iš visų lietu
vių. Juk pirmutiniai tvėrėjai 
ir auklėtojai šios organizacijos 
irgi suteikė vardą jai: „Susi
vienijimas visų Lietuvininkų 
Amerikoje”. Tėvai šios orga
nizacijos neturėjo tos minties, 
kad Susivienijimą globotų 
bent viena grupė arba atskira 
partija. Jųjų troškimas buvo 
vienyti visus lietuvius po šios 
organizacijos vėliava, be skir
tumo tikėjimo ir politinių pa- 
žvalgų. Jų noru buvo, kad visi 
nariai šios pašelpinės organi
zacijos butų lygus vieni ki
tiems, gerbtų organizaciją ir 
palaikytų nuolat tarpe savęs 
brolišką meilę.

Klausimas, ar visi šiandie 
SLA. nariai geibia vieni kitus 
ir ištikimai tarnauja organizar 

testus. Sulig dabartinės kon
stitucijos Seimas renka Pildo
mąją Tarybą. Konstitucijos 
Skyrius 4-tas aiškiai sako, 
kad kiekvienas viršininkas yra 
Seimo renkamas, o to paties 
ketvirto skyriaus paragrafas 
antras sako:

„Kandidatai į kiekvieną 
augščiau minėtų vietų turi bū
ti nominuojami visuotinu bal
savimu visų Susivienijimo na
rių pirm SLA. Seimo”.

čia aišku kaip diena, kad S. 
L. A. konstitucija neleidžia 
nariams rinkti, o tik nominuo
ti, o Seimo delegatai renka pa
gal dabartinę SLA. konstituci
jų.

Taigi gerb. SLA. nariai rū
pinkimės pakeisti tuos konsti
tucijos skyrius tobulesniais ir 
aiškiau visiems suprantamais. 
Rezoliucijose šukavimais nieko 
naudingo del SLA. organizaci
jos nenuveiksim, tik žalos iš 
to galime tikėtis.

Labai butų pageidaujama, 
kad daugiau narių lankytų kp. 
susirinkimus, nes kiekvienam 
susirinkime yra išbraukiama 
iš SLA. narių tarpo. Ar. ne
būtų gerai pagalvot kiekvie
nam, ar 'negalėtume surast bu
dus pasilaikyt Susivienijime. 
Gerbiami SLA. 77 kp. nariai 
pagalvokit. J. Saurusaitis.

cfjai? Ar visi bendrai dirbam 
ir pildom norą pirmutinių tvė
rėjų šios organizacijos ? Aš 
drąsiai galiu pasakyti, kad ne! 
Pas daugelį SLA. narių yra, 
įsigalėjusi neapykanta vienų! 
prieš kitus. Daugiausia del! 
asmeninių ar politinių išroka-! 
vimų. Kerštai varinėjami ir, 
dėlto nukenčia organizacija.! 
Mes žodžiais neva gerbiam 
vieni kitus, bet tikrenybėje, ! 
kaip praeitis iš musų veikimo 
rodo, mes gatavi vieni kitus 
pražudyti, vien dėlto, kad min
timi nesutinkame. Nėra ben
drumo veikime, varžytinės už 
vietas valdyboje.. Broliai ir se
sutės, tik sau rimtai pamąs
tykime, kokių pasekmių orga
nizacija susilauks, jei mes ir 
toliaus vartosime griežtą gru
pinį nusistatymą rinkimuose 
SLA. Pildomosios Tarybos. 
Arba šiaip bent kokiame rim
tame veikime neturėdami ben
drumo.

Grįžtant prie SLA. organo 
redaktoriaus, mano supratimu 
toks narys, kaip p. Vitaitis, ’ 
SLA. organizacijai yra naudin' 
gas ir brangus. Nes jisai vei-i 
kime atskiria politinių partijų i 
reikalus nuo SLA. reikalų. To
kiu budu palaiko SLA. organą 
ir organizaciją garbingoj pozi
cijoj. Didžiuma SLA. narių 
ir visuomenė garbingai atsine
ša link SLA. organo, ir laiko 
jį už rimtą laikraštį. Antras 
dalykas, p. Vitaitis yra žmo-j 
gus rimto nusistatymo ir šal- ! 
tų nervų. Visas priešų atakas 
ant organizacijos atremia vi
suomet rimtai, be jokių išsišo
kimų. Taip sakant, iki šioliai 
prie p. Vitaičio redaktoriavimo 
SLA. organas buvo ir yra ap
saugotas nuo nelaimės. Dar 
niekas neturėjo progos prisi
kabinti prie Susivienijimo ir 
tampyti po teismus už SLA. 
organo išsišokimus.

Gal kas pasakys, kad p. Vi
taitis nedovanai Susivienijimui 
dirba. Taip, visi žinome, kad 
jisai gauna atlyginimą. Bet už 
tai su pasišventimu dirba. Są
žiningai atlieka darbą organo 
redagavime. Su nariais susi
rašinėja ir asmeniškai priduo
da jiems energijos darbuotis 
del organizacijos labo. Iki šio
liai p. Vitaičio nuveiktais dar
bais Susivienijime galim tik 
pasidžiaugti ir didžiuoti. O jei
gu p. Vitaitis vienai ar kitai 
politinių partijų grupei nepa
taikauja, tai yra ant sveikatos 
Susivienijimui. Nesą politinės 

grupės ir jųjų nariai nereiškia 
visą Susivienijimą.

A. B i rietą, 
SLA, 207 kp. narys.

LIGOJE PAŠELPOS 
REIKALU.

Visų SLA. narių yra prie
derme būti sargais savo orga
nizacijos turto, čia aš kalbė
siu tiktai apie pašelpos sky
riaus reikalus. Centro Sekre
torės raporte, išduotame 37ta- 
me Seime, štai kaip skamba 
pašelpos skyriaus fondo sto
vis: „Už 1930 ir 1931 m. įei- 
gos pašelpos mokesčių $194,- 
843.55. Per tą patį laiką išmo
kėta $219,466.50 pašelpoms sir 
gusiems nariams”.

Reiškia, per du metu pašel
pos skyrius turėjo išmokėti 
daugiaus net $24,622.95 ligo
niams, negu mokesčių į ligoje 
pašelpos fondą gauta. Jeigu 
taip ilgai tęsis, tai būtinai tu
rės būti pakeltas nariams mo
kestis, kad palaikius pašelpos 
fondo skyrių ligsvaroj. Bet 
jeigu musų nariai vadovautųsi 
teisingumo principu, tai tokios 
padėties nebūtų, čia aš kalbu 
iš savo patyrimo. Dabartiniais 
bedarbės laikais ligonių skait- 
liūs pasidaugina ir daugiausia 
serga tokie nariai, kurie netu
ri darbų.

Štai kaip atsitinka. Kiek 
apsirgęs, narys kreipiasi pas 
gydytoją. žinoma, gydytojas
gali kožną vieną žmogų suras
ti kiek sergančiu. (Man pa
čiam teko kreiptis prie gydy
tojaus laike 3-jų mėn. 13 sy
kių. Jeigu bučiau neturėjęs 
sąžinės, tai bučiau galėjęs už- 
simalduoti ir imti pašelpą po 
12 dol. savaitėj). Tokie ligo
niai tuojaus užsimalduoja ir 
tęsia savo sirgimą po keletą 
savaičių ar mėnesių be jokio 
formališkumo. Ligoniu būti 
dabar labai lengva: pirmą 
blanką gydytojas išpildo, o pas 
kutin§ blanką pas gydytoją 
nusineša, kada ligonis panori; 
tiktai pasako: „Daktare, aš 
jau pasveikau, išpildyk tą 
blanką”. O lankytojai ligonių 
irgi negali nieko apie ligonio 
sveikatos padėtį pasakyti. Jei
gu, kartais, ir patėmija ką 
nors, tai nenori užsitraukti 
ant savęs piktumo už teisybės 
pranešimą; jei ligonis nėra 
taip sirgęs ar užsilaikęs tai- 
sykliškai, •nutyli, kad nesutruk 
džius pašelpos išmokėjimą.

Todėl, ką augščiau esu pa
minėjęs, tikiu, kad tokie įvy
kiai apsireiškia kožuoje kuo
poje. Tad visų SLA. kuopų 
narių yra pareiga būti sargais 
savo organizacijos turto ir pri 
žiūrėti, kad ligoniai teisingai 
pildo savo užduotį, ar ištikrų- 
jų tokie ligoniai yra verti g?u- 
ti pašelpos. Jeigu kartais yra 
reikalas, tai reikia paimti be
šališką gydytoją ir lai jis iš
tiria tokius ligonius. Kartais 
yra tokių ligonių, kuriuos kan
kina ir ligas ilgina girtuok
lystė.

Pildomoji Taryba (gal čia 
Seimo buvo darbas) turėtų pa
sistengti pagaminti tok:as 
blankas delei gydytojų, kad li
gonis butų peregzaminuoja- 
mas kas dvi savaitės: koksai 
ligonio stovis sveikatos yra 
tame laike. Taip pat galima 
uždėti viršuj pagrasinimą gy
dytojams, kad už neteisingą
blankos išpildymą gydytojas 
gali but nubaustas.

Tai, mano supratimu, rodos 
butų geriausias receptas ap
saugojimui pašelpos fondo.

Svetimtaučių organizacijo
se, kurios turi daugiau gydy - 
tojų savo nariais, juos siun
čia lankytojais, — žinoma su 
apmokėjimu. Nors kart V s 
privatiškas gydytojas ligonį 
pripažįsta sergančiu, tač’au 
toksai gydytoj as-lanky to jas
suranda nętaip jau labai ser
gančiu ir pašelpą sulaiko.

J. A. U.,
SLA. 105 kp. narys.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 37-TO SEI 
MO BUVUSIO BIRŽELIO 20—25 D., 1932 M. LIETU

VIŲ PILIEČIŲ KLJUBO SVETAINĖJE, 
1721 Jane St., Pittsburgh, Pa.

sumokėta iki sausio 1, 1932 m.
Jacob Maskolįunas & Anna Maskoliūnas (Bruck- 

$23,000.00; 
iki gegužės

Weisner Bldg.), kaina $23,000.00; mokėta 
6%; baigiasi 1935 m., nuošimtis sumokėta 
1, 1931 m.

Michigan Gas & Electric Co., kaina

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
IŽDININKO RAPORTAS

37-to Seimo Delegatams, Pittsburgh, Pa., 
Birželio 20 d., 1932 m.

(Tąsa)
Pastaba: Universal State Bank Sąskai

toje už bal. ir geg. mėn. 1932. 
Kovo įplaukų lakštas 290 (Bal. sąskaitoje) 
E. St. Louis, Ill., kp. 88, sumoje------------
Kovo įplaukų lakštas 312 (Bal. sąskaitoje) 
Bridgeville, Pa., kp. 265, sumoje----------
Bal. įplaukų lakštas 296 (Geg. sąskaitoje) 
Bridgeville, Pa., kp. 265, sumoje------------

$15.000.00; mokėta $14,578.09; 4%; 
Piimas instalmentas reikės mokėti

West Public Ser. Co., kaina $15,-

$141.41

46.41

43.87

Viso nuo 31 d. kovo iki 1 d. birž. 1932 $231.69 
(265 kp. yra Treveskyn, Pa. knygose,

čekis buvo ant Bridgeville, Pa. bankos)

1936 m., nuošimtis

kaina $20,000.00;
1937-38 m., nuošim-

Sąrašas SLA. Bonų Su 31 d. Kovo, 1932 m.
Anthracite Trust Company, kaina $40,000.00; 

mokėta $-10,000.00; 44%; baigiasi 1932 m., nuošimtis 
sumokėta iki sausio 1, 1932 m. (mokėta 4%).

The Penn. R. R. Company, kaina $10,000.00; mo
kėta $10,000.00; 64%; baigiasi 
sumokėta iki vasario 1, 1932 m.

Allied Owners Corporation, 
mokėta $19,279.50; 6%; baigiasi
tis sumokėta iki sausio 1, 1932 m.

American Home Security Corp., kaina $15,000.00; 
mokėta $14,962.50; 6%; baigiasi 1942 m., nuošimtis 
sumokėta iki sausio, 1, 1932. m.

Associated Gas & Electric Co., kaina $40,000.00; 
mokėta $39,687.50; 54%; baigiasi 1938 metais, nuo
šimtis sumokėta iki lapkr. 15, 1931 m.

City of Baltimore—Oct 3-rd Water Ser., kaina 
$5,000.00; mokėta $4,924.79; 4%; baigiasi 1949 me
tais. Pirmas nuošimtis sueis mokėti bal. 1, 1932 m.

City of Baltimore—Oct 3-rd Sower Ser., kaina 
$5,000.00; mokėta $4,923.00; 4%; baigiasi 1936 m., 
tais. Pirmas nuošimtis sueis mokėti bal. 1, 1932 m.

Board of Education of City of Chicago, kaina 
$5,000.00; mokėta $4,823.00; 4%; baigiasi 1936 m., 
nuošimtis sumokėta iki sausio 1, 1932 m.

Central West Pub. Ser. Co., kaina 
mokėta $14,812.50; 54%; baigiasi 1956 
tis sumokėta iki lapkr. 1, 1931 m.

Chicago Aurora & Elgin R. R. Co.,
000.00; mokėta $19,350.00; 6%; baigiasi 1951 m., nuo
šimtis sumokėta iki sausio 1, 1932 m.

Chicago, Lith. Auditorium Corp., kaina $15,000.00; 
mokėta $15,000.00; 64%; baigiasi 1935 m., nuošim
čiai sumokėti iki balandžio 1, 1931 m. (spalio 1, 1931 
m. nemokėta).

Chicago North Shore & Mil. R. R., kaina $15,- 
000.00: mokėta $14,437.50; 54%; baigiasi 1956 m., 
nuošimtis sumokėta iki spalio 1, 1931 m.

Chicago North Shore & Mil. R. R.,
000.00; mokėta $4,862.50; 6%; baigiasi 1932 
šimtis sumokėta iki spalio 1, 1931 m.

Cities Service Co., 
$19,000.00; 5%; oaigiasi 
ta iki spalio 1, 1931 m.

Cities Ser. Gas Co.,
$19,200.00; 54%; baigiasi 1942 m., nuošim. sumokėta 
iki lapkr. 1, 1931 m.

Continental Mortgage Co., kaina $20,000.00; mo
kėta $19,950.00; 54%; baigiasi 1938 m., nuošimtis 
sumokėta iki liepos 1, 1930 m.

Dallas Railway 
mokėta $14,437.50; 
sumokėta iki sausio

East St. Louis
000.00; mokėva $14,062.50; 5%; baigiasi 1942 m., nuo
šimtis sumokėta iki sausio 1, 1932 m.

kaina
1942

Chicago North Shore & Milwaukee R. R. $5,00.00 
buvo „due” bal. 1, 1932 m. Sugrįžo neišmokėti, kaip 
sumoje taip ir nuošimčiuose.

Chicago North Shore & Milwaukee R. R. $15,- 
000.00 (visa suma kuri bus „due” 1956) bal. 1, 1932 
neišmokėjo nuošimčius.

Central West Public Service $15,000.00 (visa su
ma kuri bus „due” 1956) geg. 1, 1932 neišmokėjo 
nuošimčius.

Gegužės 1, 1932 Bruck-Weisner užmokėjo nuošim
čius kurie suėjo lapkr. 1, 1931, tačiau geg. 1, 1932 
mokėti.

State Randolph Bldg. $25,000.00 (visa suma 
„due” 1942) neišmokėjo nuošimčius gegužės 1 
1932 m.

Federal Public Ser. Corp. $20.000.00 (visa suma 
bus „due” 1947) neišmokėjo nuošimčius birželio 1, 
1932 m.
Viso „defaulted” bonų, sumoje ar nuošim
čiuose iki 31 d. kovo, 1932 m._________ $183,000.00
Viso nuošimčių nemokėta ant bonų 
iki 31 d. kovo, 1932 ________________
Viso defaulted bonų nuo 1 d. bal., 1932
ir iki 1 d. birželio, 1932 _______________  $80,000.00
Nemokėtų nuošimčių tuom pačiu tarpu, 
tai yra bėgy dviejų mėnesių _____________  $5,590.00
Defaulted bonų iki kovo 31, 1932 ___ _ $183,000.00
Defaulted bonų nuo kovo 31 iki 
birželio 1, 1932

ne-

bus 
d.,

$5,887.50

$80,000.00

kęs paskolos numokėjimas sumoje $1,000 numokėta 
bal. 24, 1931; nuošimčiai sumokėti iki spalio 24, 1931; 
balandžio 24, 1931 nuošimčiai sumoje $600 ir nota su
moje $1,000 nemokėta.

Lithuanian Development Corp., 294 — 8-th Ave., 
New York, N. Y., $40,000 paskola; nuošimčiai sumo
kėti iki sausio 1, 1932; visa suma $40,000 prisieis su
mokėti liepos 1, 1932.

Lithuanian Vienybė Publishing Co., 193-7 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., $24,000 paskola, baigėsi birželio 
1, 1930; sukakusio numokėjimo $3,000 numokėta 
$1,000 geg. 4, 1931, $2,000 nenumokėta; nuošimčiai 
sumokėta iki gruodžio 1, 1931; birželio 1, 1932 nuo
šimtis dar nemokėta; balansas paskolos $23,000.

Peter Lozoraitis, 169 Perry Ave., Worcester, 
Mass., $10,000 paskola, baigėsi sausio 15, 1932; nuo
šimčiai sumokėti iki liepos 15, 1931; sausio 15, 1932, 
nuošimtis sumoje $300 dar nemokėta.

Bladislavas Martusauskas, 7036-38 S. Yale Ave., 
Chicago, Ill., $12,000 paskola, baigiasi lapkričio 16, 
1934; nuošimčiai sumokėta iki lapkričio 164 1931; už 
geg. 16, 1932, nuošimčiai sumoje $360 irgi sumokėta.

Francis Matulaitis, 322 Holbrook Ave., Detroit, 
Mich., $6,000 paskola, su $2,000 numokėjimu, baigiasi 
balandžio 8, 1935; nuošimčiai sumokėta 
1930; balandžio 8, 1931, spalio 8, 1931, 
nuošimčiai, sumoje $540, nemokėta.

Julius Mickevicz, 135 East 110-th
111., $7,000 paskola, baigiasi kovo 26, 1934; nuošimčiai 
sumokėta iki kovo 26, 1931; rugs. 26, 1931 ir kovo 
26, 1932, nuošimčiai sumoje $420 nemokėta.

Vincent Miszeika, 1748 W. 86-th’ St., Chicago, 
$5,000 -paskola, baigiasi spalio 26, 1933; nuošim- 
sumokėti iki spalio 26, 1929; bal. 26, 1930, spalio 
1931, bal. 26, 1931, spalio 26, 1931 ir balandžio 
1932 nuošimčiai, sumoje $750, nemokėta.
Michael Narvid, 1424 West 69-th St., Chicago, 
$12,000 paskola, baigiasi birželio 19, 1934; $3,000

numokėta gruodžio 31, 1931, ir birželio 8, 1932, dar 
$500 numokėta; paskolos balansas $8,500; nuošimčiai 
sumokėta iki gruodžio 19, 1931.

Jonas J. Nienius, Sweet Valley, Pa., $800 paskola, 
baigiasi bal. 7, 1935; pirmas nuošimtis reiks mokėti 
spalio 7, 1932.

Frank Poszka, 3101 So. Morgan St., Chicago, Ill., 
$11,000 paskola, baigiasi rugp. 25, 1932; sukakusio
atmokėjimo nemokėta $3,000; nuošimtis sumokėta iki 
rugp. 25, 1931; vasario 25, 1932, nuošimtis sumoje 
$330 nemokėta.

Anton Radvilas, 3434 So. Lowe
111., $2,000 paskola, baigiasi gruodžio 
čiai sumokėta iki gruodžio 1, 1931, 
nuoš. irgi sumokėta.

Anton Radvilas, 3434 So. Lowe
$4,500 paskola, baigiasi geg. 6,

1931, geg. 6,

iki 
bal.

St.,

$15,000.00;
m., nuošim-

kaina $20,-

kaina $5,-
m., nuo-

kaina $20,000.00;
1958 m., nuošimtis

mokėta 
sumokė-

kaina $20,000.00; mokėta

& Terminal Co., kaina $15,000.00; 
6%; baigiasi 1951 m., nuošimtis 
1, 1932 m.
& Inter. Water Co., kaina $15,-

Empire Oil & Refining Co., 
mokėta $19,150.00; 54%; baigiasi 
tis sumokėta iki spalio 1, 1931 m.

Federal Pub. Service Corp.,

$20,000.00;
m., nuošim-

$20,000.00;
nuošimtis

1945 m., nuošimtis su-

(Michigan 26-th Buil- 
$5,000.00; 6%; baigia-

kaina
1957

kaina

spalio 8,
8, 1932

Chicago,

$15,000.00;
m., nuošim-

$20,000.00;

kaina 
mokėta $19.850.00; 6%; baigiasi 1947 m., 
sumokėta iki gruod. 1, 1931 m.

Hearst Publications Inc., kaina $20,000.00; mokė
ta $19,950.00; 64%; baigiasi 
mokėta iki lapkr. 1, 1931 m.

Benjamin Horwich, et ai 
ding), kaina $5,000.00; mokėta
si 1938 m., nuošimtis sumokėta iki vasario 1, 1932 m.

State of Illinois May State Highway Bond, kaina 
$10,000.00; mokėta $9,755.63; 4%; baigiasi 1939 m. 
Pirmas instalmentas reikės mokėti 5/1/32.

State of Illinois Aug. Service Compensation, kai 
na $10,000.00; mokėta $10,100.00; 4%,%; baigiasi 
1942 m. Pirmas instalmentas reikės mokėti 8/1/32.

Illinois Power & Light Co., 
mokėta $14,437.50; 54%; baigiasi 
tis sumokėta iki kovo 1, 1932 m.

Kansas City Pub. Service Co.,
mokėta $18,950.00; 6%; baigiasi 1951 m., nuošimtis 
sumokėta iki sausio 1, 1932 m.

Kentucky Utilities Company, kaina $10,000.00; 
mokėta $9,825.00 ; 64%; baigiasi 1948 m., nuošimtis 
sumokėta iki kovo 1, 1932 m.

La Salle Wacker Building Corp., kaina $10,000.00; 
mokėta $9,375.00; 6%; baigiasi 1954 m., nuošimtis 
sumokėta iki gruod. 1, 1930 m.

United States 4-th Liberty Loan, kaina $35,- 
000.00; mokėta $35,000.00 ; 44%; baigiasi 1938 m., 
nuošimtis sumokėta iki spalio 15, 1931 m.

Lincoln 42-nd St. Corp., kaina $20,000.00; mokė
ta $19,900.00; 54%; baigiasi 1953 m., nuošimtis su
mokėta iki birželio 1, 1931 m.

Loew’s Theatre & Realty Corp., kaina 
mokėta $24,937.50; 6%; baigiasi 1947 m., 
sumokėta iki kovo 15, 1932 m.

The Long Bell Lumber Co., kaina 
mokėta $14,512.50; 6%;

$25,000.00;
nuošimtis

$15,000.60;
baigiasi 1942 m., nuošimtis

kaina $15,000.00;
1946 m., nuošimtis

$15,000.00; mokėta 
m., nuošimtis sumo-

kaina $10,000.00;
m., nuošimtis

$12,000.00; 
mokėta $10,950.00; 6%; baigiasi 1943 m., nuošimtis 
sumokėta iki kovo 1, 1932 m.

Milwaukee County—Oct. Metropolitan Sewerage
1931 Bds., kaina 
baigiasi 1944 m.
4/1/32.

Monongahela
000.00; mokėta $14,662.50; 54%; baigiasi 1953 m., 
nuošimtis sumokėta iki vasario 1, 1932 m.

Mortgage Guarantee Co. of America, kaina 
$25,000.00; mokėta $24,937.50; 54%; baigiasi 1938 
m., nuošimtis sumokėta iki kovo 1, 1932 m.

The New York Cent. R. R. Co., kaina $10,000.00; 
mokėta $10,174.00; 6%; baigiasi 1934 m., nuošimtis 
sumokėta iki sausio 15, 1932 m.

North American Funding Company, kaina $10,- 
000.00; mokėta $9,425.00; 6%; baigiasi 1949 m., nuo
šimtis sumokėta iki vasario 1, 1932 m.

Old Dominion Power Company, kaina $15,000.00; 
mokėta $14,06 ’2.50; 5%; baigiasi 1951 m., nuošimtis 
sumokėta iki lapkr. 15, 1931 m.

The Port of New York Authority, kaina $5,000.00; 
mokėta $5,012.50; 44%; baigiasi 1946 m., nuošimtis 
sumokėta iki kovo 1, 1932 m.

Public Ser. Co. of Colorado, 
mokėta $14,812.50; 6%; baigiasi 
sumokėta iki lapkr. 1, 1931 m.

Prudence Co. Inc., kaina 
$14,962.50; 54%; baigiasi 1961 
keta iki lapkr. 1, 1931 m.

Realty Foundation Company,
mokėta $9,975.00; 6%; baigiasi 1939 
sumokėta iki vasario 1, 1932 m.

Savoy Plaza Corp., 1 
$14,962.50; 6%; baigiasi 
iki gruod. 1, 1931 m.

Sioux City Ser. Co.
$14,850.00; 6%; baigia 
iki sausio 1, 1932 m. 

Southwestern Gas & 
000.00; mokėta $14,362.50; 
nuošimtis sumokėta iki sausio, 1, 1932 m.

State Randolph Building Corp., kaina $25,000.00; 
mokėta $24,312.50; 54%; baigiasi 1942 m., nuošim
tis sumokėta iki lapkr. 1, 1931 m.

Stevens Bros. Corp., kaina $20,000.00; mokėta 
$18,950.00; 5%; baigiasi 1948 m., nuošimtis sumokėta 
iki kovo 1, 1932 m.

10 East 40-th St. Corporation, kaina $20,000.00; 
mokėta $19,950.00; 6%; 'baigiasi 1940 m., nuošimtis 
sumokėta iki sausiu 1, 1932 m.

Theatre Realty Co. Inc., kaina $20,000.00; mokėta 
$19,950.00; 64%; baigiasi 
iki balandžio 1, 1931 m.

Wardman Real Estate 
000.00; mokėta $19,950.00; 
nuošimtis sumokėta iki rugsėjo 1, 1930 m.

West Ohio Gas Company, kaina $15,000.00; mo
kėta $15,150.00; 6%; .baigiasi 1954 m., nuoš. sumokė
ta iki gruod. 1, 1931 m.

Wisconsin Pub. Service Co., kaina $10,000.00; 
mokėta $9,950.00; 6%; baigiasi 1952 m., nuoš. sumo
kėta iki spalio 1, 1931 m.

Viso labo bonų (par value) su 31-ma diena kovo,
1932 m. $880,000.00, už kuriuos buvo mokėta (book 
value) viso $863,480.81.

PRIEDAS. Balandžio 14, 1932 m. pirkti:
State of Mich. Highway Improvement Bonds, kaina 

$10,000.00; mokėta $10,055.98; 44%; baigiasi 1942 
m. Pirmas nuošimtis sueis mokėti liepos 1, 1932 m.

Viso labo bonų (par value) su 1-ma diena birže
lio, 1932 m. $890,000.00, už kuriuos buvo mokėta 
(book value) viso $873,536.79.

Visi viršminėti bonai yra sudėti į Mellon Natio
nal Bank Custody Department, Pittsburgh, Pa., var
de Lithuanian Alliance of America.

kaina $15,000.00; mokėta
19 o m., nuošimtis sumokėta

aina $15,000.00; mokėta 
>51 m., nuošimtis sumokėta

Electric Co., kaina $15,- 
5%; baigiasi 1957 m.,

1942 m., puoš, sumokėta

Prop. Inc., kaina $20,- 
64%; baigiasi 1938 m.,

Sąrašas „Defaulted” Bonų.
(Ar tai sumos neišmokėtų ar vien nuošimčių 

iki 31 d. kovo, 1932 m.)
Vardas: Par value:

Anthracite Trust Company ------------------ $40,000.00
(Visa suma, nors nuošimčiai sumokėti 
iki sausio 1, 1932 m.) 
Chicago Lithuanian Auditorium Corp. — 
(Spalio 1, 1931 m. nuošimtis nemo
kėtas. Suma bus „due” 1935 m.) 
Continental Mortgage Company -----------
(Sausio 1, 1931 nuošimtis nemokėta ir 
sekanti. Visa suma bus „due” 1938 m.) 
LaSalle Wacker Corp. _________________
(Liepos 1, 1931- Nuošimtis nemokėta 
ir sekanti. Suma bus „due” 1954 m.) 
Lincoln 42-nd St. Corp. ___________ ___
(Gruodžio 1, 1931 nuošimtis nemokėtas. 
Suma bus „due” 1953 m.) 
Bruck Weisner. Bldg. (Jacob Maskoliūnas 
& Anna Maskoliūnas) _____________ .___
(Lapkričio 1, 1931 nuošimtis nemokėta. 
Suma bus „due” 1935 m.) 
Theatre Realty Corp. _________________
(Spalio 1, 1931 nuošimtis nemokėta. 
Suma bus „due” 1942 m.) 
Wardman Real Estate Prop. Inc._______
(Kovo 1, 1931 nuošimtis ir sekanti 
nemokėti. Suma bus „due” 1938 m.) 
The Long Bell Lumber Co. ___________
(Nors užmokėjo nuošimtį iki saus., 1, 
1932 m., tačiau praneša, kad nežino ar 
galės išmokėti nuošimtį, kuris sueis 
liepos 1, 1932 m. Visa suma bus „due” 
1942 m.)

15,000.00

20,000.00

10,000.00

20,000.00

23,000.00

20.000.00

20,000.00

15,000.00

PRIEDAS.
Sekanti bonai buvo „defaulted” nuo 31 d. kovo iki

1 d. birželio, 1932 m.:

Viso „par value” defaulted bonų $263,000.00
Nemokėtų nuošimčių ant bonų 
iki kovo 31, 1932 _____________
Nemokėtu nuošimčių ant bonų nuo
31 d. kovo iki 1 d. birželio, 1932

$5,887.50

$5,590.00

Viso nemokėtų nuošimčių iki 1 d. birž. 1932 $11,477.50

III., 
čiai 
26, 
26,

Ilk,

1932,

Chi-
1935,

SLA. Paskolų (Mortgage) Stovis su 31 d. 
Kovo, 1932 m.

Peter Babelis, 10040 S. State St., Chicago, Ill., 
$5,000 paskola, baigiasi sausio 8 d., 1935, su $1,000 
numokėjimu sausio 8 d., 1933 m.; nuošimčiai sumokėti 
iki sausio 8 d., 1932 m.

Joseph Balčiūnas, 3200 S. Lowe Ave., Chicago, 
Ill., $7,000 paskola, baigiasi sausio 25 d., 1935, $1,000 
užmokėtas, nuošimčiai užmokėti iki sausio 25 d., 
paskolos balansas $6,000.00.

Kazimir Baronas, 8605 S. Marshfield Ave., 
cago, Ill., $2,000 paskola, baigiasi sausio 28 d.,
nuošimtis užmokėtas iki liepos 28 d., 193.1, sausio 28 
d , 1932, nuošimčių nemokėta $60.00.

Charles Bastis, Pittston, Pa., $5,000 paskola bai
gėsi spalių 29 d., 1928, užmokėta visa suma kovo 23 d., 
1931.

Anton Bradchulis, 3120 S. Emerald Ave., Chica
go, Ill., $4,500 paskola, baigiasi gegužės 1 d., 1935, 
numokant $2,000 paskolos gegužės 1 d., 1933; nuošim
čiai užmokėti iki gegužės 1 d., 1932.

Mary Danielius, Huntington Sta, L. I., $5,000 
paskola baigiasi kovo 15 d., 1935, su pradžia rugsėjo 
rilėfr., 1932, kas šeši mėnesiai numokant po $100.00 
paskolas; nuošimčiai užmokėti iki kovo 15 d., 1932 m.

Joseph Gaudutis, 10819 S. Wentworth Ave., Chi
cago, HL, $4,000 paskola, baigiasi vasario 28 d., 1934, 
vasario 28 d., 1932, sukakęs $1,000 paskolos 'numokė
jimas neužmokėtas; nuošimčiai užmokėti iki rugpiu
čio 28 d., 1930; iki vasario 28 d., 1932, viso nuošimčių 
neužmokėta $360.00.

Jos. Gumulauskas, 10742 S. Michigan Ave., Chi
cago, Ill., $10,000 paskola, baigiasi kovo 10, 1935, su 
numokėjimu $2,000 kovo 10, 1933; nuošimčiai sumokė
ti iki rugs. 10, 1930, iki kovo 10, 1932 m., $900 nuoš. 
nemokėta.

Thomas Hurwich, 6739 Chappel Ave., Chicago, 
$20,000 paskola, baigėsi gruodžio 28, 1931, pasko- 
numokėta $500, nuošimčiai sumokėti iki 
1931, paskolos balansui $19,500.00 duota

Avė., 
1, 1933; 
birželio

Chicago, 
nuošim- 
1, 1932

ChicagoAve., 
1934; nuošimčiai 
1932, nuoš. irgi

6343 S. Mozart St., Chicago, 
$1,000 numokėjimu rugs. 20, 
1935; nuošimčiai sumokėta iki

III., 
sumokėta iki lapkr. 6, 
sumokėta.

John P. Rashinski,
III., $4,500 paskola, su 
1933, baigiasi rugs. 20,
kovo 20, 1931; rugs. 20, 1931 ir kovo 20, 1932, nuo
šimčiai, sumoje $270, dar nemokėta.

T. Rypkevicz, 1517 N. Irving Ave., Chicago, Ill., 
$5,500 paskola, baigiasi balandžio 1, 1935; nuošimčiai 
sumokėta 
sumokėta.

Peter 
cago, III.,

spalio 1, 1931; bal. 1, 1932, nuošimčiai irgi

Chi- 
nuo- 
nuo-

gruodžio 
prailgini-

Chicago,

1932; prašo prailgi-

St., Bayonne, N. J., 
12, 1932; nuošim-

27,

III., 
su
it.

Detroit, Mich., 
kovo 3, 1933, 

sumokėta kovo 3,

Pl., Chicago, Ill., 
1934; sukakęs su- 

sumokėta;

111., 
čiai

III., 
los 
28, 
mas.

Justin Lankevicz, 2951 S. Union Avė.,
111., $1,300 paskola, baigiasi kovo 15, 1932, nesumokėta; 
nuošimčiai sumokėti iki kovo 15, 
nimo.

John Juselis, 48 West 30-th 
$6,500 paskola, baigiasi gruodžio
čiai sumokėti iki gruodžio 12, 1931.

Victor Kamarauskas, 177 Slocum St., Edwards
ville, Pa., $8,000 paskola, baigiasi liepos 1, 1932; nuo
šimčiai sumokėti iki sausio 1, 1932.

Joseph Kaulas, 11123 S. Sewyer Ave., Chicago,
111., $2,000 paskola, baigiasi kovo 14, 1935; nuošimčiai 
sumokėti iki kovo 14, 1932.

Francis Kayris, 6918 S. Artesian Ave., Chicago, 
$2,000 paskola, baigiasi kovo 14, 1935; nuošim- 
sumokėti iki rugs. 14, 1932 — iškalno.
M. J. Kiras, 3405-7 S. Lowe Ave., Chicago, Ill.,

$10,000 paskola, baigiasi sausio 28, 1933; nuošimčiai 
sumokėti iki sausio 28, 1932.

M. J. Kiras, 3,05-7 S. Lowe Ave., Chicago, Ill., 
$24,000 paskola, baigiasi gegužės 23, 1932; sukakusio 
numokėjimo $1,000 numokėta geg. 23, 1930 , $2,000 
sukakusio numokėjimo nenumokėta; nuošimčiai sumo
kėti iki gegužės 23, 1931; lapkričio 23, 1931, nuošim
čių sumokėta tiktai $300, lieka balansas $390; diena 
mokėjimo visos šios paskolos buvo gegužės 23, 1932; 
p. Kiras prašo prailginimo.

S. Kiszonas, 128 S. Main St., Barrington, N. J., 
$15,000 paskola, baigiasi birželio 28, 1933; liepos 22, 
1930, numokėta $500 ant notos, kuri suėjo mokėti 
birž. 28, 1929; $2,000 nenumokėta; nuošimčiai sumo
kėti iki gruodžio 28, 1931.

N. Krukonis, 3251 S. Halsted St., Chicago, DI., 
$8,500 paskola, baigiasi gruodžio 24, 1935; nuošimčiai 
sumokėti iki lapkričio 24, 1930, geg. 24, 1931 ir lapkr. 
24, 1931 nuošimčiai nemokėta — viso $510, geg. 24, 
1932, nuošimčiai, sumoje $255, ir gi nemokėta.

Stanislawa Kuizin 2548 W. Marquette Rd., Chica
go, Ill., $7,000 paskola, baigiasi birželio 4, 1934; nuo
šimčiai sumokėta iki gruodžio 4, 1931, birželio 4, 1932 
nuoš. irgi sumokėta.

Jacob Kulis, 3626-28 S. Halsted St., Chicago, 
HL, $20,000 paskola, baigiasi balandžio 2, 1933; suka-

3247 So. Morgan St., Chicago, 
$250 numokėjimu kovo 18, 
1934; nuošimčiai sumokėta iki

ai., 123-5 Grand St., Brooklyn,

Sachauski, 4359 So. Maplewood Ave., Chi- 
$8,000 paskola, baigiasi gruodžio 10, 1935; 

nuošimčiai sumokėta iki 10 d. gruodžio, 1931.
August Saldukas, et ai., 6549 S. Kedzie Avė., 

cago, III., $7,000 paskola, baigiasi spalio 9, 1934; 
šimčiai sumokėta iki spalio 9, 1931; bal. 9, 1932, 
šimčiai irgi sumokėta.

Frank Shepkus, 153 East 107-th St., Chicago, Ill., 
$7,500 paskola, baigiasi spalio 27, 1934; pirmas nuo
šimtis prisiėjo sumokėti ir sumokėtas balandžio 
1932 m.

John Sinkus, 6959 So. Halsted St., Chicago, 
$18,000 paskola, baigiasi kovo 14, 1933; nuošimčiai 
mokėta iki kovo 14, 1931; rugs. 14, 1931 ir kovo 
1932, nuošimčiai, sumoje $1,080, nesumokėta.

Peter Smalskis, 15932 Parkside, 
$5,000 paskola, su numokėjimu $2,000 
baigiasi kovo 3, 1935; nuošimčiai
1932. m.

Ona Stchuka, 833 West 33-rd 
$7,000 paskola, baigiasi gegužės 1,
mokėjimas geg. 1, 1932, sumoje $2,000, 
nuošimčiai sumokėta iki lapkričio 1, 1931; geg. 1, 1932 
nuošimčiai irgi sumokėta.

Joseph Stulpin, 818 West 18-th St., Chicago, Ill., 
$8,500 paskola, baigiasi gruodžio 19, 1933; nuošimčiai 
sumokėta iki gruodžio 19, 1931.

George J. Stungis,
llk, $3,000 paskola, su
1933, baigiasi kovo 18, 
kovo 18, 1932.

Grace Vikrikas, et
N. Y., $10,000 paskola; sukakęs numokėjimas, $2,000 
sumoje, sumokėta; (nuošimčiai sumokėta iki sausio 1, 
1932 m.

Anthony Willis, 1646 No. Irving Ave., Chicago,
lll. , $6,000 paskola, su numokėjimais gruodžio 1, 1933 
ir gruodžio 1, 1934 po $500, baigiasi gruodžio 1, 1935; 
nuošimčiai sumokėta iki gruodžio 1, 1931.

John Yocis, 6423-25 S. Washtenaw Ave., Chica
go, Ill., $14,000 paskola, baigiasi sausio 25, 1935; su
kakę numokėjimai sausio 25, 1931 ir sausio 25, 1932 
po $500 nesumokėta; nuošimčiai sumokėta iki liepos 
25, 1930; sausio 25, 1931 liepos 25, 1931 ir sausio 25, 
1932 nuošimčiai, sumoje $1,260, nesumokėta.

Joseph Žekonis, 7011 S. Maplewood Ave., Chica
go, III., $5,000 paskola, su numokėjimais kovo 23, 
1934 ir kovo 23, 1935 po $250, baigiasi kovo 23, 1936; 
nuošimčiai sumokėta iki kovo 23, 1932.

Anthony J. Zimonth, 6806 Cornel Ave., Chicago, 
Ill., $10,000 paskola, su numokėjimais sausio 29, 
1933-4-5-6 po $500, baigiasi sausio 29, 1937; pirmas 
nuošimtis prisieis mokėti liepos 29, 1932.

Joseph Žukauskas, 2126 S. Halsted St., Chicago, 
Hl., $10,000 paskola, su numokėjimu sumoje $1,500 
Japkr. 1, 1932, baigiasi lapkričio 1, 1934; nuošimčiai
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sumokėta iki lapkr. 1, 1931; geg. 1, 1932, nuošimčiai, 
sumoje $300, dar nemokėta.

Sutrauka Paskolų (Mortgage) Stovio Su 
31 d. Kovo Mėnesio, 1932 m.

Visų paskolų suma __________________  $418,100.00
Numokėta ant paskolų, nuo 1 d. bal.
1930 m. iki 31 d. kovo, 1932 m._________$15,500.00
Pridėjus S. Kiszono numokėjimą $500.00,
kuris buvo due 1929, bet užmokėtas 1930 m. 500.00

Viso sugrįžo ant paskolų bėgy dviejų metų $16,000.00
Viso sumokėta nuošimčių ant paskolų 
bėgy dviejų metų ____________________  $37,410.05
Instalmentai paskolų arba visos paskolos 
due ir nesumokėtos bėgy dviejų metu----- $44,300.00
Nesumokėtų nuošimčių ant paskolų iki
31 d. kovo, 1932 m. ____________________ $8,325.00

Sutrauka Visų Finansinių Įplaukų ir Išmokėjimų 
Per SLA. Iždininką Bėgy Nuo 1 d. Balandžio, 

1930 m. ir Iki 31 d. Kovo, 1932 m.
Bal. 1, 1930 m. balansas bėgamoj 
sąskaitoj, Universal State Bankoje, 
Chicago, Ill. ________________________ _ $19,415.42

ĮPLAUKOS:
Bal. 1, 1930 iki gruod. 31, 1930 ----------  $269,186.25
Saus. 1, 1931 iki gruod. 31, 1931 ----------- 375,426.03
Saus. 1, 1932 iki kovo 31, 1932 _________ 102,700.21

Viso įplaukų ____________  $747,312.49

Labu __________________  $766,727.91
IŠMOKĖJIMAI:

Bal. 1, 1930 iki gruod. 31, 1930 _______ $238,711.24
Saus. 1, 1931 iki gruod. 31, 1931 ----------- 334,212.29
Saus. 1, 1932 iki kovo 31, 1932 -------------- 130,618.80

Viso išmokėjimų ------------- $703,542.33

Lieka balanso ------------------- $63,185.58
Kuopų neiškolektuoti čekiai (sąrašas 
pridėtas) __________________ __________  $1,129.76

Viso balanso su 31 d. kovo 
mėnesio, 1932 metų _______ $61,784.48

Nuošimčiai įrašyti 6 savings deposit 
knygutėse ___________________________  $3,225.23
Heights Deposit Savings sąskaita (savings) 10,000.00
Depozitas pas Centro Sekretorių _________ 1,000.00
Depozitas Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. ______________________ 23,083.81
Depozitas Continental Illinois Bank &
Trust Co., Chicago (prisk. Penn. Exchange
Bankos sąskaita) ____________________  21,289.09
Balansas bėgamoj sąskaitoj Universal
State Bank, Chicago (priskaitant
Kozemekas & Sons) ____________________  3,186.35

Viso ____________________ $61,784.48

Sąrašas SLA. Turto Iždininko Priežiūroje, 
Su 31 d. Kovo, 1932 Metų.

Įvairus bonai (bonds), kurių surašąs 
randasi šioje atskaitoje ($880,000.00 
par value; „book value” sumoje_______ $863,480.81
48 paskolos ant pirmų „mortgages”, kurių
sąrašas randasi šioje atskaitoje, sumoje 418,100.00 
6 savings depozitai, kurių surašąs
randasi šioje atskaitoje, sumoje _________ 46,600.22
Depozitas Continental Illinois Bank &
Trust Company, Chicago, Ill., priskaitant
Heights Deposit Bank ir Pennsylvania
Exchanbe Bank sąskaitas (iškolektuotas) 31,289.09
Depozitas Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. ________________________ 23,083.81
Depozitas pas Centro Sekretorių _________ 1,000.00
Balansas bėgamoj sąskaitoj (checking 
account) priskaitant Kazemekas & Sons 
sąskaitą >(iškolektuotą) ________________ 3,186.35

Viso labo turto Iždininko 
priežiūroje, kovo 31, 1932 m. $1,386,740.28

PASTABA:
Bonai depozituoti Mellon Bank, Pittsburgh, Pa., 

varde Lithuanian Alliance of America.
Mortgages depozituoti Universal State Bank, 

Chicago, Fl., varde Lithuanian Alliance of America.
Visi depozitai visuose bankuose randasi varde 

Lithuanian Alliance of America.
Kazys P. Gugis, 
SLA. Iždininkas.

RAPORTAS SLA. LABDARYBĖS KOMISIJOS
37-tam SLA. Seimui, 20 d. Birželio, 1932 m., 

Pittsburgh, Pa.
Nuo pereito SLA. Seimo iki dabartinio viso atsi

šaukė 105 nariai į Labdarybės Komisiją, reikalaudami 
pašelpos iš Našlių ir Našlaičių Fondo. Tarpe atsišau
kusių randasi našlių, našlaičių ir šiaip paliegusių •na
rių. Pašelpa buvo suteikiama pasiremiant kuopos iš
pildyta blanka ir buvo skiriama tiek pašelpos kiek 
Labdarybės Komisijai išrodė reikalinga ir galima.

Atsižvelgiant į narių sunkią būklę šiais depresi
jos laikais, paskutiniais metais daug daugiau našlių, 
našlaičių ir paliegusių narių buvo šelpiama, negu bile 
kuriais kitais metais, nes vieton apie 30 narių, kaip 
paprastai buvo šelpiama, šiais metais iš Našlių ir Naš
laičių fondo yra šelpiama net 70 narių kas mėnuo.

Akyvaizdoje viršminėtų faktų ir nėra stebėtina, 
kad išmokėjimai viršija įeigas, nes per paskutinius du 
metus iš Našlių ir Našlaičių fondo pašelpų išmokėta 
$7,493.12, o per tą laiką į fondą Įplaukė $7,332.37. Iki 
1 d. sausio, 1932 m. fonde dar randasi $27,691.51.

Taipgi iš Našlių ir Našlaičių fondo nuo gruodžio 
1, 1931 m. iki balandžio 1, 1932 m. yra išmokėta arti 
$1,500.00, kaipo paskola bedarbiams nariams užsimo
kėjimui duoklių.

Surašąs atsišaukusiųjų SLA. narių, kuriems buvo 
pripažinta pašelpa iš Našlių ir Našlaičių fondo nuo 
birž. mėn. 1930 m. iki birž. mėn. 1932 m.

Viso:
1. J. Vilkauskas, Youngstown, Ohio 2 mėn. po $5 $10
2. J. ir S. Aidukoniai, Haverhill, Mass. 5 mėn. po 8 40
3. P. Balserienė, Worcester, Mass. 12 mėn. po 10 120
4. J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 12 mėn. po 10 120
5. A. Meskauskas, Sesser, III. 2 mėn. po 10 20
6. V. Ališauskienė, Benton, III. 12 mėn. po 10 120
7. A. Kazakevičienė, Greenfield, Mass. 12 m. po 10 120
8. J. Briedienė, E. Port Chester, Conn. 12 m. po 10 120
9. J. Daunis, Shamokin, Pa. 12 mėn. po 8 96
10. V. Miliauskas, Akron, N. Y. 12 mėn. po 10 120
11. J. Staneika, Cicero, Ill. 1 mėn. po 5 5
12. J. Slankauskas, Kingston, Pa. 12 mėn. po 10

ir 3 mėn. po 5 ________________________ 135
13. F., A. ir J. Mizerai, Shenandoah, Pa.

12 mėn. po 10__________________________ 120
14. V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 24 mėn. po 10 240
15. M. Dumbliauskas, Tamaqua, Pa. 12 mėn. po 10 120
16. J. Kašiuba, Chicago, Ill. 12 mėn. po 5 60
17. V. Prekevičius, Brooklyn, N* Y. 12 mėn. po 5 60
18. V. Gilys, Denver, Colo. 12 mėn. po 5 60
19. J. Lukas, Detroit, Mich. 12 mėn. po 10 120
20. M. Neveckienė, Dorchester, Mass. 12 mėn. po 8 96
21. V. Jankauskas, Minonk, Ill. 12 mėn. po 10 120
22. K. Rasiukevičius, Plymouth, Pa. 12 mėn. po 8 96
23. M. Kalinauskiutė, Springfield, Ill. 12 mėn. po 5 60
24. J. Ptakauskas, Athens, Ill. 6 mėn. po 5 30
25. P. Petronis, Grand Rapids, Mich. 12 mėn. po 8 96
26. A. Ladavičius, Hartford, Conn. 12 mėn. po 10 120
27. P. Bagužienė, Chicago, Ill. 12 mėn. po 5 60
28. J. Zebleckas, Auburn, III. 12 mėn. po 5 60
29. P. Masionis, Luzerne, Pa. 4 mėn. po 10 40
30. M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 12 mėn. po 10 120
31. A. Čepulienė, Pittston, Pa. 12 mėn. po 10 120
32. M. Gluodenienė, Tayrol Springs, III. 12 on. po 8 96
33. J. Lugailienė, Benld, UI. 12 mėn. po 8 96
34. M. Povilonienė, Benld, UI. 12 mėn. po 8 96
35. B. Anikienė, E. St. Louis, Ill. 12 mėn. po 8 96
36. J. Rakickas, Herrin, UI. 12 mėn. po 5 60
37. M. Juscienė, Springfield, UI. 12 mėn. po 10 120
38. M. Grabauskienė, So. Fork, Pa. 12 mėn. po 10 120
39. J. Lukošienė, Spring Valley, Ill. 12 mėn. po 10 120
40. M. Serevičienė, Worcester, Mass. 12 mėn. po 8 96
41. A. Januška, Duryea, Pa. 12 mėn. po 8 96
42. J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 12 mėn. po 5 60
43. M. Simukonienė, Inkerman, Pa. 12 mėn. po 10 120
44. R. Bertašiunienė, Inkerman, Pa. 12 mėn. po 10 120
45. J. Balčiūnas, New Britam, Conn. 12 mėn. po 5 60
46. D. Zikas, Roslyn, Wash. 12 mėn. po 5 60
47. K. Indulis, Kingston, Pa. 12 mėn. po 5 60
48. K. Jurčiukonis, Wilkes Barre, Pa. 12 m. po 10 120
49. T. šeštakauskienė, Elizabeth, N. J. 12 m. po 10 120
50. A. Jurgelaitis, Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po 5 60
51. M. Slavėnienė, Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po 5 60
52. J. Strapela, Nanty Glo, Pa. 12 mėn. po 5 60
53. P. Rajauskas, Plymouth, Pa. 24 mėn. po 5 120
54. V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 24 mėn. po 5 120
55. E. Valukienė, So. Fork, Pa. 12 mėn. po 10 120
56. J. Kemėža, Cleveland, Ohio 24 mėn. po 10 240
57. K. Zalapukienė, Wilsonville, Ill. 12 mėn. po 8 96
58. V. Perlienė, Benton, Ill. 12 mėn. po 5 60
59. J. Dzevenkauskas, Shenandoah , Pa. 12 m. po 5 60
60. J. Duskevičius, St. Cleirsville, Ohio 12 m. po 5 60
61. O. Buzienė, Inkerman, Pa. 12 men. po 8 96
62. K. Arbačauskienė, Methuen, Mass. 12 m. po 8 96
63. A. ir J. Grybai, Wilkes Barre, Pa. 12 m. po 10 120
64. A. Pakašienė, Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po 10 120
65. M. Mačienė, Stamford, Conn. 12 mėn. po 10 120
66. P. Bernackas, Inkerman, Pa. 12 mėn. po 10 120
67. M. Žukauskienė, Coaldale, Pa. 12 mėn. po 8 96
68. P. Venskevičienė, Wilkes Barre, Pa. 24 m. po 5 120
69. J. Greimas, Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po 5 60
70. M. Lietukas, Springfield, Ill. 24 mėn. po 5 120
71. M. Varnienė, St. Clairsville, Ohio 12 m. po 10 120
72. J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 12 mėn. po 10 120
73. P. Paleckis, Buckner, Ill. 12 mėn. po 8 96
74. J. Vabalas, Hartford, Conn. 12 mėn. po 8 96
75. M. Paltanavičius, Dorchester, Mass.

12 mėn. po 10 ir 12 mėn. po 5------------------ 180
76. A. Ukanis, Auburn, Ill. 24 mėn. po 5 120
77. J. Šidlauskas, So. Omaha, Nebr. 12 mėn. po 5 60
78. J. Zilonis, Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po 10 120
79. J. Aukštutienė, Srewsbury, Mass. 24 m. po 10 240
80. S. Gricienė, Charleroi, Pa. 12 mėn. po 10 120
81. T. Šimaitienė, Chicago, Ill. 12 mėn. po 5 60
82. P. Balserienė, Worcester, Mass. 12 mėn. po 10 120
83. D. Stankevičienė, Methuen, Mass. 12 m. po 8 96
84. P. Čepulis, Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po 10 120
85. V. šarka, New Britain, Conn. 24 mėn. po 10 240
86. A. Stankus, Saginaw, Mich. 12 mėn. po 8 96
87. M. Kmielauskas, New Britain, Conn. 24 m. po 5 120
88. M. Sarpalienė, Wanamie, Pa. 12 mėn. po' 5 60
89. J. Drobnis, Middleport, Pa. 12 mėn. po 8 96
90. P. Baranauskas, Carnegie, Pa. 12 mėn. po 5 60
91. V. Valacka, Wilkes Barre, Pa. 2 mėn. po 5 10
92. A. Račkauskas, Wilburton, Okla. 1 mėn. po 5 5
93. P. Bazukevičius, Laureldale, Pa. 6 mėn. po 5 30
94. V. Jurkonienė, Pittsburgh, Pa. 12 mėn. po 8 96
95. P. Skamarakas, Chicago, Ill. 2 mėn. po 10 20
96. J. Godlauskas, Elizabeth, Pa. 4 mėn. po 10 40
97. S. Mockus, Milwaukee, Wis. 12 mėn. po 5 60
98. E. ir P. Jonušai, Thomas, W. Va. 12 m. po 10 120
99. J. Raskevičius, Alberta, Can. 12 mėn. po 5 60
100. O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 12 mėn. po 5 60
101. R. Statkienė, Zanesville, Ohio 9 mėn. po 10 90
102. V. Bagdonas, Silver, Creek, Pa. 1 mėn. po 10 10
103. J. Valutkevičienė, Shenandoah, Pa. 12 m. po 10 120
104. A. Laugaudienė, Carnegie, Pa. 12 mėn. po 5 60
105. M. šalaševičius, Wilkes Barre, Pa. 12 m. po 10 120

Viso ____________  $9,905
Viso pašelpų išdalinta $9,905.00. Minėtos sumos 

didesnė dalis jau išmokėta, o kita dalis yra dar moka
ma kas mėnuo. P. Jurgeliutė,

Labdarybės Kom. Pirm.
Seka praeito Seimo išrinktos Specialės Komisijos, 

Ažunario-Devenio paskolos ištyrimui raportais. Adv. 
Lukošius skaito raportą.

SPECIALĖS KOMISIJOS RAPORTAS 
37-tam SLA. Seimu. Pittsburgh, Pa., Birželio 20, 1932

Rugsėjo mėn. 25 d., 1930 m., Finansų Komi si j of 
pirmininkas raštu pranešė, jog sulig 36-to Seimo nu

tarimo, prie p. Jono Tareilos tapo paskirti Stasys Sen
kus ir adv. C. M. Lukošius, kaipo Specialės Komisijos 
nariais ištyrimui Devenio-Ažunario paskolos.

1. Tapo įgaliota Specialė Komisija, susižinojus 
su Kontrolės Komisijos pirmininku, 1930 m., spalių 
mėn. 5 d. nuvyko į New York’ą delei nagrinėjimų mi
nėtos paskolos ir, surinkimų daugiau informacijų ir 
faktų. Tą pačią dieną bendrai laikė posėdį su Kontro
lės Komisijos pirmininku, kuris įteikė Specialei Ko
misijai visus dokuments, iki tam laikui surinktus per 
adv. A. Olį su pagelba Jono Tareilos ir adv. C. M. Lu
košiaus, dar. neegzistuojant Specialei Komisijai. Ta
me posėdy buvo klausinėjama Sekretorė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Jos atsakymai sutraukti ir ran
dasi tvarkon sudėti. Išklausinėjus SLA. Sekretorę 
pasirodė, kad reikalinga perklausinėti ir SLA. Prezi
dentą. Idant sumažinti lėšas, Prezidentas buvo pa
kviestas į Waterbury, Connecticut. 1930 m., spalių 
mėn. 14 d. p. St. Gegužis, SLA. Prezidentas pribuvo į 
Waterbury ir buvo išklausinėtas, o jo atsakymai ste- 
nografės surašyti ir tvarkon sudėti.

2. Buvo padaryti įkainavimai po No. 9 Cook gat
vės nuosavybės, ant kurois SLA. turėjo paskolą su
moje $25,000, peržiūrėti rekordai, teirautasi Water
bury Title Co., kaip ir kokiu budu ir kada buvo iš
duoti title search Petrui M. Deveniui, buvo teirautasi 
banke, kame Devenis varė interesus. Išnagrinėjus 
kiek tik buvo galima surasti iki to laiko ir remiantis 
dokumentais, pirmiau minėtais, Specialė Komisija su
rado :

a) Jog pirm ir iki 1927 m., gegužės mėn. 7-tą d., 
po No. 9 Cook gatvės nuosavybė, ant kurios buvo už
dėta paskola ir kuri randasi Waterbury, Connecticut 
ir ant kurios Jokūbas Ažunaris išdavė Susivienijimui 
Lietuviu Amerikoje mortgage sumoje $25,000, prigu
lėjo ir buvo Petro M. Devenio ir jo vardu jrekorduo- 
ta. Minėtą dieną Petras M. Devenis aprašė minėtą 
nuosavybę Jokūbui Ažunariui be jokio atlyginimo, 
vien tik dėlto, kad išgauti pinigus nuo SLA., nes. 
kitos, kadangi jau vieną turėjo tokios pat sumos, 
anot Devenio, jis savo vardu negalėjo gauti paskolos 
Taip skamba Jokūbo Ažunario afidevitas. Paskui De
venis paprašo Ažunario pasirašyti ant notos ir mort
gage akto. Pastarasis pasirašo Devenio raštinėje.

b) Gi paliudytas SLA. čekis sumoje $25,000, da
tuotas 1927 m. gegužės mėn. 3 d. buvo priduotas per 
SLA. Sekretorę Deveniui 1927 m. gegužės mėn. 4-tą 
ar 5-tą d., kadangi minėtas čekis sumoje $25,000 jau 
buvo iškeistas per. Petrą M. Devenį 1927 m. gegužės 
mėn. 5-tą d., Citizens and Manufacturers National 
Banke, Waterbury, Connecticut. Pinigai buvo Deve
nio sąskaiton sudėti ir jo naudojami, ką tvirtina mi
nėto banko valdininko afidavitas.

c) Kada Petras M. Devenis paėmė čekį sumoje 
$25,000 išduotą Jokūbo Ažunario vardu ir jam pri
duotą per SLA. Sekretorę, kada jis, Devenis jau buvo 
išmainęs minėtą čekį ir naudojo tuos pinigus, dar tas 
namas po No. 9 Cook gatvės, Waterbury, Connecticut 
nebuvo aprašytas Jokūbo Ažunario vardu, dar minėtas 
namas buvo Devenio. Jokūbas Ažunaris dar nieko ne
turėjo net parodyti.

d) Sulig SLA. .Sekretorės lindynių pasirodė, kad 
įkainavimas (appraisement) čia kalbamos nuosavybės, 
title search, aplikacijos ir kiti dokumentai buvo po 
ranka, kada Pildomoji Taryba svarstė Devenio-Ažuna
rio paskolą užgirimui. Specialei Komisijai pareikala
vus tu visų raštų, SLA. Sekretorė negalėjo jų priduo
ti, pareikšdama nesuradus, vienok kitose paskolose 
šioki toki dokumentai buvo ir galima buvo juos gauti 
ir pamatyti.

e) Sulig liudymų priduotas Deveniui įkainavimas 
sumoje $50,000. Pildomoji Taryba SLA. užgyrė Ažu
nariui paskolą sumoje $25,000, 1927 m., balandžio 
mėn. 27 d.

f) Pirm užgirimo minėtos paskolos SLA. Sekreto
rės buvo atsiklausta SLA. Legalio Patarėjo, kurs 1927 
m., kovo mėn. 11 d. laišku įsakė Sekretorei, kad tie 
pinigai sumoje $25,000 butų nusiųsti į bent kokią 
Trust Co., Waterbury, Connecticut, kad ta kompanija 
prižiūrėtų ir nesumokėtų pinigų, kol minėta nuosavy
bė Ažunario pasirodys be skolų ir kitokių kliūčių ir 
kada Ažunaris pasirašys ant dokumentų. Nežiūrint 
to, Specialė Komisija surado, kad pinigai nebuvo pa
siųsti Trust Kompanijai į Waterbury, kad nebuvo rei
kalauta prie įdavimo pinigų Ažunario parašo, kad ne
buvo žiūrėta ar yra skolų ir kitokių kliūčių, ar ne ant 
tos Devenio-Ažunario nuosavybės po No. 9 Cook gat
vės, Waterbury, Conn., kad pinigai buvo paduoti dar 
prieš padarymo dokumentų ir notos ne Ažunariui, bet 
Deveniui, kad $25,000 buvo paduoti be jokio apsaugos 
ženklelio, be jokio priparodymo už ką duoda.

g) Petras M. Devenis gavęs $25,000, o gal ir bu
vo praleidęs jau, aprašo savo nuosavybę Jokūbui Ažu
nariui. Tas Devenio prašomas pasirašo ant notos ir 
mortgage akto Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, o 
Devenis pasiėmęs tuos dokumentus laiko mortgage 
aktą nerekorduotą net iki 1927 m. birželio mėn. 25 d., 
o notą ir mortgage aktą pas save laiko net iki 1927 
m. lapkričio mėn. 29 d. Tik apie tą laiką SLA. Sekre
torė gauna SLA mortgage aktą ir notą su falsifikuo
tu title search datuotu lapkričio 5 d., 1927 m., net po 
šešių mėn. po įteikimui pinigų sumoje $25,000. Tą 
liudija SLA. Sekretorės laiškas datuotas lapkričio mėn. 
29 d., 1927 m., prašant jos SLA. Legalio patarėjo, 
kad apruobuotų dokumentus. Nors falsifikuotas title 
search parodė, jog SLA. yra pirmas mortgage, bet tik
renybėje buvo antras, nes pirmas mortgage sumoje 
$12,000 buvo jau uždėtas daug pirmiau per Thomasten 
Savings Bank, Thomaston, Connecticut ir nebuvo nu
valytas. *

h) SLA. Legalis patarėjas laišku datuotu 1927 m. 
gruodžio mėn. 1 d. praneša SLA. Sekretorei, kad do
kumentus Ažunario paskoloje gavo ir peržiurėjo, kad 
visi dokumentai tinkamai padaryti ir kad tik įkaina
vimo (appraisement) nebuvo. Pridurdamas sako ti
kis jie randasi pas SLA. Sekretorę raštinėje, o jei ne, 
tai turėtų būti. Bet nieko daugiau negalima buvo su
rasti, ar SLA. Legalis Patarėjas toliau teiravosi kas- 
link tų viršminėtų dokumentų gerumo, ar ne, nes nie
kas neparodo ir tikrinybeje ta abejone, trukumai pa- 
Lėmyti 1927 m. .gruodžio mėn. 1 d. per SLA Legalį 
’’atarėją nebuvo juo toliau gvildenami, nebuvo tada 
iškelti aikštėn ir nebuvo sužinota ant vietos, ar SLA 

pirmas mortgage, ar ne, ar buvo kokių skolų ir kliū
čių, ar ne.

i) Iš SLA Prezidento ir kitų SLA. Pildomosios 
Tarybos narių liudymų pasirodė, kad įkainavimas bu
vo po ranka užginant Devenio-Ažunario paskolą. Po 
įkainavimu, anot liudininkų buvo pasirašyta p. Kaže- 
mėko ir Doolittle, kaipo įkainuotojai, Waterbury, 
Conn. Suglaudus visus visų liudymus surasta, kad į- 
kainavimas turėjo būti, kadangi pats per. save diktuo
ja ir butų sunku kitaip manyti, kad septyni žmonės 
spręstų ir užgirtų paskolą sumoje $25,000 neturint 
kuo remtis.

j) Toliau sulig liudymų SLA. Sekretorės ir Prezi
dento buvo išmokėta $1,700 už taksas nemokėtas De
veniui per keletą metų ant tos pačios nuosavybės ap- 
Krautas. Tie $1,700 buvo sumokėti miestui Water
bury, 1930 m. gegužės mėn. Prezidentas liudijo, kad 
Sekretorė jam telefonavo ir klausė ką turi daryti, jai 
advokatas, kurį ji pasamdė užvesti bylą prieš Devenį 
ir Ažunarį, patarė sumokėti už taksas $1,700. Pre
zidentas jai atsakęs, jog, jei advokatas patarė, tada 
elgkis sulig jo patarimo. Specialė Komisija surado, 
labai gražiai supranta ir žino, jog jokis advokatas ne
galėjo patarti sumokėti ,už taksas pirm, negu nuosa
vybė pereina skundėjo vardu, tuo geriau negalėjo pa
tarti tas advokatas, kurs vedė SLA. bylą (forclosure), 
nes kiekvienas advokatas labai gerai žino, kad taksų 
mokėjimas nėra taip umus dalykas, jas labai gražiai 
galima atmokėti po užbaigimo bylos, kada nuosavybės 
titulas pereina ir tampa skundėjo nuosavybe. Specia
lė Komisija surado, jog SLA. Sekretorė ir Iždininkas 
^isai neapgalvotai dar pridėjo $1,700 prie tos minimos 
Devenio-Ažunario nuosavybės.

k) Toliau Specialė Komisija surado, jog Devenis 
klastuotu ir apgavingu budu pasinaudojant SLA. Sek
retorės prielankumu jam, neteisėtai ir apgavingai iš
gavo be jokio saugumo (security), be jokio atlygini
mo $25.00.

l) Specialė Komisija surado, jog minėta nuosavy
bė po No. 9 Cook gt. buvo įkainuota ir įvertinta per 
Waterbury Savings Bank, Waterbury, Conn, tik 
$16,000 tais pačiais metais, kada SLA. mortgage bu
vo uždėtas.

m) S. K surado SLA neturėjo per visą tą laiką 
jokio kontrakto nuo apdraudos bendrovės nuo ugnies 
ir pareikalavus nuo SLA. Sekretorės negalėjo prista
tyti, nes jo nebuvo.

Specialė Komisija surado, sulig liudymų, kad už
gims paskolą sumoje $25,000 nebuvo tyrinėta per S. 
L. A. Pildomą Tarybą, nei siųstas žmogus peržiūrėti 
ir pasiteirauti apie tos nuosavybės vertę, nei buvo į- 
galiotas vietinis advokatas bei šiaip suprantantis žmo
gus sužinojimui.

3. Remiantis priduotais dokumentais, savo nagri
nėjimais ir viršminėtais suradimais, raginant Finansų 
Komisijos pirmininku, kad greičiau išduoti sprendimą, 
Specialė Komisija, 1930 m., spalių mėn. 16 d. įteikė 
savo sprendimą Finansų ir Kontrolės Komisijoms, 
taipgi rekomendaciją ir reikalavo Kontrolės Komisijos 
imtis griežtų žingsnių šioje paskoloje prieš tuos, ku
rie buvo įrankiais minėtos paskolos nuostolio. Minė
tas Specialės Komisijos sprendimas randasi tvarkon 
sudėtas. Tas buvo padaryta sulig pasitarimu su Kon
trolės Komisijos pirmininku 1930 m. spalių mėn. 5 d. 
New Yorke, ir delei to, kad Specialė Komisija, sulig 
36-to Seimo nutarimų, negalėjo savarankiškai elgtis, 
bet turėjo kreiptis per tam tikrus urėdus, turinčius

i konstitucijinę galę veikti vardan SLA., o SLA. 36-tas 
Seimas nenurodė ir nesuteikė tos galės.

4. Padavus savo sprendimą, Specialė Komisija 
suprato, kad jos darbas baigtas ir laukė nuo Kontro
lės Komisijos išpildymo sulig sprendimo, bet laukiant 
įvykdinimų sulaukė pakvietimą pribūti į New Yorką. 
Nuvažiavus į New Yorką ir pamačius daugybę žmo
nių, Specialė Komisija paklausė Finansų Komisijos 
pirmininko delko tas visas ir gavus atsakymą, kad tai 
iniciativa Kontrolės Komisijos ir paklausus Kontrolės 
Komisijos pirmininko tą patį klausimą, atsakymas 
buvo: „Ką jus mums prisiuntėt. juodo darbo niekas 
nenori dirbti”. Sušauktas visų Pastovių Komisijų po
sėdis tęsėsi dvi dieni, lapkričio 6-tą ir 7-tą dd., 1930 
m. Tame posėdy dalyvavo ir Specialė Komisija. Spe
cialė Komisija perskaitė savo sprendimą, bet Pasto
vių Komisijų posėdis skaitė ir svarstė kiekvieną doku
mentą ir išnešė savo apkaltinimus. Pabaigoje Specia
lė Komisija pridūrė, kad turi atkreipti domę ir į De
venį.

5. 1931 m., sausio mėn. 16 d. Specialė Komisija 
vėl buvo kviesta į SLA. Pildomosios Tarybos posėdį 
New Yorke, kame dalyvavo ir Kontrolės Komisijos 
pirmininkas, šiame posėdy buvo reikalauta per SLA. 
Prezidentą ir kitus, kad Specialė Komisija atšauktų 
Pastovių Komisijų apkaltinimus, kaipo nelegalius, bet 
Specialė Komisija atsisakė tą daryti priparodydama, 
kad tas tik gali atšaukti, kas sprendė ir patarė ape
liuoti į SLA. sekantį Seimą, bei kreiptis į Pastavias 
Komisijas. Tame pačiame posėdy SLA. Pildomoji 
Taryba nubalsavo ir paskyrė tą pačią Specialę Komi
siją toliau nagrinėti ir ieškoti Devenio, tam reikalui 
paskyrė nubalsuojant $600 apmokėjimui detektivams, 
kelionės ir kitoms lėšoms. Tame pačiame posėdy su
tikta Specialės ir Kontrolės Komisijoms, kad išduoti 
SLA. Prezidentui fotostatinius visų dokumentų nuo
rašus, bet ne originalus.

6. 1931 m. sausio 20 d. tokie nuorašai buvo užsa
kyti ir sausio 27 d. tų pačių metų Prezidentui prista
tyta.

7. Sausio 23 d., 1931 m. Specialė Komisija laikė 
savo posėdį ir nusprendė surasti Devenio paveikslą 
ir padaryti nuotraukų, pasamdyti dtektivus suieško
jimui ar Devenis Amerikoje užsiliko, ar ne ir vesti 
investigacijas su įvairiomis įstaigomis. (Devenis buvo 
pagrįžęs į Ameriką, rugpiučio mėn. 1930 m. P-ui Jo
nui Tareilai patrikus, urnai buvo išimtas varentas ir 
buvo telefonuota SLA. Sekretorei rugp. 21 d. 1930 m., 
kad ji pasirūpintų pranešti policijai New Yorke ir su
imtų Devenį, kol Waterburio policija pasieks, bet tas 
nebuvo padaryta. Kada Waterburio policija pasiekė 
New Yorką, Devenis jau buvo išsikraustęs iš to vieš
bučio dvi valandi prieš tai).

(Daugiau bus)



Rugpjūčio 19, 1932.

Iš Ateivių Organizacijų
Atstovų Konferencijos

nelegaliai įvežti žmonės pra
neštų apie savo atvažiavimą 
Darbo Sekretoriui, tai jis apsi
ima valdžios kaštais nuvežti 
juos į tą šalį, iš kurios jie at
važiavo ir kuomet ateis jų lai
kas sulig tos šalies 
tuomet jie legaliai 
bus įleisti ir galės

kvotos, tai 
į šią šalį 
tapti šios

tuos atei-Kalbėdamas apie 
vius, kurie yra atvažiavę lega
liai, o dar nėra šioj šaly išbu
vę trijų metų ir iš priežasties 
bedarbės neturi užsiėmimo ir 
norėtų sugrįžti į savo šalį, tai 
p. Sekretorius sutinka tokius 

kaštais nu-

Pirmomis liepos mėnesio 
dienomis, aplaikiau nuo Ame
rikos Jungtinių Valstijų Darbo 
Sekretoriaus, gerb. W. N. 
Doak, užkvietimą dalyvauti jo 
šaukiamoje ateivių organizaci
jų atstovų konferencijoje. Už- 
kvietime nebuvo pažymėta ko
kiam tikslui minėta konferen-Į
ei j a buvo šaukiama. Tačiau ne ' šalies piliečiais, 
norėdamas atsisakyti ir norė
damas paurti kokie reikalai 
m mėtoj e konferencijoje bus 
svarstomi, pasitaręs su SLA. 
Sekretorium nusprendžiau da
lyvauti. Konferencija įvyko 
šių metų liepos mėnesio 7-tą
dieną, Darbo Sekretoriaus raš- ateivius valdžios 
tinėje, Washington, D. C. Kon- vežti į jų tėvynę, šito atsieki- 
ferencijoje dalyvavo: Darbo 
Sekretorius Doak, Ellis Island 
Imigracijos Komisionierius 
Corsi ir atstovai nuo 12-kos į- 
vairių tautų, kurių tarpe ir aš 
turėjau garbės būti.

Sekretorius Doak atidaryda
mas konferenciją įžanginėje 
savo kalboje vaizdžiai nupiešė 
konferencijos tikslą, iš ko su
pratau, kad konferencija buvo 
sušaukta svarstymui svetim
šalių ateivybės reikalų. Konfe
rencija traukėsi visą dieną iki 
vėlaus vakaro ir buvo aokalbė- 
ta daug ateivybės klausimą 
liečiančių reikalų. Kadangi bu
vo svarstomi klausimai liečian
ti ir lietuvius, tai aš aktyviai 
toje konferencijoje dalyvavau, 
o pridavė man drąsos dides
niam aktyvumui už daugelį ki
tų tas faktas, kadangi gerb. 
Darbo Sekretorius yra mano 
pažįstamas nuo senų laikų, su 
kuriuo teko susitikti įvairiose 
darbininkų unijų atstovų kon
ferencijose. Kitais žodžiais sa
kant, aš jaučiausi namie.

Imigracijos įstatymai yra 
keblus ir griežti ir be specialio 
jų studijavimo yra sunku juos 
aiškinti. Sulig p. Doak išsita
rimo, tūlos dalys imigracijos 
įstatymų duoda daugiau galios 
paprastiems konsulams, negu 
jam pačiam, nors jis ir yra 
skaitomas tų įstatymų oficia
liu vykdintoju. Bevykdinant 
imigracijos įstatymus padaro
ma daug žalos, ypatingai kur 
yra perskiriamos šeimynos: 
atskiriama moteris nuo vyro, 
vaikai nuo tėvų ir. tt. Jisai pra 
nešė, kad keliais atvejais reko
mendavęs kongresui padaryti 
reikalingus pakeitimus, kad 
butų galima palengvinti nors 
ant tiek, kad nebūtų perskiria
mos šeimynos, bet kongresą 
esą labai sunku įtikinti ir kon
gresas bent kokius didesnius 
pakeitimus taip greit neapsi- 
ima padaryti.

Įdomiausias man buvo daly
kas (nors aš apie tai šiek tiek 
žinojau), kad ateivių įvežimui 
yra vartojamas raketierizmas, 
kaip, sakysim, svaiginančių 
gėrimų arba narkotikų įveži
mui. Raketieiiai, kurie tuomi 
užsiima ir iš ko turi didelį pel
ną, pirmiausiai paima didelius 
pinigus nuo tų nelaimingų žmo 
nių už jų įšmugeliavimą, o vė
liaus tuos žmones sekioja ir 
reikalauja nuo jų kontribuci
jos kas keli mėnesiai. Gi jei 
tie žmonės atsisako tokią kon
tribuciją mokėti, tai tuojaus 
grasina, kad raportuos Darbo 
Departamentui, kuris juos iš- 
dc-portuos. Raketieriai iš to 
turi didelį pelną, o tuos nelai
mingus žmones labai nuskriau
džia. Tad p. Doak nori duoti 
pasargą visiems tiems, kurie 
nori nelegaliu budu į Jungti
nes Amerikos Valstijas įsigau
ti, kad apsisaugotų nuo tų ra- 
ketierių pinklių ir nesiduotų 
taip lengvai suvedžioti. Nele
galiai į šią šalį įsigavęs atei- . 
vis negali tapti šios šalies pi
liečiu ir kaip greit Darbo De
partamentas tokius ateivius 
suseks, tai išdeportuos ir toki 
žmonės daugiau į šią šalį nega
lės atvažiuoti. Bet jeigu tokie

mui reikia paduoti prašymas 
ir nurodyti faktai, sulig die
nos čionai pribuvimo ir tt.

Vienas įdomių dalykų buvo, 
tai pranešimas apie 
prieš nelegaliai 
žmones. 1 
ateina nuo 
atsitikimų, 
skundžiasi, 
nelegaliai į 

i čia galima 
sakysim gyvendami kad 
Lietuvoje, turi 
sūnūs nori važiuoti į Ameriką, 
gi tėvai nenori leisti, tai sūnūs 
be tėvų žinios išvažiuoja ir po 
to tėvai rašo Darbo Sekreto
riui, kad jiems sūnų sugrąžin
tų. Tragingi gyvenimo įvy
kiai, bet tokių dalykų yra. Bet 
ištiesų tokių žmonių gyveni
mas yra sudarkytas ir sunkus 
atitaisyti. Tačiau vistiek yra 
gerai tokie dalykai žinoti, nes 
žinant galima daug pasargų 
padaryti iš ko galima pasimo
kyti.

Sekretorius priketino paruo
šti eilę iš imigracijos įstatymų 
ištraukų ir paaiškinimų, kurie 
išguldinėtų minėtų įstatymų 
reikšmę ir tokiu budu apsau
gotų ateivius nuo išnaudojimo. 
Jisai prašė, kad ateivių spau
da duotų savo laikraščiuose 
tokiems paaiškinimams vietos, 
šituo reikalu kalbėdamas aš 
pareiškiau, kad „Tėvynė”, Su
sivienijimo organas, talpins vi
sus raštus, kurių tikslu 
ginti lietuvių reikalus ir 
gos juos nuo išnaudojimo, 
gi pridūriau, kad tikiuosi, 
ir kiti lietuvių 
to neatsisakys, 
mą darydamas 
musų spaudos 
čiausiai informuoti visuomenę 
įvairiais gyvenimo reikalais ir 
saugoti tą visuomenę nuo vi
sokio išnaudojimo.

Apkalbėjus visą eilę pakeltų 
klausimų, 
nešė, kad 
ganizuoti 
iš įvairių 
ganizacijų 
turėtų susirinkimus, susipažin 
tų su imigracijos įstatymais, 
tuos įstatymus aiškintų savo 
tautos žmonėms, reikštų kon
gresui savo pageidavimus tų 
įstatymų pakeitimui ir tt. Į 
šitą tarybą jisai prašė, kad ir 
aš apsiimčiau būti atstovu nuo 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje ir kartu nuo lietuvių, nes 
jisai nenori tokią tarybą pada
ryti perdaug skaitlingą na
riais. Bet aš jam padėkojau 
ir neapsiėmiau, nes su dalyva
vimu tuose susirinkimuose ar 
suvažiavimuose prisieis paneš
ti ir išlaidų, o antra neturėjau 
įgaliojimo nei nuo Susivieniji
mo nei nuo lietuvių abelnai. 
Nors mano supratimu, kadan
gi tokia taryba jau yra suda
ryta, tai nebūtų nieko blogo, 
kad ir lietuviai turėtų savo re
prezentaciją. Vis gi gali būti 
atsitikimų, kuomet kas nors 
turėtų lietuvių vardu kalbėti 
ir musų tautinę poziciją apgin
ti. Nors šita taryba ir nėra 
jokis valdiškas kūnas, turintis 
galės spręsti apie tautų liki
mą, bet visgi gali būti apkal-

barni pagerinimai imigracijos 
įstatymų, svarstomos įvairių 
šalių kvotos ir turint savo at
stovą jau butų galima reikšti 
musų tautos pageidavimai. Bet 
čia yra reikalas ne vien Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
bet visų lietuvių, ir tuomi visi 
lietuviai privalėtų rūpintis.

Prie šios progos turėjau lai
mės aplankyti Lietuvos Atsto
vybę, sueiti Lietuvos Ministe- 
rį gerb. Balutį ir jo Sekretorių 
gerb. Dr. Bagdoną. Abu yra 
labai malonus žmonės, svetin
gi, savo pareigoms atsidavę 
žmonės, žodžiu, tikri Lietuvos 
džentelmenai. Lietuvos At
stovybes namas gražus iš lau
ko, puošnus viduje, labai gra
žioje vietoje ir gali lygintis 
didesnių valstybių atstovybių 
namams. Galime tiktai džiaug
tis ir gėrėtis, kad Lietuva su
silaukė savo atstovybei tokios 
vietos ir tokio namo.

Darbo Sekretorius Doak, 
kviesdamas mane į minėtą kon

ferenciją, tuomi pagerbė Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
nes ir jisai pripažįsta, kad Su
sivienijimas yra Amerikos lie
tuvių gyvenime vadovaujamo
ji organizacija. Vadinasi, su 
musų Susivienijimu skaitosi 
net prezidento kabineto narys 
— viens iš dešimties tų asme
nų, kurie sudaro prezidento 
taip vadinamą oficialę šeimy
ną. šitas reiškia, kad Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje 
yra žinomas augščiausiose A- 
merikos valdžios sferose ir. jau 
net valdžia tūlais reikalais su 
mumis kalba ir tariasi. Todėl 
yra ir nauda ir garbė visiems, 
kurie prie Susivienijimo pri
guli, o tas turėtų būti paragi
nimu ir tiems musų broliams 
ir toms musų sesutėms, kurie 
ir kurios prie Susivienijimo 
dar nepriguli, kad kogreičiaus 
prie šitos didžiulės lietuvių šei 
mynos prisirašytų. . Dėkimės 
prie Susivienijimo, didinkim jį.

S. Gegužis.
skuoidus 

atvažiavusius 
Skundai daugiausiai 

giminių, yra tokių 
kur. patys tėvai 

kad jų sūnūs yra 
šią šalį atvykęs, 

suprasti, kad tėvai, 
ir 

sūnų, bet tas

bus 
sau- 
taip 
jog 
nuolaikraščiai

Šitą pareiški- 
turėjau minty 

užduotį kopia-

p. Sekretorius pra- 
jis turi 
tarybą, 
tautinių 

kuri

minty suor- 
susidedančią 

grupių or- 
retkarčiais

Donald Day Apie Lietuvą
Jau nuo keleto metų Rygoje 

gyvena tūlas Mr. Donald Day, 
kuris yra Chicagos Tribune 
korespondentas Baltiko val
stybėse. Laikas nuo laiko jis 
atsilanko ir Lietuvoj ir pasiun 
čia iš ten savo laikraščiui ži
nių apie Lietuvą.

Jeigu neklystu, Chicago 
Tribune yra vienintelis Ame
rikos laikraštis, kuris laiko 
Pabaltėje savo nuolatinį ko
respondentą. Už tai reikėtų 
šiam laikraščiui tik padėkos 
reikšti. Tikslus įvykių nušvie 
timas Pabaltės valstybėse ir 
gretimuose Sovietuose turi ne
mažos svarbos kaip Amerikos 
visuomenei, taip ir toms pa
čioms šalims. Pabaltės valsty 
bės yra ant pat Sovietų vulka
no kranto — neužgesusio ir 
veikiančio vulkano, kuris dar 
nėra sustingęs į pastovią for
mą. Taigi observacijos (tėmi- 
jimo) punktas yra labai svar
bus ir atsakingas. Ir žinios iš 
šio punkto todėl turėtų būti 
ytin tikslios ir galimai teisin
gos.

Nelaimėj, to negalima pasa
kyti apie kalbamojo p. Donald 
Day žinias. Jo teikiamas ži
nias seku nuo pat pradžios, 
taigi bus jau bene arti dešimts 
metų. Kuone visas jo žinias 
turėjau progos palyginti ne
abejotino tikrumo daviniais. 
Pasekmė yra ta: nenoroms 
tenka prieiti prie išvados, kad 
šio korespondento pakartoti
nai teikiamos žinios yra ma
žiausiai vertos pasitikėjimo. 
Jų netikslumas — nepapras
tas, stoka orientavimosi padė
ty — stebėtina, iš piršto iš
laužti neva faktai — nenau j ie
na, o dažnai darosi išvadžioji
mai ir inuendo 
abejoti apie 
bona fide.

Kad nebūti 
štai pavyzdys
korespondencijos iš Kauno, til- 
pusios Chicago Tribune liepos 
mėn. 26 d. Ji yra klasiškas 
šio korespondento darbuotės 
pavyzdys. Ji yra taip (netiksli 
ir taip klaidinga, kad ne tik 
publiką, bet ir patį savo laik
raštį jis suklaidina. Laikraš
tis, pasiremdamas korespon
dencijos turiniu, uždeda tokias 
antraštes:

„Lietuviai ir Lenkai pasira
šo paliaubas; atidaro sienos 
trafiką, — prieina prie laiki
nos sutarties Vilniaus ginče.” 

Korespondentas taip paduo
da žinias, kad jų turinys ištik- 
ro priveda prie tokių išvadų. 
O tuo tarpu absoliučiai nieko 
panašaus nėra įvykę.

Pasijokim tą jo korespon
denciją. štai svarbesni pono 
Donald “Day korespondencijos 
tvirtini mai:

1. „Lietuvos vyriausybė, — 
rašo jis, — kuri, del Vilniaus 
priklausomybės

— liepa dažnai 
korespondento

tuščiakalbiu, 
jo paskutinės

metų laikė neoficialų karo sto
vį su Lenkija, galų gale leido 
atidaryti trafiką per Adminis
tracijos liniją... Tautų Sąjun
gos įsakytos atidaryti savo 
sienas, Lietuva ir Lenkija pa
sirašė susitarimą.” f

Išrodo naujas įvykis. Tik
rumoje — nieko panašaus. 
Man yra iš tikrų šaltinių ži
noma, kad jokio „trafiko ati
darymo” per demarkacijos 
(arba administracijos) liniją 
neįvyko. Tautų Sąjunga nie
kuomet nedavė „įsakymo” ati
daryti sienas, nes ji nei neturi 
teisės duoti jokių įsakymų. 
Čia minimoji sutartis pasira
šyta dar gegužės mėnesy 1928 
metų ir ji liečia ne „sienų ati
darymą”, bet susitarimą del 
perėjimo demarkacijos linijos 
tik tiems pasienio gyvento
jams, kurių ukius perkerta 
kalbamoji demarkacijos linija. 
Iš abiejų linijos pusių gyvena 
lietuviai; Lietuva, pasirašyda
ma šią sutartį 1928 metais, 
davė jiems galimybės liuosai 
apdirbti savo perkirstus lau
kus, — ko jie pirmiaus neturė
jo. Nuo 1928 metų nieko nau
jo neįvyko. Bet koresponden
tas sudaro tokį jovalą, iš ku
rio išeina, kad kas tai naujo 
pasidarė — kuone naujos 
liaubos.

2. Toliaus — nors esą 
vis negalima nei laiškų nei 
legramų siųsti, neigi nėra 
geležinkelių nei autobusų susi
siekimo, bet, — sako korespon 
dentas, 
dėjimas 
kyti.” 
me jis 
šauktas? Lenkai esą nuo tūlo 
laiko darę „draugiškų žygių”. 
Ir toliaus štai 
korespondentas 

„Trys metai 
•jis — lietuviai 
buriui pereiti sieną. Jie (taria
mai, skautai) sutiko lenkų pa
sienio sargybas ir paaiškino, 
kad jie nori atlankyti Vilnių, 
Lietuvos seną sostinę. Lenkai 
mandagiai juos priėmė ir 
skautai sugrįžo namo, girdami 
jų priėmimą.”

Viršminėta ištrauka yra žo
dis žodin vertimas. Kaip ją su
prasti ? Kitaip negalima, kaip 
tik, kad Lietuvos skautai buvo 
nuvykę Vilniun, kur lenkai 
juos labai gražiai priėmė ir 
tie, sugrįžę, negalėjo lenkų 
viešingumu atsigirti. Siena ati
daryta!..

Tikrumoje gi yra štai kas: 
Lietuvos skautai niekados Vil
niuje nesilankė — nei.per de
markacijos liniją, nei kaip ki
taip. Keturi metai tam atgal 
(1928 m.) į Nepriklausomą 
Lietuvą buvo atsilankę lietu
viai skautai iš Vilnijos. Jie bu
vo iškilmingai ir širdingai Lie
tuvos skautų priimti, paviešė-

pa-

dar

nei

— „Lietuvoj esąs ju
tuos dalykus sutvar- 

Koks judėjimas? Ka- 
pasireiškia ir kuo iš-

kokios košės
pateikia:
atgal — rašo

leido skautų

Vilnijon. Lenkų „viešningu-
mas” pasireiškė tuomi, kad jie 
nenorėjo grįžtančių Vilnijos
lietuvių skautų priimti ir rei
kėjo net tarptautinių žygių,
kad juos priversti įsileisti at
gal grįžtančius skautus.

Taigi skautų kelionės fak
tas buvo, bet matome, ką iš to 
fakto korespondentas yra pri
dirbęs.

3. Skaitykim toliau: Siena 
po skautų kelionės esą buvusi 
vėl uždaryta „ligi šios vasa
ros”, kuomet esą visai „netikė
tai” abidvi šalys pasijuto pri
imdinėję pas save ne tik skau
tus, bet taipgi politinius lyde
rius, kurie esą „pasinaudojo 
lietuviškai-lenkiškomis paliau
bomis atlankyti savo gimines 
ir draugus.”

Pamanytum -— išrado para
ką! šią vasarą atsilankė Lie
tuvoj (ir ne per demarkliniją) 
vienas , buvęs Rusi j os 
atstovas, 
Lenkijoj 
prastas dvarponis (kokių šim
tai iš Lietuvos Lenkijon išdū
mė) — ne tik nė joks „politi
nis lyderis”, bet jokios rimtes
nės politinės rolės Lenkijoj ne
lošęs ir dabar nelošiantis. Ir 
štai tau didis išradimas: Lie
tuvos-Lenkijos santikių per
maina !

Korespondentas 
nenori žinoti, kad 
laikas nuo laiko 
leisdavo vieną 
gyventoją arba 
besnių reikalų, 
profesorių ir

įsitikintų savo akimis, ko- 
nesąmones lenkų spauda 
Lietuva nuolatos *•
tokie įsileidimai

durnos 
dabar gyvenantis 
(Lednickis), — pa-

nežino, ar 
kas metai 

Lietuva įsi- 
kitą Lenkijos

turintį svar- 
arba ypatingai 
laikraštininkų,

. kad 
kias 
apie 
Bet 
asmenų nieko bendro 
nei su demarkacijos 
atidarymu, nei (juo labiau) su 
jokiomis derybomis.

Reik būti nepaprastai nai
viu, kad manyti apie demark- 
linijos atidarymą dabar, kuo
met Lenkijos pastangomis by
la del atidarymo sienos su Len 
kija priėjo net Haagos Teis
mo ir tenai Lenkija ir ją palai
kiusi Tautų Sąjunga su trukš- 
mu bylą prakišo.

4. Bet įdomiausias 
respondencijos galas, 
respondentas mėgina 
ti neva priežastis, kodėl Lie
tuva pakeitė savo nusistatymą 
linkui Lenkijos. Skaitome to
liaus :

„Lietuvos nusistatymo lin
kui Lenkijos pasikeitimas pra 
sidėjo su Klaipėdos konfliktu. 
Kaunas atrado, kad busią ne
galima asimiliuoti vokiečių gy
ventojus Klaipėdos 
Dar daugiau, 
testai, buvo 
paremti kaip 
taip Haagos 
tėmykit, dar 
džiama Haagos Teisme ir jo
kio sprendimo dar 
Dzūkas). Klaipėdos 
staiga virto Lietuvai 
biu klausimu, kaip 
klausimas Lenkijai.”

Taigi, malonus, skaitytojau, 
ar negalėtum iš 
užsitraukti taikos pypkės du
rnų ? Mat interesų bendru
mas... Ten Dancigas, čia Klai
pėda... Ir dar vieno nepamirš
kit, kad Lietuvos kaimynai 
(Vokietija ir Rusija) deda vi
sų pastangų, kad neprileidus 
prie Lietuvos-Lenkijos susiar
tinimo.

šis tvirtinimas, kad nei Vo
kietijai, nei Rusijai Lietuvos 
susitarimas su Lenkija yra ne
parankus, atatinka tikrenybei. 
Ginčas del Vilniaus žymiai 
silpnina bendrą Vokietijos ir 
Rusijos priešą — Lenkiją. Ne
sutikimas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos yra vanduo jų politi
niame malūne, ir tas Lietuvoj 
labai gerai atsakomingų poli
tikos vedėjų suprantama.

Kas neatatinka tikrenybei 
viršminėtoj Donald Day kores
pondencijoj, tai jo daromas į- 
spudis buk dabar Kaune pasi

kartoja, 
atskirų 
neturi 
linijos

yra ko
ku r ko- 
išdėsty-

Krašte.
Vokietijos pro- 

nurodyta, buvo 
Tautų Sąjungos, 
Teismo (o lyba, 
tik dabar spren-

nėra. — 
klausimas 
taip svar

Dancigo

viršminėto

reiškia energingi žygiai iš 
vokiečių ir rusų pusės, kad ne- 
prileidus prie neva jau pasi- 
reiškusio Lietuvos palinkimo 
su Lenkija susitarti Nes štai 
kaip p. Donald Day baigia sa
vo korespondenciją:

„Kaune kaip vokiečių, taip 
sovietų atstovai energingai 
priešinasi visoms pastangoms 
sutaikinti Lietuvą ir Lenkiją. 
Vokietija siūlo Lietuvai spe
cialų kontingentą jos žemės 
ūkio produktams. Rusija taip
gi didina savo trafiką per 
Klaipėdą ir naudoja Lietuvos 
geležinkelius siuntimui savo 
produktų Vokietijon. Abi ša
lys grasina Lietuvai ekonomi
niu boikotu, jeigu ji prieitų 
prie susitarimo su Lenkija.”

Keletas pastabų del pačių 
faktų. Kaip augščiau minėta, 
kiekvienam turi būti aišku, 
kad ir Rusijos, ir Vokietijos 
interesuose yra palaikyti ne
užgydomu Vilniaus sopulį. Bet 
gi faktas yra tas, kad kuomet 
1927—1928 metais kilo didelis 
įtempimas santikių tarp Lie
tuvos ir Lenkijos, pasekmėje 
kurio Lietuva buvo priversta 
pradėti politines-ekonomines 
ir susisiekimo derybas, ir Vo
kietija, ir Sovietų Rusija darė 
formalaus spaudimo į Lietuvą 
nusileisti per Tautų Sąjungą 
reiškiamiems pageidavimams 
— ypač susisiekimo srityje. 
Lietuva visgi nei šiam spaudi
mui nei „draugiškiems patari
mams” nepasidavė ir — išėjo 
tame kivirče laimėtoja.

Kalba del Vokietijos siūlo
mų „specialių kontingentų”, 
mandagiai tariant, yra seni 
ir atšalę barščiai, kaip lygiai 
ir tvirtinimas apie padidėjimą 
Rusijos tranzito Lietuvos gele
žinkeliais.

Kontingentai (tam tikras 
produktų ar prekių kiekis) yra 
kontroliuojami Lietuvos-Vo
kieti jos prekybos sutartimi ir 
jos priedais. Tas veikia jau 
keletą metų ir netrukus kaip 
sykis ji baigiasi. Iš Lietuvos 
pusės kaip sykis pasireiškė 
pageidavimo jos neatnaujinti, 
bet pradėti derybas del jos pa- ■ 
taisymo, nes tie menamieji i 
„specialus kontingentai” pra- • 
deda būti toki, kad Lietuvos : 
jie nepatenkina. Tačiau de- i 
rybos dar nepradėtos.

Sovietų Rusijos tranzitas 
per Lietuvą eina jau kelinti 
metai ir jis liečia daugiausiai

Rusijos mišką, kuris gabena
mas į Klaipėdos lentpiuves, 
čia perdirbamas ir siunčiamas 
toliaus į užsienius. Bet tas 
yra pasekmė privačios sutar
ties tarp Sovietų ir Klaipėdos 
lentpiuvių savininkų, 
tinę tokia sutartis, 
žinoma, 
metais, 
bendro

Pasku- 
kiek man 

buvo sudaryta pernai 
Vyriausybė nieko 

su tuo neturi.
ekonominį boikotą perApie 

visus šiuos ilgus metus (nuo 
1920 m.) neteko girdėti. Ir, 
pagalios, nesunku suprasti, 
kad Vokietija ir Rusija nėra 
toki žiopliai politikoje: jie su
pranta, kad jeigu ir norėtų to, 
tai netaip jau lengvai tas gali
ma padaryti, — nes tas galėtų 
iš tikrųjų priversti Lietuvą 
šokti Lenkijos glėbin, ko, kaip 
minėta, jie visiškai, del savo 
interesų, nenori.

Pats įdomiausias sąryšy su 
šia korespondencija dalykas 
yra tas, kad nors ji turi ant- 
galvį iš Kauno, bet jos argu
mentų 
tikrai 
Kauną 
tiks).
mentus ir išvadas (kaip šioje 
korespondencijoj, taip ir kito
se) dažnai teko pastebėti kur 
kitur. Tai charakteringas len
kų presos ir propagandinių 
brošiūrų „chop suey”... Ir, 
kaip matėme, tai yra jau se
nas ir pusėtinai prarūgęs poli
tinis jovalas. Gaila, bet geres
nio vardo jam negalima duoti.

Dzūkas.

korespondentas Kaune 
gauti negalėjo (kas 

pažįsta, tas su tuo su- 
Už tai panašius argu-

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

Jlllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllll'.

Skaitykite Knygą

— arba — 
Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems ir 
čion atkeliaujan
tiems lietuviams.

Ę „TĖVYNĖS” ADMINIST. = 
E 307 West 30th Street, = 
E New York, N. Y. E
Vlllllllllillllllllllllllllllllilllllllllllllllllr

*

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE’’ savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taigi, nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —

“ta -y a 99 6820 Superior AvenueJU1K V A Cleveland, Ohio.

I ‘ AMERIKOS LIETUVIS”
„ TIK $1.00 METAMS

LIETUVOJE 2.00 METAMS
Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, 

Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitini Laikraštį 
už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams

NAUDOKIS PROGA DABAR! 
„Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar
2) —Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar ............................
3) —Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar .......... .................
4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rakvcdis—Patarėjas ................
5) —Paslaptvs Lošimo Kazyromis .................................. ..........

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $300

Adresuokite Šitaip:
„AMERIKAS LIE

14 Vernon Street,

$T 
5OC. 
SOC.

'i*

Worcester. Mass.



Rugpjūčio 19, 1932.-

VIETINES ŽINIOS
LIETUVIAI LAKŪNAI ŽA- J. Jokūbaitis su žmona. 

DA ATSILANKYTI 
NEW YORKE.

Teko patirti, kad kap. S. 
Darius ir lakūnas Girėnas, 
abudu iš Chicagos, rengiasi at
silankyti pas Didžiojo New 
Yorko lietuvius š. m. rugsėjo 
mėn. 24 ir 25 dd. Jie parodys 
savo, kaipo aviatorių, gabu-; 
mus. Kiekvienam bus malo
numo paskraidyti ore su kap. 
Darium ir lakunu Girėnu.

šia proga pasinaudojant 
Brooklyno ir New Yorko lie
tuviams reikėtų sukrusti ir 
parengt „Lietuvių Aviacijos 
Dieną”, kurios dar niekas iš 
šios apylinkės lietuvių nėra 
matęs. Kap. Dariaus ir p. Gi
rėno tokis žygis išgarsins lie
tuvių vardą Amerikoje.

Taigi vyrai ir moterys ir 
įvairus musų kliubai ir drau
gijos, pagalvokime 
nepaprastą dalyką, 
lui, surengimui 
Aviacijos Dienos”, : 
daryti galingas 
Prie gerų norų ir truputį pa
sidarbavus butų galima su
ruošti sėkminga lietuvių avia
cijos šventė, kuri atkreiptų ir 
amerikonų domę į tokius lie
tuvių žygius. Visi rimtai pa
galvokime apie tai.

Reporteris Ž.

apie šį 
Tam tiks- 
„Lietuvių 

reikėtų su- 
komitetas.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS.
Teko sužinoti, kad virš sa

vaitė laiko atgal, laivu „Aqui- 
tania”, sugrįžo iš Lietuvos S. 
L. A. 38 kuopos veikėjas ir 
„Naujienų” šios vasaros eks
kursijos Lietuvon vadas p. 
Pranas Raškinis, kuris birže
lio 1 d. buvo išvykęs paviešė
ti Lietuvoj ir sutvarkyti savo 
ūkio reikalus. Kelione ir atos
togomis Lietuvoje p. Raškinis 
yra patenkintas, išskiriant 
mažus netikslumus. Kaipo tu
rinčiam ūkį Lietuvoje p. Raš
kiniui teko susitikti su ūkinin
kų reikalais ir todėl 
gali pasakyti apie 
kaimiečių gyvenimą 
•negu kiti apsilankę 
Todėl p. Raškinio
Lietuvos ūkininkų būklė gana 
sunki, nes del gero derliaus ir 
ekonominio krizio ūkio pro
duktai labai nupigę ir neabe
jojama, kad dar daugiau at
pigs. Todėl ūkininkams labai 
sunku išsiversti, kad surinkus 
reikalingus valdžiai mokesčius 
ir kitas ūkio užlaikymui išlai
das. Ypatingai sunki padėtis 
tų ūkininkų, kurie yra prasis
kolinę.

Kartu su p. Raškiniu sugrį
žo ir kita SLA. 38 kuopos vei
kėja ponia Bukšnienė, kuri 
buvo išvykus Lietuvon irgi su 
p. Raškinio 
kursi j a.

daugiau 
Lietuvos 

ir padėtį, 
Lietuvon, 
patyrimu,

vadovaujama eks-

Reporteris X.

8 d., laivu 
sugrįžo iš

Kubilius, 
Boston,

Kubilius

„Fre-
Lietu-
SLA. 
Mass, 

lankėsi

įga- 
dau- 
eko-

Atsilan- 
re-

Rugpiučio 
derik VIII” 
vos p. B. F. 
veikėjas iš So. 
Kadangi p.
Lietuvon kaipo Amerikos 
tuvių Ekonominio Centro 
liotinis, tad jam prisėjo 
giausiai domėtis Lietuvos 
nominiais reikalais,
kęs p. Kubilius „Tėvynės1 
dakcijon papasakojo, kad pi
nigingiems Amerikos lietu
viams yra gana daug pelningų 
progų Lietuvoje apsigyventi 
ir galima gražų gyvenimą da
ryti, savo kapitalus įdėjus į 
Lietuvos pramonę ir galimą in 
dustriją. Ekonominis krizis, 
aplamai paėmus, Lietuvos gy
venimą 
nuoš. 
gerą 
mas
lauš įspūdžio suteikęs.

ir
P-

palietęs tik apie 12 
Kelionę turėjęs labai 
visas Lietuvos gyveni- 
Kubiliui patikęs ir gi-

Rugpiučio 10 d 
„Kungsholm 
tuvos bostoniečiai: poetas A.

laivu 
sugrįžo iš Lie-

Atsi- 
lankę „Tėvynės” redakcijon 
svečiai papasakojo savo įspū
džius iš kelionės ir iš Lietu
vos gyvenimo. Aplamai pa
ėmus Lietuva jiems labai pa
tikusi ir gilaus įspūdžio pada
riusi. Ypatingai poniai Joku- 
baitienei Lietuva labai patiku
si, nors ji yra Amerikoje gi
musi ir augusi ir pirmu kartu 
Lietuvą aplankė. Kelionę tu
rėjęs taip pat labai patogę ir 
pilnai patenkinančią.

LIETUVIAMS RADIO 
VALANDA.

Lietuviams radio valandos 
rengėjai prašo paskelbti vieti
nių ir apylinkės lietuvių ži
niai, kad sekamą penktadienį, 
rugpiučio 19 d., 10:45 vai. va- 
kare, iš WEVD stoties dainuos 
Pranas Stankūnas — bass-ba- 
ritonas ir Stasys Kažemekas— 
tenoras solo ir duetus. Taipgi 
sudainuos gražų duetą iš M. 
Petrausko operos „Velnias Iš
radėjas”.

Rengėjai 
nai pasitiki, 
landa iš tos
ties bus palaikoma 
kas savaitę penktadienio va
karais, tik bandys gauti ank
stesnį laiką. Tolimesnes per
mainas praneš vėliaus visų 
šios apylinkės lietuvių žiniai, 
jei tokios permainos susida- 
rys. Patartina Brooklyno ir 
apylinkės lietuviams paklausy
ti šios lietuviams skiriamos 
valandos.

faną p. Walkerj savo tiks
liais ir apgalvotais klausinėji
mais. Tokiu įbudu gali pri
šerti riestai musų Džimiui ir 
todėl vienas Bronx politikie
rius su pagelba savo advokato 
gavo iš augštesniojo teismo 
teisėjo patvarkymą, kuriuomi 
kvestionuojama gubernato
riaus teisė miesto burmistro 
pašalinimui iš vietos. Su tokiu 
patvarkymu gu'b. Roosevelt 
sako skaitysis, bet vis tiek ne
atsižada savo teisės pašalini
mui apskųsto p. Walkerio, jei 
suras jį netinkamu toliau pa
laikyti tokį svarbų urėdą.

Kuo baigsis nelaimingo Dži- 
mio byla Albany, artima atei
tis parodys. Tuo tarpu ir jam 

sudaryta nemenkas 
prote- 

Hall
nema-

vakare, Lietuvių Kliubo Svetainėj, 
nes turėsim išrinkti pikniko darbi
ninkus”. *

Taigi aš kviečiu vardan mano 
tėvelio visus SLA. 41 kuopos ma
rius atsilankyti į viršminėtą susirin
kimą.

Pasirašau vardan savo tėvelio,

Vanda Baumiliutė.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 
susurinkimas įvyks 4 d. rugsėjo, 
svetainėj 325 E. Market St. Pra
džia 12:30 vai. po pietų. Susirinki
mas yra mėnesinis ir visi nariai ma
lonėkite pribūti ir užsimokėti savo 
mėnesines duokles.

Silv. Pileckas — sekr.

Paieškojimai

beveik neabejoti- 
kad ši radio va- 
pačios WEVD sto- 

pastoviai

MIRĖ LIETUVIAI.
Antanas Sendrauskas, 

. amž., 67 Hudson
50 

m. amž., 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, mirė rugp. 6 d., pa
laidotas rugp. 10 d., šv. Tre
jybės kapinėse.

Jonas Savickas, 37 m. amž., 
61 So. 8-th St., Brooklyn, mirė 
rugp. 7 d., palaidotas rugp. 9 
d., šv. Jono kapinėse.

Juozas Janavičius, 
amž., 53 Diamond St., 
lyn, mirė rugpiučio 11 
laidotas rugp. 15 d., iš P. Apr. 
par. bažnyčios, šv. 
nėse.

Visų 
rūpinosi

Petras
83 Gold St., 
rugp. 7 d., palaidotas rugp. 9 
d. iš šv. Jurgio par. 
šv. Jono kapinėse, 
apeigomis rūpinosi 
A. J. Valantiejus.

Mikolas Sterbila, 
amž., 756 Grand St., 
mirė rugp. 10 d., St. Catheri
ne ligoninėje, palaidotas rugp. 
13 d., šv. Jono kapinėse. Lai
dojimo apeigomis rūpinosi gra 
borius Bieliauskas.

POLITIKIERIŲ RŪPESČIAI.
New Yorko Tammany Hall 

politikieriams padaryta daug 
rūpesčio ir nesmagumų legis- 
latyvės Hofstadter komisijos 
tyrinėjimais. Nesmagiausias 
dalykas, tai iškelta prieš New 
Yorko miesto burmistrą Wal
ken del jo prašalfaiimo iš 
vietos už primetamą jam graf- 
tą. šiuos žodžius rašant jau 
trečios dienos tardymui prieš 
New Yorko valstijos guberna
torių Rooseveltą p. Walkeris 
išvyko į Albany. Politikie
riams reikia organizuot tūk
stantinės minios taip vadina
mų p. Walkerio garbintojų, 
kurios ovacijomis jį išleidžia į 
Albany ir ovacijomis 
grįžtantį
tardymo. Mat norima tuomi 
parodyti nepaprastas populia
rumas musų Džimio.

Bet nežiūrint visų politikie
rių machinacijų, vis tik Tam
many Hali bosai, matyt, ne
pasitiki p. Roosevelto mielašir-i 
dyste, nes jis gana smarkiai!

pačiam 
kinkų drebėjimas ir jį 
guoj autiems Tammany
politikieriams suteikta 
ža galvosūkio.

asmenys gyveną Amerikoje

ir 
iš

Šie
yra ieškomi:

Kasilauskas Janas (sūnūs Jono 
Marcijonos Donulytės). Kilęs 
Šilalės vai., Tauragės apskr.

Ruzgys Jonas. Gyvenęs West
ville, Ill.

Stasiūnas Kostas. Kilęs iš Tve
rečių vals., Švenčionių apskr. Ka>- 
daise gyveno San Francisco, Cali
fornia.

Žilevičius Juozas. Gimęs Chicago- 
Tarnavo Amerikos kariuomenlė- 

1914 metais gyveno Chicagoje.
Gargž-
Gyve-

Petro).

Detroit,

yra 
kas

bent kokį algų 
tiems tarnauto- 

gauna mažiau

je.
je.

Duotas Pranas. Kilęs iš 
džių vai., Kretingos apskr. 
nąs Chicagoje.

Kasiulis Pranas (sūnūs
Kilęs iš Raudonės vals., Raseinių 
apskr. Kadaise gyveno 
Michingan.

Augščiau išvardyti asmenys 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Room 1904—201 North Wells St., 

CHICAGO, ILL.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankyki'te savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.

Kurt H. Schurig & Co..
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gains augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

'T LENA

BLUE RljBBON MALT 
į^MER/cJįS BIGGEST SELLER

Daugelis žmonių bile 
ką sykį pabandys. Bet 
kada — metai iš metų — 
to paties daikto jie nori 
daugiau, reiškia, jie at
rado. jog Blue Ribbon 
Malt yra tinkamas ir to
dėl Blue Ribbon Malt 
jie perka. Sudėta 3 pil
ni svarai.

Kur jus eisite, visur 
rasite šią sėiyklą vi

sos tautos mėgiama.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

ORGANIZUOJAMAS PASI
PRIEŠINIMAS ALGŲ 

MAžINIMUL
New Yorko socialistų parti

jos veikėjai, vadovaujant so
cialistų kandidatui į guberna
torius Louis Waldman, pradė
jo organizuoti New Yorko 
miesto tarnautojus pasiprieši
nimui prieš sumanytą algų 
mažinimą visiems miesto val
dininkams ir tarnautojams. 
Esą rengiamasi stoti griežton 
kovon prieš 
numažinimą 
jams, kurie
$3,000 algos į metus.

Matyt šis judėjimas nesi
priešina, kad algos butų suma
žintos tiems tarnautojams ir 
valdininkams, kurie gauna al
gos $3,000 ir viršaus į metus. 
Reikia pasakyti, kad teisingai 
argumentuojama, jog su šei
myna gyvenantiems Nerw Yor
ke žmonėms ir gaunant ma
žiau $3,000 algos į metus, jau 
ir, taip permaža alga, kad žmo
niškai butų galima pragyventi. 
Ir tokias algas dar sumažinti, 
tai reiškia įstumymas 
į skurdą. Bet ant kiek 
tas miesto tarnautojų 
žavimas, tai kol kas 
spręsti.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68 ________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina? __________________
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48____________
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____
Susiprato — pusi. 64_________________
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

$1.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c.
20c. 
15c. 
40c.35C- 

6oc.
75C- 
75C- 
50c. 
50c.

$1.00 
$1-50 

50c. 
75c.

$1.00 
80c.

$1.00
$1.50 
$2.00 
$1.50 
$1.25
$1.00 
$2.00

2.00

O

S. L. A. KALENDORIUSJono kapi-

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

.50

1.00

12.00

.75

Kuopu Susirinkimai

1.00

1.00

4.00

New York, N. Y,

3.00
.40

apeigomis
J. Garšva.

bažnyčios, 
Laidojimo 
graborius

laidojimo 
graborius

žmonių 
pavyks 
organi- 
sunku

35c.
15c.
10c.
20c.

.80

.75

47 m., 
Brook- 
d., pa-

__  JO 
„ 10.00 
__ 2.00 
— 1.50

Esmaičio)
II. Pradžios mokyklai) ... 

m.) ..........................................
iv.) ..............  ...

Vadovėlis (Istorijos Pradž.)

LAWRENCE, MASS.
SLA. 41 Kuopos Veikimas ir 

Ekstra Susirinkimas.
SLA. 41 kuopos susirinkimas bu

vo sušauktas 3 d. rugpiučio, bet bu
vo visokių priežasčių arba nelaimė. 
Mano tėvelis parvažiavęs iš Seimo 
jautės labai nesveiku ir ant nelai

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ:

Šimkus, 44 m. amž.,
Brooklyn, mirė

priima
iš gubernatoriaus

55 m.
Brooklyn,

NORWOOD, MASS. — Dvi SLA. 
jaunuolių kuopos: 355 kp. iš Nor
wood, Mass, ir 365 kp. iš Jamai
ca Plain, Mass., rengia didžiau
si? gegužinę sekmadieny, rugpiu
čio 21 d., buvusiam Aleko ūky, 
Norwood, Mass. Šiame išvažiavi
me bus įvairių žaislų suaugu
siems, jauniems ir mažiems. Kal
bės Adv. F. J. Bagočius, S. Moc
kus ir K. J. Paulauskas. Bus įdo
mios risty.iės, risis dvi poros: F. 
Dixon su V. Babel ir F. Vasi
liauskas su F. Babel. Bus duoda
mos dovanos už atsižymėjimą 
žaisluose. Prašomi visi šios apy
linkės lietuviai atsilankyti ir pa
remti SLA. jaunuolių veikimą.

tai negalėjo dalyvaut susirinkime. 
Aš susirimkus visas 41 kuopos rei
kalingas knygas nunešiau susirinki- 
man, bet man nebūnant nare, turė
jau apleist svetainę. Parėjus namo 
sakau tėveliui: „Aš turiu prisirašyt 
prie SLA. organizacijos, nes jeigu 
aš priklausyčiau, tai bučiau atli
kus visą darbą už tėvelį.” Vėliaus 
draugai Vidunai atvažiavo atlankyt 
tėvelį ir pasakojo mano tėveliui, 
kad susirinkimas visai neįvyko, nes 
visai mažai marių atsilankė, tai nu
tarimų raštininkas A. Skusevičius ir
C Vidunas priėmė nuo narių mo

kesčius, kuriem buvo būtinai reika
linga užsimokėt. Vėliaus atsilan
kė pirmininkas A. Pivnickas ir sa
ko: „Kas bus Baumila, sveik grei
čiau, nes yra daug darbo kaslink 
antro apskričio pikniko, kuris įvyks 
28 dieną rugpiučio, Lietuvių Tau
tiškam Parke, Methuen, Mass.., taii 
turi sušaukti speciališką susirinki
mą ant 19 d. rugpiučio, 7 valandą

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 
Vaikų Darželis (Dalis I) ................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) 
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) . 
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. 
Sakalėlis (Dalis 
Sakalėlis (Dalis 
Sakalėlis (Dalis 
Krašto Mokslo
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) 
Liet. Literatūros Vadovėlis ........................
Buhalterijos Kursas ......................................
Plokštumo Trigonometrija ........................
Visuotinoji Istorija ........................................
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) 
Naujoji Istorija ..............................................
Liet. Geografija (Klimo) ............................
Geometrijos Uždavinys ..............................
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ........

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose________ .25

Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusk 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. . — 
Geografija arba žemės Aprašymas.

467 pusi. ________________ _____
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksimų Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvį —

pusi. 258 _________  __________
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — šutai .”4 A. Lalis, 
puslapių 1,274 ___________________ :

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo
pradžia) J25 pusi. _______________

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 
292 pu'J. ___________________  $2.25

Vaikų Darbymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 40G___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusk 280 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusk 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Birutės Arija----------------------------
Eglė (žalčių Karalienė) _________
Kanklės 1920 Metų----------------------
Lietuviškos Dainos----------------------
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas__

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St..

c


